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Gminy zbiorowe 
i szkoły „zbiorcze“

Aktualne jest obecnie poruszanie i 
omawianie tzw. bolączek wsi polskiej 
O ile nie wszyscy godzą się na formę 
protestu wybraną przez Stron. Lu
dowe, o tyle powszechna jest opinia, 
że polityczne, administracyjne i go
spodarcze stosunki wsi są złe i wyma
gają gruntownej naprawy.

Na pierwsze miejsce wysuwa się 
tutaj sprawa udziału chłopów w kie
rowaniu losami państwa, a więc no
wych wyborów parlamentarnych, w 
których wieś mogłaby ■wziąć realny, 
niesfałszowany udział. Przesadzają 
jednak ci, którzy ograniczają się do 
tego postulatu. Omijają prawdę także 
ci drudzy, którzy chcą zaspokoić chło
pa wizją przeprowadzanej w szybkim 
tempie reiormy rolnej.

Prawdą jest, że chłop chce i głosu i 
ziemi. Prawdą jest także, że dąży on 
żywiołowo do handlu, rzemiosła,' prze
mysłu, do urzędów i wolnych zawo
dów, — w ogóle do miast, gdzie widzi 
swoje miejsce zajęte przez Żydów. Nie 
należy też pomijać metod administra
cji, od której chłop domaga się przede 
wszystkim sprawiedliwości —- odno
sząc się nieufnie do zbyt gorliwej o- 
pieki.

Ale to nie wszystko. Obok tych o- 
gólnych ma wieś także codzienne tro
ski, których terenem jest gmina i 
szkoła. Kto zna wieś z bezpośredniej 
obserwacji, ten wie, jakie znaczenie w 
życiu chłopa ma samorząd gminny 
(gromadzki) i kształcenie dzieci. 
Wprawdzie sam dobry samorząd i sa
ma dobra szkoła nie mogłyby całkowi
cie zadość uczynić ambicji politycznej 
chłopa, ale nie ulega wątpliwości, że 
przy zaspokojeniu jego potrzeb w sa
morządzie i szkole ambicja ta nie wy
ładowywałaby się w działaniu sprzecz
nym z porządkiem publicznym i nie 
dawałaby dostępu i posłuchu żywio
łom wywrotowym.

Małopolska jest obok pasa nadmor
skiego głównym terenem letnich wyw
czasów, podczas których mieszkańcy 
miast — głównie inteligencja urzędni
cza — mieli sposobność rozmawiać z 
miejscowymi chłopami. Słyszeli od 
nich i o Sejmie i o Witosie i o różnych 
innych sprawach politycznych, ale 
najwięcej o — gminie zbiorowej.

Nie miejsce tu na szczegółową kry- 
tjkę tej instytucji. Sprawa ta zresztą 
była dostatecznie przedyskutowana na 
łamach naszego pisma i stanowi bo- 
Qczke także ziem zachodnich. Wystar

czy Pizypomnieć, że posłowie i senato
rowie narodowi w poprzednich izbach 
Parlamentarnych przestrzegali „sana- 
cyjną większość przed tą reformą sa- 

orzędu i przepowiadali, że wywoła
ona gwałtowne protesty chłopów.
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Zwycięska ofensywa Japończyków
Masowy nalot na Nankin — Walki powietrzne nad Szanghajem — Sukcesy pod Pe

kinem — Armie chińskie w całkowitym odwrocie — Dr Luther na widowni
Szanghaj. (PAT) Prasowe biu

ro wojennej floty japońskiej donosi, że 
w niedzielę o świcie morskie lotnic
two japońskie dokonało przelotu nad 
Nankinem, bombardując skutecznie 
lotnisko i inne obiekty wojskowe. W 
walce powietrznej, która się wywiąza
ła nad Nankinem, lotnicy japońscy 
strącili kilka chińskich aparatów.

Ponowny nalot samolotów japoń
skich na Nankin nastąpił w niedzielę 
o godz. 15.

Nankin. (PAT). Tutejsze koła 
chińskie przyznają, że japoński raid 
powietrzny na Nankin był najpoważ
niejszą operacją lotniczą w dotychcza
sowych walkach.

Według wiadomości ze źródeł chiń
skich, w raidzie tym brało udział 46 
samolotów japońskich, z których jed
nak tylko 11 dotarło do Nankinu i zrzu
ciło szereg bomb, nie wyrządzając po
ważniejszych szkód. 4 samoloty japoń
skie zostały zestrzelone.

Szanghaj. (PAT). W niedzielę 
o godz. 2,30 nad ranem Chińczycy do
konali nalotu na Szanghaj. Okręt ad
miralski ..Izumo", który był głównym 
celem ptaków, nie ucierpiał od bom
bardowania. Jeden z budynków, znaj
dujący się o 200 mtr. od konsulatu ja
pońskiego, ogarnięty został pożarem i 
spłonął doszczętnie.

Admirał amerykański Yarnell wy
dał rozkaz, aby jeden z kontrtorpedow- 
ców amerykańskich udał się do Han- 
Czeu o 250 mil na północ od Szanghaju, 
celem ewakuowania obywateli amery
kańskich.

Szanghaj. (PAT) Agencja Ha- 
vasa donosi: Oficjalnie ustalona liczba 
ofiar, spowodowana działalnością prze
ciwlotniczej artylerii japońskiej w cza
sie nalotu samolotów chińskich na 
Szanghaj, wynosi 2 zabitych i 4 ran
nych Chińczyków w koncesji francu
skiej, oraz 4 zabitych i 12 rannych w 
koncesji międzynarodowej.

Szanghaj. (PAT) Agencja Do- 
mei donosi: Wojska japońskie posunę
ły się 9 bm. naprzód na froncie Pekinu 
wzdłuż linii kolejowej Pekin — Han- 
kou, osiągając miejscowość Kao-Pei- 
Ting, polożeną o 84 km na południe od 
Pekinu. Główne siły japońskie znajdu
ją się w tej chwili o 62 km od Pao-Pin- 
gu, który jest bez przerwy bombardowa
ny przez lotnictwo japońskie. Wojska 
chińskie, które zajmowały pozycje na 
linii przechodzącej przez Ping-Ćzing- 
Szin-Szenk i Pah-Sien, wycofały się w 
kierunku południa. Lotnictwo japoń-

będzie dziwił niezadowoleniu i prote
stom dotkniętej nim ludności.

Niema] równocześnie z samorządem 
„zreformowano“ także i szkolnictwo. 
Według zapewnień autora tej reformy 
p. Jędrzejewicza i jego satelitów z B. 
B. i Związku Nauczycielstwa Polskie
go „jednolita“ szkoła powszechna mia
ła być szczytem uostępu i dobrodziej
stwem ludności.

I znowu życie zadało cios reforma
torom. Ograniczając się tu tylko do 
szkoły wiejskiej, stwierdzimy krótko, 
że następca p. Jędrzejewicza min. 
Świętosławski pomimo wszelkich wy
siłków nie może zealizować reformy i 
musi ją stopniowo likwidować. Dzieci 
dużo, pieniędzy mało — oto tragedia 
szkolnictwa powszechnego^ Skutek

skie dokonało w niedzielę rano nalotu 
na miasto Tai-Juan, stolicę prowincji 
Szan-Si. Nad miastem wywiązała się 
walka powietrzna, w której zostało 
strąconych 7 chińskich samolotów. Lot
nicy japońscy powrócili do swych baz, 
nie poniósłszy żadnych strat.

Szanghaj. (PAT) Donoszą z Tai- 
Juan, że na polecenie dowództwa are
sztowany został gen. Li-Fu-Lin, dowód
ca 61-ej armii, której zadaniem była 
obrona północnej części prowincji 
Szan-Si. Generałowi stawiane są za
rzuty braku energii i inicjatywy, skut
kiem czego Chińczycy utracili Tatung 
oraz kilka innych miast, stanowiących 
ważne punkty strategiczne.

Hiszpania nie weszła do Rady Ligi
Genewa. (Tel. wł.). Zgromadzenie 

Ligi Narodów zebrało się dziś przed 
południem celem dokonania wyborów 
uzupełniających do Rady Ligi. Z du
żym zainteresowaniem oczekiwano czy 
nastąpi ponowny wybór, która jak 
wiadomo w Genewie reprezentowana 
jest przez rząd „czerwony“.

W wyniku głosowania n,a 52 pań
stwa reprezentowane w głosowaniu 
Hiszpania otrzymała zaledwie 23 glosy, 
czyli, że bardzo wiele jej brakowało 
do niezbędnych dwuch trzecich. Do te
go w dużej mierze przyczyniło się też 
ostatnie wystąpienie premiera Ne- 
grina.

Genewa. (Tel. wł.) Ponowny wy
bór Turcji do Rady Ligi dał również 
wynik negatywny. Za nią opowiedzia
ło się tylko 25 głosów, podczas gdy ko
nieczne dwie trzcie wynosiły 34 głosy.

Włochy wobec układu w Nyon
Rzym. (PAT). Ogłoszono następu

jący komunikat urzędowy:
Charge d'affaires Francji i Anglii 

złożyli wizytę min. spr. zagr. Ciano, 
aby doręczyć mu odpis aneksu do u- 
kładu w Nyon w sprawie nadzoru na 
Morzu Śródziemnym okrętów nadwo
dnych i samolotów. Równocześnie 
zwrócili się do min. Ciano o dokła
dniejsze wyjaśnienie noty włoskiej z 
14 bm. ponieważ nota ta podała sprze
czne interpelacje co do udziału Włoch

jest taki, że zamiast ku „jednolitości“ 
zdąża ono do coraz większej rozmai
tości, przy czym ogólny poziom obni
ża się zamiast „podciągać“ wzwyż.

W lipcu r. b. wydało ministerstwo 
oświaty okólnik o tzw. „szkołach 
zbiorczych“ i „kadłubowych“. Polega 
ta nowa reforma na tym, że z wsi, któ
re z braku lokali i nauczycieli mają 
szkoły niższego typu, starsze dzieci 
mają chodzić do szkół wyższego typu 
w innych wsiach lub miastach. Taka 
szkoła ma się nazywać „zbiorczą“, a 
to, co pozostaje w danej wsi, „szkołą 
kadłubową“.

Minister może nie ma innego spo
sobu, bo nie ma lokali, nauczycieli i 
pieniędzy. Ale co mówi na to chłop?

To nie wszystko, że dziecko musi

Tokio. (ATE) Ostatnio ofensywa 
zakończyła się zwycięstwem wojsk ja
pońskich, które dotarły do Pao-Ting- 
Fu najważniejszego ośrodka chińskie
go na terenie północnym. Wojska 
chińskie są w całkowitym odwrocie. 
Należy oczekiwać nowych ważnych 
bitew na linii Pekin — Kałgan i Tien- 
Tsin — Pukou, gdzie wojska chińskie 
umacniają obecnie swe pozycje.

Tokio. (PAT). Według depeszy 
z Honkongu, b. prezydent banku Rze
szy i b. ambasador niemiecki w Sta
nach Zjednoczonych Luther przejeżdżał 
przez Hongkong w dniu 17 września, 
udając się do Japonii. Koła dyploma
tyczne w Tokio przypisują podróży 
Luthra doniosłe znaczenie.

Genewa. (Tel. wł.) Na Zgroma
dzeniu Ligi przemawiał Negrin, żąda
jąc uznania, że Hiszpania padla ofiarą 
napaści ze strony Włoch i Niemiec, 
oraz powzięcia odpowiednich kroków 
przeciw napastnikom. Ponadto doma
gał się wycofania ochotników zagra
nicznych z Hiszpanii i rozciągnięcia na 
nią również zarządzeń ochronnych na 
Morzu Śródziemnym.

Odpowiadał min. Delbos, przedsta
wiając dążenia Francji i Anglii, aby 
zapobiec rozszerzaniu wojny. Mówca 
podkreślił, że najpewniejszymi środka
mi zabezpieczenia pokoju jest poszano
wanie przyjętych zobowiązań.

W tym samym dniu min. Delbos od
był dłuższą rozmowę z min. Beclisem, 
który następnie przyjął delegata Au
strii p. Pflugla i omówił z nim sprawę 
wizyty min. Schmidta w Warszawie 
jeszcze w ciągu jesieni.

w służbie patroli na Morzu Śródzie
mnym, postanowionej w Nyon.

W rozmowie, która odbyła się na
stępnie min. Ciano zaznaczył, że Wło
chy podnosząc sprawę równości praw 
pragną stwierdzić, że ich flota, aby 

mogła uczestniczyć w zarządzeniach 
morskich, winna posiadać takie same 
uprawnienia, jak tak Anglii i Francji. 
O tym co nastąpiło powiadomiony zo
stał rząd Rzeszy niemieckiej

chodzić do szkoły, odległej o kilka ki
lometrów. Ale — słuchajcie! Gminy, 
w których są te „szkoły zbiorcze“, do
magają się opłat od dzieci z innych 
gmin. Powiadają one — nie bez słu
szności — ¿e budowały kosztowne 
gmachy i sprawiały urządzenia szkol
ne dla swoich dzieci, za swoje podat
kowe pieniądze. A więc inni, korzysta
jący z tych szkół, niech też płacą. Mi
nisterstwo uznało te opłaty, a są one 
czasami wcale wysokie (dochodzą do 
kilkunastu złotych miesięcznie).

Widzimy, co sprawiły na wsi dwie 
niefortunne, pod politycznym kątem 
widzenia przeprowadzone reformy. 
Podkreślenia i wnioski są tu zby
teczne. K;
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M uteai sanM w fiaitji
Niezwykle ożywiona działalność członków rządu - Jedenastu ministrów zabierało 

głos w ciąguniedzieli - Wielka mowa premiera Chautempsa
Paryż. (PAT) Niedziela upłynęła 

pod znakiem wystąpień politycznych, 
ostatnich przed oficjalnym rozpoczę
ciem się okresu wyborczego do sej
mików samorządowych. Z tego powo
du wyjątkowo wielka liczba członków 
rządu, udając się do swych okręgów 
wyborczych wygłosiła przemówienia 

o mocnych akcentach politycznych.
Oprócz premiera Chautempsa, który 

przemawiał w Blois wystąpiło 11 mi
nistrów w różnych miastach prowin
cjonalnych. M. in. przemawiał wice
premier Blum i min. poczt i telegra
fów Lebas w Roubaix, min. Handlu 
Chaptal w Marsylii, min. zdrowia Ri
card w Amboise, sekr. gen. partii so
cjalistycznej min. stanu Faure, min. 
spraw wewn. Dormoy i min. emerytur 
Riviere w Aubusson, min. rolnictwa 
Monnet w Chateauroux i podsekretarz 
stanu w min. finansów Brunet w Se- 
deron.

Dziś o godz. 20 min. finansów Bon
net wygłosi przez radio wielkie prze
mówienie na temat obecnego położe
nia finansowego.

Z wystąpień niedzielnych na pierw
szy plam wybija się mowa .premiera 
Chautempsa, w której szef rządu 
przedstawił bilans trzymiesięcznej 
działalności gabinetu, poruszając 
wszystkie aktualne zagadnienia poli
tyczne, dotyczące położenia wewnę
trznego i spraw finansowych, poświę
cając też kilka zdań sprawom między
narodowym.

Równocześnie wspomniał o dalszej 
działalności rządu, zapowiadając wnie
sienie do Izby Deputowanych projektu 
budżetu na rok przyszły oraz przystą
pienie, skoro tylko okaże się to możli
we, do sprawy emerytur robotniczych, 
co, jak wiadomo, jest jednym z głów
nych haseł wyborczych skrajnej lewi
cy.

Na uwagę zasługują również te u- 
stępy przemówienia premiera, które 
.poruszały aktualne zagadnienie wy
borów do sejmików samorządowych. 
Nawiązując do głosów, iż wspomniane 
wybory mogą pociągnąć za sobą po-

Wyjazd „Daru Pomorza“
Gdynia (Teł. wł.), Odpłynął z por

tu gdyńskiego w 7-miesięczną podróż 
szkolną stateż żaglowy „Dar Pomo
rza".

Przed wyruszeniem odprawiona zo
stała ną międzypokładzie msza św. na 
intencję podróży. Po nabożeństwie 
przemówił do uczniów min. Roman, 
podkreślając m. i., że polska flota han
dlowa wzrośnie obecnie o 40 pet wsku
tek dokonanych zamówień na okręty.

Po tym przemówieniu orkiestra o- 
degrała hymn. Rozczulające pożegna
nia uczniów z rodzinami przerwały 
komendy, zwiastujące odjazd. Nieba
wem „Dar Pomorza" odbił od brzegu.

Poza programem wyszkolenia sta
tek w obecnej 7-miesięcznej zimowej 
podróży szkolnej odwiedzi m. i. Casa
blankę, port Para w Brazylii, wyspy 
Trynidad, Martynikę, Haiti i Kubę. 
Powrót do Gdyni przewidziany jest w
końcu kwietnia przyszłego roku.

Minister Roman dla zapoznania się
ze stanem wyszkolenia ucznów udał 
się na „Darze Pomorza", aby na od
cinku Gdynia — Bornhołm przeprowa
dzić inspekcję w morzu w czasie nor
malnych zajęć służbowych i nauki.

W Paryżu w niedziele spad! z drugiej kondy
gnacji Wieży Eiffla 21-letni obywatel szwajcar
ski Otto Meyer, który poniósł śmierć na miejscu.

*
„Paris Soir“ podaje, iż stały podsekretarz 

stanu Foreign Office sir Vansittart pisze sztukę 
pt. „Pasion B“. Zaznaczyć wypada, iż kierownik 
francuskiego Quai d'Orsay, Legor, wydał pod 
Tóżnytni pseudonimami szereg poematów, które 
w sferach literackich Francji cieszą się wielkim 
uznaniem.

*
Z ogłoszonego obecnie sprawozdania Labour 

Party za rok 1936 wynika, że przy końcu tego 
roku liczyła 2 013 663 członków, co stanowi naj
wyższy stan od roku 1931.

*
Były premier francuski Herriot, który w 

chwili obecnej podróżuje po Europie, bawi w 
Wiedniu, gdzie złożył m. in. wizytę ministrowi 
Schmidtowi.

ważne następstwa dla samego gabine
tu Chautemps oświadczył, iż żywi op- 
t.vi>izm, gdyż ma przeświadczenie, ż^ 
.ograniczą się one do potwierdzenia 

demokratycznych uczuć narodu". V/

Dochodzenia w Paryżu wciąż bez wyniku
Paryż. (PAT) W związku z do

chodzeniami, prowadzonymi w spra
wie zamachów bombowych policja 
zwraca baczną uwagę na koła anarchi
styczne. Szczególnie pilnie obserwo
wane są ośrodki na południu Francji 
w pobliżu pogranicza hiszpańskiego.

Dochodzenia te skierowały podej
rzenia również na terrorystę włoskiego 
Passotiego, który przed kilku miesią

cami został skazany na więzienie i 
wydalenie z Francji przez sąd za wy- 
kradnięcie z poczty listów do człon
ków hiszpańskiej milicji rządowej.

Władze śledcze wydały polecenie a- 
resztowania Passotiego, ale policja nie 
zdołała ująć terrorysty, który na kilka 
godzin przed jej przybyciem zbiegł. A-

Przeciw fali terroru ukraińskiego
L w ó w. (ATE) Odbyło się nad

zwyczajne walne zebranie Związku 0- 
brońców Lwowa, poświęcone omówie
niu nowej fali terroru, stosowanego 
przez nacjonalistów ukraińskich wo
bec ludności polskiej, zamieszkałej na 
ziemiach południowo - wschodnich.

Po licznych przemówieniach, w któ
rych potępiono te ataki ukraińskie 
przyjęto szereg rezolucyj. Najważniej
sza stwierdza m. in., że „zdarzające się 
w ostatnich czasach coraz liczniejsze 
wypadki terroru, sabotaży ,i -zbrodni,i 
skierowanych przeciwko Polakom i lo
jalnym obywatelom państwa polskie-

Uprowadzenie załogi
hiszpańskiego nurkowca

Brest. (PAT) Agencja Havasa do
nosi:

Hiszpańska rządowa łódź podwodna 
„C 2“, znajdująca się od trzech tygodni 
w basenie handlowego portu w Breście, 
gdzie dokonywana jest naprawa jej mo
torów, była w sobotę w nocy widownią 
niezwykłego zajścia.

Około godz. 22 do rufy „C 2" przybi
ło czółno, w którym znajdowało się 12 
osób w cywilnych ubraniach. Jeden z 
przybyłych przedstawił się jako dowód
ca hiszpańskiej rządowej łodzi pod
wodnej „C 4“, stojącej na kotwicy od 
kilku tygodni w porcie Le Verdon, rów
nież w celu naprawy motorów. Na po
kładzie podwodnej łodzi „C 2“ znajdo
wał się jej dowódca Ferrando oraz 11 
marynarzy, pozostałych 35 otrzymało 
pozwolenie udania się na ląd.

Po wymianie powitań między do
wódcami obu łodzi podwodnych i w 
chwili, gdy wszyscy obecni ustawili się 
w czworobok na pokładzie, dowódca 
łodzi „C 4" zaproponował swemu kole
dze Ferrando, aby mu wydał swą pod
wodną łódź za opłatą trzech milionów 
pesetów. Kapitan Ferrando odmówił. 
Przybyli skierowali wówczas w stronę 
marynarzy „C 2“ ręczny karabin ma
szynowy, zmusili ich do podniesienia 
rąk.

Hałas, który powstał, zwrócił uwagę 
strażnika łodzi „C 2“, stojącego w po
bliżu na wybrzeżu, który wystrzelił w 
kierunku napastników i zabił jednego 
z nich na miejscu. Równocześnie uru
chomił on syrenę alarmową. Napastni
cy rzucili się do ucieczki, uprowadza
jąc z sobą dowódcę „C 2“ i oficera me
chanika. Dotychczas nie wiadomo, czy 
oficerowie ci opuścili pokład swej ło
dzi dobrowolnie, czy też zmuszeni zo
stali do tego przemocą.

Zabity napastnik, który liczy lat ok. 
25, nie miał przy sobie żadnych doku
mentów.

Brest. (PAT) Agencja Havasa do
nosi: Sprawcy sobotniego najścia na

zażdym razie jednak bez względu n,„ 
to, jaki byłby wynik nie zmieni w ni
czym ogólnego położenia politycznego, 
ani też sił odnośnych grup w parla
mencie.

resztowano natomiast jego przyjaciół
kę Marię Feracini.

Prowadzone równocześnie śledztwo 
celem wykrycia członków organizacji 
„Białych Kapturów“ spowodowało 
przykre nieporozumienie, którego ofia
rą padł pewien ziemianin z prowincji, 

przybyły do Paryża dla zwiedzenia 
wystawy. Policja, powiadomiona przez 
jednego z mieszkańców 19 obwodu, iż 
w jego domu odbywa się handel z bro
nią, przeprowadziła rewizję. Okazało 
się jednak, iż rzekomym handlarzem 
broni był ów ziemianin, który korzy
stając ze swej bytności w Paryżu za
kupił u antykwariusza kilka starych 
strzelb i pistoletów oraz halabard dla 
udekorowania swej rezydencji na wsi.

go narodowości ruskiej, godzą w dobro 
i honor Rzeczypospolitej, oraz w oby
wateli i społeczeństwo polskie na zie
miach p ołu dn i o wo - ws ch odn i c h.

„Potępiając jak najostrzej te ataki 
i zaznaczając, że muszą się one spo
tkać z najdalej posuniętą reakcją 
społeczeństwa polskiego, Związejk O- 
brońców Lwowa stwierdza, że żadne 
terrory nie zdołają naruszyć dziejo
wych praw Polski do Ziemi Czerwień
skiej, oraz polskiego stanu posiadania 
na tych ziemiach, które w roku 1913 
krwią najlepszych Polaków zostały o- 
kupione.“

hiszpańską rządową łódź podwodną 
„C 2", którzy opuścili Brest samocho
dem, zostali w niedzielę we wczesnych 
godzinach rannych ujęci przez policję 
w okolicach Bordeaux wraz z uprowa
dzonymi nrzez nich oficerami łodzi

C 2“
Czterech spośród nich przybyło do 

Brest już w dn. 13 września. Są to Pa- 
rella Raphael i Antoni Martin, adwo
kat, pochodzący z Henday, oraz inży
nierowie Sangello i Robert Chaix z St. 
Jean de Luz.

Ze wstępnego śledztwa wynika, że 
oficerowie hiszpańskiej łodzi podwod
nej zostali pod grozą ręcznego karabi
nu maszynowego związani i uprowa
dzeni przemocą.

Dalsza etatyzacja?
Warszawa. (Teł. wł.) W kołach 

gospodarczych rozeszła się pogłoska, 
iż Min. Przem. i Handlu opracowuje 
projekt utworzenia generalnej dyrek
cji hutniczej, której podporządkowane 
byłyby Wspólnota Interesów, huta Po
kój itp. Na czele tego resortu stanął
by wicemin. Jastrzębski.

Koła gospodarcze zwracają się, że 
byłaby to dalsza etatyzacja życia go
spodarczego i ustosunkują się do te
go projektu negatywnie, (w)

Oddzielanie żydów
Warszawa. (Tel. wł.) Do kurato

riów szkolnych napływają skargi w 
sprawie wypadków przesadzania Ży
dów na lewą stronę sali w szkołach po
wszechnych. Wypadki te zdarzają się 
coraz częściej w całej Polsce, (w)

Ministrow-e w „OZN“
Warszawa. (Tel. wł.) Przed kil

ku dniami zgłosił akces do „OZN" min. 
przemysłu i handlu Antoni Roman.

Jest to już piąty minister obecnego 
rządu w „OZN". Poprzednio zgłosili

akces premier Skladkowski oraz mini
strowie: Grabowski, Świętosławski i 
Poniatowski.

Chociaż co do togo ostatniego twier
dzą, że oficjalnego zgłoszenia z jego 
strony nie ma.

żywcem spłonęli
Wiln o. (PAT) W nocy w zaścian

ku Nowa Kresówka (8 km od Gierwat, 
w pow. wileńsko-trockim) spalił się 
dom mieszkalny wraz z domownikami, 
pogrążonymi we śnie.

Ponieśli śmierć Izydor 1 Józefa Rut
kowscy oraz ich dzieci: 16-letni Walen
ty i ll-letnia Helena. Z całej rodziny 
ocalał 20-letni Józef, który pasł konie.

Policja aresztowała jednego z są
siadów, podejrzanego o podpalenie.

Ciągnienie loterii
Warszawa. (Tell wł.) W cią

gnieniu Loterii Państwowej większe 
wygrane padły na następujące nume-
B 10.000 zł — 72.535, 172.88G

5.000 zł — 24.280, 63.355, 67.574
108.852, 182.430, 163.291

2.000 zł — 30.099, 31.076, 40.679,
75.379, 115.334, 155.798, 172.801, 177.818, 
180.011

1.000 zł — 5.311, 17.315, 33.700, 
54.296, 61.158, 86.352, 86.230, 101.349,
117.472, 124.826, 129. 307, 130.888, 135.508,
142.379, 146. 412, 153.336, 162.635, 167.265, 
187.247, 187.689, 189.779, 194.246. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
62,— oraz za drobne 58,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4J4% zlotowe listy zast. serii L. 
54,75—55,—, oraz za 4% listy zast. konwert. 
50,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano i pła
cono za Bank Polski 106,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

62,— P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,50 P.
4%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 54,75—55,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

50,— P.
Akcje bankowe ł przemysłowe

Bank Polski 106,— P.
Tendencja mocniejsza

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

Poznań, 20. 9. 1937 r.
STA ND ARTY; Pszenica Ï42 gA.

Ceny transakcyjne
Owies 60 tonn par. Poznań 8 S 21.85
Owies 15 tonn par. Poznań • • . • 21,75

Ceny orientacyjne
Żyto nowe zdatne do przemiału 22.25— 22.50

Usposobienie spokojne.
Pszenica................................ . • 29,50- 30,00

Usposobienie spokojne.
23.50- 24.50

Jęczmień 673—678 g/1. , , , 9 20 50- 21,00
Jęczmień 700—717 gl. , B , » 21,50- 21.75

Usposobienie stale.
Owies................................ ..... t 1 20,75- 21.50

Usposobienie state.
'łąka żytnia gat. I 0-50% , 32,25- 33.25
Mąka żytnia gat 0-35% * 30.75— 31.75
Mąka żytnia gat. £1 50-65% . 23,75— 24.75

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. I wyr. 0-30% 40,50— 50.00
Mąka pszenna gat. I 0-50% . 45,50— 46,00
Mąka pszen. gat. I-A 0-65% . 43,50— 44.00
Mąka pszenna gat. ii 30-65% 40,50— 41.00
Mąka pszenna gat. fl A 50-65% 35,50— 36.00
Mąka pszenna gat. III 65-70% 32,50- 33.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 15.25- 16,00
Otręby pszenne grube stand. 16.75— 17.00
Otręby pszenne Średnie stand 15.50— 16.00

Otręby jęczmienne .... 15 5o— 16 50
Rzepak zimowy . • > , s • 54 00 — 56.00
Siemię lniane 44.00- '47.00
Gorczyca 1 37.00— 39.00
Groch Wiktoria . . . , , » 23 00- 24 50
Groch Folgera ...»•> * 22 09 - 23 50
Mak niebieski..................... ..... 76,00— 79 00
Ziemniaki fabr. za kilo •/» . 18'/,
Makuch lniany w t.flach 23 75— 24.00
lakuch rzepak, w taflach . 20,25— 20.50

Makuch sion. w taflach 42—437 25 25— 26 OO
Śrut Soja..................................... 25.00 - 26.00
Stoma pszenna luzpm . . , 5.20— 5.45

„ pszenna prasowana , t 5 70- 5 95
„ żytnia luz©- .... « 5,55— 5.80
,. żytnia prasowana . , » 6,30- 6.55
„ owsiana i zem . . » • 5.60— 5.85
„ owsiana prasowana > 6 10— 6.35
„ jęczmienna luzem fc 5.30— 5.S5
„ jęczmienna prasowana 5,80- 6,05

liano zwykle luzen . 7,85-- 8.35
„ zwykle rasowane 8,50- 9.00
„ nadnoteckie luzem 8.95 - 9.45
„ nadnoteckie prasowane 9,95- 10.45
Ogólne usposobienie: spokojne
Ogólny obrót: 7431,2 tonn. w tym żyta 805

tonn, pszenicy 55 tonn, jęczmienia 715 tonn, 
owsa 226 tonn.
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Tomasz G. Jffasaryk w Rzymie
Rok 1914 zastał mnie w Rzymie. 

Wchodziłem wówczas w skład misji 
naukowej Akademii Umiejętności, a 
równocześnie kierowałem Agencję 
Prasowa Rolska. Placówka ta stworzo
na jeszcze w 1911 r. w przewidywaniu 
zbliżających się wielkich wypadków, 
z inicjatywy szeregu wybitnych dzia
łacze jak śp. Tadeusz Cieński, śp. Al
bin Rayski, śp. Aleksander Skarbek, 
a z żyjących ks. Witołd Czartoryski i 
in., miała za zadanie utrzymać kon
takt ze światem politycznym włoskim 
i informować prasę i koła polityczne 
włoskie i watykańskie o sprawach pol
skich.

Podobne Agencje założono w Pary
żu i w Londynie.

Dzięki tej inicjatywie wymienio
nych działaczy oraz ugrupowań poli
tycznych, wchodzących w skład gali
cyjskiej Rady Narodowej, Polska i jej 
sprawy znalazły już przed wojną żywe 
echo na gruncie europejskim.

W ten sposób w chwili wybuchu 
wojny mieliśmy na Zachodzie gotowe 
ośrodki propagandy, nawiązane sto
sunki i przynajmniej z grubsza przygo
towany teren pod akcję, którą na wię
kszą skalę i z większym autorytetem 
prowadzili w latach 1916-19 w pań
stwach Ententy politycy polscy. Agen
cje Rady Narodowej w Rzymie i w Pa
ryżu podporządkowano i złączono w 
1916 r. z Agencją. Prasową, powstałą w 
Lozannie, i działalność polska na Za
chodzie została scentralizowana je
szcze przed utworzeniem Komitetu Na
rodowego w Paryżu w r. 1917.

W jesieni i w zimie z 1914 na 1915 
rok organizowałem przy pomocy przy
jaciół Włochów Komitety Pro Polonia, 
które z czasem, dzięki pracy i ofiarno
ści kilku rodaków zamieszkałych we 
Włoszech i licznych sympatyków i o- 
brońców sprawy polskiej jak Attilio 
Begey w Turynie (że wymienię tylko 
jego nazwisko), pokryły całą sięcią pół
wysep włoskich i oddały sprawie naro
dowej znaczne usługi.

Rzym i Włochy przeżywały namię
tny okres neutralności. Dyplomacja 
Ententy z jednej strony, z drugiej zaś 
dyplomacja państw centralnych z ks. 

Uii/owem na czele starały się oddzia
łać na rząd, parlament i opinię pu
bliczną za i przeciw interwencji Włoch
w wojnie.

Z polskiego punktu widzenia zale
żało na tym, by właśnie w tym czasie 
tj. przed interwencją włoską poruszyć 
opinię publiczną, bo wypowiedzenie się 
jej przed rozpoczęciem przez Włochy 
działań wojennych z natury rzeczy na
bierało większego znaczenia pod 
względem międzynarodowym jako głos 
kraju neutralnego.

Jednym z ośrodków naszej propa
gandy było czasopismo „Roma“, które
go redaktor, baron Alberto Lumbroso, 
znany historyk-napołeonista i biblio
graf, oddał do naszej dyspozycji osob
ny zeszyt grudniowy (1914) czasopis
ma, gdzie ogłosiliśmy opinie i głosy o 
Polsce najwybitniejszych osobistości 
ze świata politycznego, umysłowego i 
literackiego pod hasłem zjednoczenia 
ziem polskich.

Baron Lumbroso prowadził salon 
polityczny, gdzie niemal codziennie

schodzili się późnym wieczorem lite
raci, publicyści i politycy starszego i 
młodszego pokolenia. Ci ostatni dziś 
prawie wszyscy zajmują we Włoszech 
kierujące stanowiska. Napiszę o nich 
przy innej sposobności, gdy szczegóło

FAKTY i «CKM
Przykład Poznania

„Słowo“ wileńskie słusznie dopo
mina się o przeprowadzenie wyborów 
do ciał samorządowych. M. in. argu
mentuje w sposób następujący:

„Weźmy chociażby przykład Poznania. 
Jest on specjalnie jaskrawy. Społeczeń
stwo wielkopolskie zdało tysiąckrotnie 
egzamin , ze zdolności samorządowych. 
Ten ruch spółdzielczy i kotkowy, który w 
innych dzielnicach Polski jest przeważnie 
fikcją i służy „naprawiaczom“ do napra
wiania sobie kieszeni, tu w Poznańskim 
jest siłą poważną, rozumną i cenną. Wy
datki chłopa na gosoodarstwo w 70 pet 
idą przez kółko rolnicze. Jest to imponu
jące, i wskazuje, jak Poznańczyk umie 
żyć społecznie. O ile w innych dzielnicach 
kraju wyborca to częściowo analfabeta, 
kaleka w dziedzinie świadomości poli
tycznej, to tu w Poznańskim mamy do 
czynienia z obywatelem w pełnym tego 
słowa znaczeniu. I oto stolica tego przo
dującego całej Polsce w kulturze, bogac
twie, wykształceniu kraju nie ma samo
rządu, tylko dlatego, żc wybory do Rady 
Miejskiej w Poznaniu ośmieszyłyby „na
prawiaczy“.

Słuszne żądania „Słowa“ są „głosem 
wołającego na puszczy“. Jak wiadomo 
bowiem, odroczono wybory do Rady 
Miejskiej w Poznaniu, odroczono je te
raz w Łodzi, a o wyborach samorzą
dowych w stolicy nawet się nie mówi.

Żydówka nauczycielką 
w Kaliszu

Wielkopolski Kalisz został obdarzo
ny nauczycielką-Żydówką, która zaan
gażowana została do gimnazjum żeń
skiego im. Anny Jagiellonki. Heynnt- 
nówna pracowała przez kilka lat „z po
wodzeniem“ w skomunizowanym gim
nazjum w Chełmie. ,

Przyjęcie Heymanówny do żeńskie
go gimnazjum do najwyższego stopnia 
zaniepokoiło i oburzyło społeczeństwo 
polskie w Kaliszu.

Poważny zarzut
„Sanacyjno“-konserwatywny „Czas" 

w ten sposób widzi sytuację polityczną 
w kraju:

„Wytworzyła się dzisiaj taka sytuacja 
— pisze — że nie można powiedzieć, czy 
się politykę rządu popiera, czy też nie, bo 
tej polityki nie ma. Istnieją polityki po
szczególnych ministrów, nawet wyższych 
urzędników, jedna nie zależna od drugiej, 
wchodząca jedna drugiej w drogę. I to jest 
najpoważniejszy zarzut, jaki rządowi gen. 
Składkowskiego winien być postawiony. 
P. premier dba o ład w kraju, ale wśród 

' tyci) ciężkich wysiłków nie zdołał utrzy-
) mać ładu we własnym rządzie.“

Niewątpliwie jest to zarzut bardzo 
poważny.

Zażydzenie
prokuratorii generalnej

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
zwraca uwagę na zażydzenie prokura
tor i generalnej:

„Z roku na rok — pisze — zaznacza się 
w prokuratorii generalnej stale wzrasta-

wiej będę omawiał losy sprawy pol
skiej na gruncie włoskim w czasie 
wojny.

Ód dzisiejszego dyrektora „Giornale 
dTtalia“ Virginio Gaydy i od redakto
ra „La Tribuna“, obecnego senatora

jący wpływ Żydów, którzy *t:uają się zU- 
hyć ważniejsze, nacze :n. »•'anowiska. ży- 
dzi naczelnicy wydziałów, mimo trudności 
etatowych i awansowych, na stanowiska 
refciendarskie wciąg..,ą prmników Ży
dów, których popierają wszelkimi sposoba
mi z wielką szkodą dla urzędników Pola
ków. I.iczba Żydów w prokuratorii gene
ralnej z każdym rokiem wzrasta.

„Obecnie Żydzi starają się wszelkimi 
sposobami uzyskać stanowiska prezesów 
oddziałów prokuratorii generalnej.“

W czyim to wszystko leży intere
sie? — pyta „Warsz. Dziennik Narodo
wy“. — Czyż nie jest już najwyższy 
czas, ażeby ternu zapobiec? Polska wal
czy o uwolnienie się od Żydów, a tym
czasem tak lekkomyślnie pewne gałę
zie i odcinki życia oddajemy im w ręce!

Zakaz sprzedaży 
niemieckich gazet

Policja miejska w Tarnowskich Gó
rach zarządziła zakaz sprzedaży gazet 
niemieckich w kioskach gazetowych na 
terenie miasta.

O wysiedlenie 
Żydów z Częstochowy

Radni Klubu Narodowego zgłosili 
na posiedzeniu Rady Miejskiej w Czę
stochowie wniosek treści następującej: 

„WNIOSEK
Koła Radnych Obozu Narodowego i Zje
dnoczenia. Zawodowego „Praca Polska“ 

w sprawie ustawowego usunięcia Żydów 
z Częstochowy

„Rada Miejska miasta Częstochowy wy
powiada się za usunięciem Żydów z Czę
stochowy i okolicy, obejmującej pas gra
niczny, ze względu na religijny charakter 
Grodu Podjasnogórskiego, jego znaczenia 
dla całego narodu, jako miejsca specjal
nego kultu religijnego, oraz ze względu na 
obronność państwa.

„Rada Miejska postanawia zwrócić się 
do czynników decydujących z wnioskiem 
o wysiedlenie Żydów i przywrócenie Czę
stochowie na drodze ustawodawczej prawa 
zabraniającego Żydom zamieszkiwać w 
Częstochowie i okolicy.

Wnioskodawcy.“
Wniosek .jest szczegółowo uzasad

niony w specjalnym piśmie, które zo
stało złożone na ręce przewodniczącego 
Rady.

Postulat Usunięcia Żydów z Często
chowy został wysunięty jako hasło w 
wyborach samorządowych przez Stron
nictwo Narodowe i był już kilkakrot
nie podnoszony.

Przewodniczący zebrania prezydent 
Szczodrowski nie uznał nagłości wnio
sku i nie poddał go pod głosowanie.

Stracone zachody ...
„Sanacyjny“ „Kurier Poranny“ ogło

sił konkurs z tysiącem nagród pod ha
słem „Jak zapewnić byt młodego po
kolenia“. Pismo zapewnia, żc wszyscy 
uczestnicy konkursu wezmą udział w 
losowaniu nagród.

Bardzo już źle jest, jak widać, że 
Związkiem (Młodych) Narodowców, w 
którego reku spoczywa redakcja „Ku
riera Porannego“, jeśli o względy mło
dego pokolenia zabiega przy pomocy 
konkursu z tysiącem (!) nagród.

Kiełbasa wyborcza w nowej odmia
nie. Naturalnie stracone to zachody ...

Dudana dowiedziałem się jednego dnia 
u Lumbrosa, że do Rzymu przyjeck&i 
Tomasz Masaryk.

Nazajutrz Dudan powiedział mi, 
Masaryk pragnie mnie poznać. Udali
śmy się więc do Hotelu Flora przy dzi
siejszej via Vittorio Veneto, gdzie Ma
saryk mieszkał, dla zawarcia znajomo
ści. Następnie kilkakrotnie widywali
śmy się u Lumbrosa i parę razy odby
liśmy wspólne spacery po Rzymie. O 
tych spotkaniach ze mną Masaryk 
wspomina w swoich „Pamiętnikach .

Polityk i filozof czeski, mimo że 
przekroczył był już dobrze sześćdzie
siątkę, był w pełni sił. W dużych, ja
snych oczach, postawie i wyrazie po
staci przebijał spokój i opanowanie. 
Chodził z pochyloną nieco naprzód gło
wą, równym, jakby wojskowym kro
kiem. Zmuszony -wyjechać z Austrii, 
uczynił to tym skwapliwiej, że otwierał 
się teraz przed nim nowy, wielki hory
zont działalności. Masaryk wypytywał 
mnie szczegółowo o naszą organizację 
za granicą i był zaskoczony tym, że na 
gruncie włoskim nie byliśmy nowicju
szami i propaganda nasza była tu już 
zakorzeniona.

On sam właśnie wysiał o zorganizo
waniu jej dla Czech w państwach En
tenty i przede wszystkim w Anglii, a 
także w Stanach Zjednoczonych, dokąd 
zamierzał się udać. Włochy -wchodziły 
u niego w rachubę poniekąd na drh- 
gim planie. Zdawał sobie wprawdzie 
sprawę z roli, jaką Italia może odegrać 
dia osłabienia Austrii, ale w ówcze
snych swoich poglądach na położenie 
międzynarodowe i na wynik wojny li
czył się przede wszystkim z utrzyma
niem i bytem Austrii.

Potem oczywiście, pod wpływem 
dalszych wypadków, zmienił zapatry
wanie.

Wówczas jednak w rozmowach ze 
mną zaznaczył, że ma to przekonanie, 
iż w wyniku wojny Czechy uzyskają 
w Austrii prawa korony św. Wacława. 
Takim wówczas zdawał się być jego 
cel i ideał.

Dalekim był .jeszcze od aspiracyj in
tegralnych, nie brał ich w rachubę, li
czył się raczej z krótkim przebiegiem 
wojny i, jak wspomniałem, z przyszło
ścią monarchii austriackiej i Habsbur
gów.

Co do Polski, to wróżył jej autono
mię w granicach Królestwa Kongreso
wego z wielkim księciem jako guber
natorem czy wicekrólem, był wielkim 
sceptykiem co do naszego programu 
niepodległości i zjednoczenia ziem pol
skich, programu, który u nas wypływał 
z przekonania, wiary i przeczucia, że 
wojna potrwa kilka lat i zakończy się 
nie tylko klęską państw centralnych 
ale i upadkiem caratu, rewolucją i 
przeobrażeniem Rosji.

Literatura polityczna polska, książ
ki i wypowiedzenia się Dmowskiego i 
Zdziechowskiego o Rosji były mu zna
ne ogólnikowo, ale wywody ich doty
czące przyszłości Rosji wydawały mu 
się jednostronne i przesadne.

Był słowianofilem starego autora
mentu, wierzył w Rosję. Na tym punk
cie rozchodziły się nasze pojęcia i o- 
rientacje.

W Rzymie zatrzymał się zaledwie 
parę tygodni, uważając swój pobyt, za 
czysto informacyjny. Miał jednak dość 
sposobności, by zetknąć się z osobisto
ściami i politykami włoskimi, zwła
szcza radykalnego kierunku, do któ
rych z natury rzeczy, dzięki tym sa
mym przekonaniom, miał szczególnie 
łatwy dostęp.

MACIEJ LORET

Flota morska I . S. A. odbywa obecnie na Pacyfiku swoje manewry. — Na zdjęciu 
eskadra lotnictwa morskiego podczas lotu ćwiczebnego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY_______
Zdrowe stanowisko 

w sprawie podatków
Aby ciężary podatkowe nie zrujnowały 

źródeł dochodów skarbowych...
Opuszczając stanowisko dyrektora 

Izby Skarbowej w Poznaniu, celem ob
jęcia nowego, równorzędnego stanowi
ska w Lublinie, dyr. Stefan Sieradzki 
wydał w dniu 15 bm. do urzędników 
urzędów skarbowych okólnik, w któ
rym m. i. czytamy:

„W ciągu półtora roku obserwowa 
łem pracę aparatu skarbowego w Wiel- 
kopolsce. Widziałem wysiłki, zmierza
jące do pokonania — jakże licznych i 
poważnych — trudności drogą ulepsze 
nia metod i coraz pełniejszego wyko
rzystania poprzednich doświadczeń.

„Mając na uwadze nieustannie — 
zarówno w pracy codziennej, jak i w 
planach na przyszłość — interesy skar
bu państwa, musimy równocześnie pil
nie baczyć, aby nakładane przez nas 
cfężary podatkowe nie tylko nie zruj
nowały źródeł dochodów skarbowych, 
ale nie przeszkadzały ich rozbudowie 
i umacnianiu. Okólnikiem z dnia 24 
czerwca rb. o stosunku urzędów skar
bowych do przedsiębiorstw, wykazu
jących rozwój działalności gospodar
czej podałem do wiadomości urzędów 
skarbowych zasady, którymi należy się 
kierować w polityce podatkowej.

„Z obserwacyj mych wiem, że więk
szość Panów tymi zasadami stale kie
ruje się w swej pracy. Urzędnik skar
bowy bowiem nie może być synoni
mem bezdusznego człowieka i tępego 
biurokraty. W naszych warunkach 
musi on być patriotą gospodarczym 
terenu, na którym pracuje. Troską 
swoją winien obejmować nie tylko 
zwyżkę wpływów podatkowych w 
swoim okręgu, ale również niedoma
gania gospodarcze tego okręgu i jego 
potrzeby. Dobra administracja skar
bowa, będąca w zgodzie z potrzebami 
i wymogami życia gospodarczego, nic 
skłócona z pracującym i tworzącym 
społeczeństwem, stanowić będzie jeden 
z najtrwalszych fundamentów naszej 
państwowości.“

Wyrażamy nadzieję, że te rozumne 
słowa ustępującego dyrektora Izby 
Skarbowej znajdą wyraz w praktycz
nej działalności naszej administracji 
skarbowej, która nie zawsze potrafi się 
wyzwolić z „bezduszności“ i „biuro
kratyzmu“ w swym postępowaniu wo
bec podatnika. ,

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalenie podatku obrotowego i han

del kolonialno - spożywczy. Scalenie podat
ku obrotowego wywołało szereg zastrzeżeń 
przede wszystkim ze strony handlu kolo
nialno - spożywczego. Władze skarbowe 
żądają od poszczególnych przedsiębiorstw 
udowodnienia obrotów artykułami scalo
nymi drogą odrębnych dowodów kasowych 
lub bloczków, przede wszystkim od tych, 
którzy prowadzą księgi; dalsza trudność 
wynika z dowolności i różnorodności przy 
wyodrębnianiu z obrotów ogólnych obro
tów artykułami scalonymi. Dla usunięcia 
tych niedomagań, sfery handlowe wysunę
ły swego czasu projekt objęcia podatkiem 
scalonym możliwie wszystkich artykułów 
typowych handlu kolonialno - spożywcze
go, by w ten sposób uwolnić szerokie masy 
przeważnie drobnych płatników, od wy
miarów indywidualnych. Niestety, mimo 
wysiłków ze strony bezpośrednio zaintere
sowanych, jak i samorządu gospodarczego, 
nie udało się tej sprawy przeprowadzić i 
w dalszym ciągu kupiectwo kolonialno- 
spożywcze jest narażone na poważne trud
ności, wynikające z powyższego, (az)

(p) Wyniki zryczałtowania podatku o- 
brotowego dla drobnych przedsiębiorstw. 
Zryczałtowanie w roku ub. podatku obroto
wego dla drobnych przedsiębiorstw drogą 
indywidualnych ugód podatkowych zdało 
egzamin życiowy, gdyż około 20 tys. przed
siębiorstw,' które podlegały zryczałtowaniu 
ca 14.600 to jest 70 pet pozostało w ryczał
cie, zawierając ugodę wzgl. godząc się na 
zaklasyfikowanie dokonane przez urzędy 
skarbowe. Zachodzące w niektórych ośrod
kach niedomagania przy zawieraniu ugód 
tłumaczyć należy albo niedostateczną zna 
jomością uprawnień, przysługujących płat
nikom wzgl. też nieustępliwością władzy 
wymiarowej i będą niewątpliwie przy na
stępnych wymiarach usunięte. Sam jed
nakże system wymiaru drogą ugód wydał 
na ogół pozytywne rezultaty i należałoby 
sie^tstanowić, czy w przyszłości nie nale- 
żajKy go stosować w szerszym zakresie 

(*z)

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Światowe giełdy papierów wartościo

wych pozostawały nadal pod wpływem 
międzynarodowych wypadków politycz
nych. Obroty nie rozwijały się pomyślnie, 
ponieważ w związku z niejasną sytuacją 
polityczną wstrzymano się na ogół od za
wierania poważniejszych transakcyj. Na 
niektórych rynkach zaznaczyły się większe 
wahania kursów.

Na giełdzie nowojorskiej panował po
czątkowo nastrój mocny, co przypisać na
leży ni. in. pewnej poprawie stanu zatrud
nienia w przemyśle amerykańskim. W 
środku tygodnia jednak wskutek wzmoże
nia podaży nastąpiła ogólna zniżka kur
sów. Pod koniec okresu sprawozdawczego 
kursy nieznacznie się poprawiły. Pożyczki 
pobskie osiągnęły znaczniejszą zwyżkę. W 
dniu 17 bm. notowano (w nawiasach cy
fry z 10 bm.): 8 pet pożyczka Dillona 53.00 
(50.1214), 7 pet poż. stabilizacyjna 74.00 
(71.25), 6 pet. pożyczka dolarowa 59.00 
(58.00), 7 pet pożyczka m. st. Warszawy 
51.00 (49.00), 7 pet pożyczka śląska 51.00 
(50.62/4),

Obroty na giełdzie londyńskiej były 
małe, ponieważ spekulacja wstrzymywała 
się na ogół od gry giełdowej. Tendencja 
była zniżkowa. Papiery międzynarodowe 
wykazały duże wahania, notowali, papiery 
anglo-amerykańskie przeważnie zniżko
wały, a kursy papierów niemieckich nieco 
się podniosły.

Na iełdzie amsterdamskiej po począt- 
nej zniżki franka wzmógł się popyt na pa
piery zagraniczne i na francuskie akcje 
przemysłowe, które osiągnęły poważniej
szą zwyżkę. Natomiast renty, pomimo in
terwencji czynników oficjalnych, uległy 
dotkliwej zniżce. Zniżka rent pociągnęła 
za sobą także spadek akcyj Banku Fran
cuskiego.

Na giełdzie amesterdamskiej po począt
kowej zwyżce nastąpiło osłabienie wywo
łane w dużej mierze zniżką franka fran
cuskiego.

W Berlinie zaznaczył się dość znaczny 
spadek obrotów wskutek zupełnej absty
nencji publiczności oraz dość małych 
transakcyj. Kursy akcyj przemysłowych 
przeważnie zniżkowały. Renty były słabe 
i nieruchliwe. Na iełdzie wiedeńskiej, po 
początkowym osłabieniu, kursy się wzmoc
niły.

Na giełdzie warszawskiej zaznaczyło się 
w tygodniu ubiegłym, podobnie jak w o- 
'k rasie poprzednim, dość duże ożywienie. 
Kursy miały przeważnie tendencję zwyż
kową.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto- 

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

13. 9. 14. 9. 15. 9. 16.9. 17.9.1 18.9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

31,06
30,50
30,00

31,00
30,50
¿9,75

31,00
30.50

3 2,50

31.00 
30,50 
29,75 
3 >,25

31,00 
30,25 
¿9,75 
3 >,00

30,00
29,75

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24,75
22.50
23.50

24,75
22,50
23,25

24,60
22,50

24,75

24.50
22.50 
23,25
24.50

24.50
22.50
23.25
24.25

22,50
23,25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszc2
Łódź

21,50
20,75
20,00

21,50
21,00
20,00

21.50 
21,00

22.50

21,75
21,2
>0.25
22.50

21,75
21.25
20.25 
22.50

21.75
20.75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

23,00
21,00
20,25

23,00
21,00
20,25

23,00
21,00

23,25

23.50
21.50
20.50 
¿3,2-3

23.50
21.50 
20,75 
23,25

21,50
21,25

Światowe rynki zbożowe przechodziły 
ostatnio okres niepokoju. Stoi to w związ
ku z wypadkami na Dalekim Wschodzie. 
Poza tym ostateczne obliczenia zbiorów w 
krajach północnej półkuli stwierdzają, iż 
w sumie zbiory były o pokaźny odsetek 
lepsze niż w r. ub. Ostatnio Rosja wkro
czyła na rynki (zwłaszcza londyński), do
konując transakcyj na około 100 tys. ton.

W tych warunkach ceny wykazywały 
poważne wahania, oscylując zresztą raczej 
w kierunku zniżkowym.

Również na giełdach polskich zboża 
chlebowe wykazywały słabszą tendencję, 
natomiast zwyżkę notują jęczmień i owiec. 
Dzięki wprowadzeniu premii wywozowej 
ula jęczmienia otworzyły się perspektywy 
eksportowe, owies zaś jest poszukiwany ze 
względu na fatalny niedobór pasz w kraju.

Bydło i mięso
Przebieg ostatniego targu był słabszy, 

charakteryzował się przy tym trudną 
sprzedażą. Spęd świń był poważnie mniej
szy, wynosił bowiem 1.700 sztuk, wobec 
1.947 sztuk w tygodniu ubiegłym. Świnie 
I kategorii notowano w wysokości 128 do 
132 zł, gdy w tygodniu ub. 126 do 132 zł; 
następne kategorie bez zmian. Natomiast 
kategoria IV wykazała zmiany w kierunku

znacznie zwiększonej marży; w tej kat. no
towano mianowicie w wysokości 88 do 102 
zł, gdy w tyg. poprzednim 94 do 98 zł. Za 
maciory płacono 100 do 114 zł, w tyg. po
przednim 100 do 120 zł. Jak z powyższych 
notowań wynika, w I kat. nastąpiło zwę
żenie marży do 4 zł, gdy w tyg. ub. do 6 
złotych. Świnie wagi ponad 80 kg. notowa
no o 4 zł wyżej, były one chętnie kupowane 
na eksport do Szwajcarii i Wiednia. Słab
sza tendencja na świnie nie ujawniła się 
jednakże przy zakupie świń słoninowych, 
których notowania wyniosły 134 do 140 zł. 
gdy w tyg. poprzednim 134 do 136 zł. Cha
rakterystyczne, iż mimo trudnego zbytu, 
wszystkie świnie zostały wyprzedane. Po
nieważ w kilku okręgach kraju zaznacza 
się ostatnio stosunkowo silna podaż świń, 
co pozostaje niewątpliwie w ścisłym związ
ku z nieurodzajem pasz, przypuszczać nale
ży, iż w całym kraju ujawni się tendencja 
słabsza.

Spęd bydła wynosił 420 sztuk, gdy w ty
godniu poprzednim 320. Większy spęd tłu
maczyć należy obecnością Żydów na targu, 
którzy na targach poprzednich z powodu 
świąt żydowskich byli nieobecni. Woły 
pierwszej kategorii notowano 70 do 80 zł, 
II kat. 60 do 68 zł, w tyg. ub. kategoryj 
tych nie notowano. Stadników I kategorii 
w tym tygodniu nie notowano, w tygodniu 
poprzednim, przypominamy, były notowa
ne w wys. 64 do 70, natomiast pozostałe 
kategorie bez zmian. Również notowania 
jałówek i cieląt pozostały bez zmian, noto
wania owiec wynosiły 70 do 80 zł, w tygo
dniu poprzednim 70 do 76 zł.

Tendencja na bydło nie kształtuje się 
na najbliższą przyszłość zbyt korzystnie, 
ponieważ nadchodzą znowu święta żydow
skie. Na rynku daje się odczuć pewien za
stój.

Mleko
Brak paszy naturalnej i jednocześnie 

wysokie ceny paszy treściwej wpłynęły w 
znacznym stopniu na produkcję mleka, 
która w stosunku do roku ubiegłego obni
żyła się o 25—30 pet. Mleczarnie poznań
skie pokrywają jednakże w całości zapo
trzebowanie, przy czym 20—30 pet mleka 
przerabiają na śmietankę, sery i inne pro
dukty mleczne. Cena mleka jest zależna od 
zawartości jcduostek tłuszczu. Stwierdzo
no, że 1 litr mleka zawiera przeciętrfSę 3.20 
jednostek tłuszczu. Ponieważ zaś cena jed
nej jednostki tłuszczu waha się między 4,2 
do 4,4 gr, przeto producent otrzymuje za 1 
litr mleka ca 0,10 do 0,18 zł; to samo mleko 
w detalu sprzedaje się po 0,25 zł. Z Wielko
polski mleko eksportuje się do Niemiec i 
Anglii, jednakże w roku bieżącym eksport 
jest znacznie słabszy z powodu'nieurodza
ju paszy. Na prowincji natomiast ceny mle
ka są niższe, a to dlatego, że mniejsze są 
koszty handlowe związane z dostawą i za
chowaniem mleka. Z Wielkopolski mleko 
eksportuje się do Niemiec i Anglii, jednak
że w roku bieżącym eksport jest znacznie 
słabszy z powodu nieurodzaju paszy, (az.) 

Nasiona
Sezon nasion kwalifikowanych, który 

rozpoczął się w ostatnich dniach lipca, o- 
becnie dobiega końca. Ogółem można 
stwierdzić, że popyt na nasiona kwalifiko-

Przy zwapnieniu naczyń krwionośnych 
mózgu i serca osiąga się przez codzienne 
stosowanie niewielkiej ilości naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa łatwe 
wypróżnienie bez nadmiernego wysiłku 

z Tg 21 471

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Skutki obniżania gospodarczego po
ziomu Wielkopolski. Handel w Wielkopol- 
sce odczuwa dotkliwie obniżanie poziomu 
gospodarczego woj. poznańskiego. Wy
twórczość rolnicza w Poznańskim zmniej
szyła się w stosunku do okresu przedwo
jennego blisko o 20 pet, natomiast ziem 
wschodnich o tyle nieomal wzrosła. Głów
nym konsumentem w Wielkopolsce jest 
ludność rolnicza. Gdy ona zawodzi, mar
twieją w handlu obroty. Obserwowanego 
ożywienia koniunktury w innych częściach 
kraju kupiectwo wielkopolskie nie odczu
wa. W znacznej mierze przyczynia się do 
tego istnienie tendencji omijania handlu 
przy , pracach inwestycyjnych w formie 
bezpośrednich dostaw z pomijaniem kupca. 
Wszystko to odbija się dotkliwie na kształ
towaniu się sytuacji w handlu Wielkopol
ski. (az)

(k) Wynalazki poznańskie z zakresu 
ogrzewania mieszkaniowego. Idealne cie- 
pło-wodne ogrzewanie skonstruował prze
mysłowiec p. St. Nowakowski w Poznaniu. 
Za pomocą opatentowanego aparatu, któ
ry wmontowany może być zarówno w piec 
kaflowy jak i w kotlinę, wywołuje się do
wolnie wysoką temperaturę celem ogrza
nia 2 4 pokojowego mieszkania z przy
ległymi ubikacjami, przy równoczesnej 
możliwości odgotowania dziennych potraw. 
Zalety i wyróżnienia tego urządzenia w 
stosunku do innych systemów ciepło- 
wodnych ogrzewań polegają nie tylko na 
wielkiej oszczędności w zużyciu dowolne
go paliwa, lecz równocześnie w momen-

wane był w niektórych odmianach mniej
szy od podaży. Przyczyniły się do tego, w 
znacznym stopniu klęski żywiołowe, ktoie 
dotknęły najwięcej Pomorze i Kieleckie i 
zmusiły tamtejszych rolników de zaopatry
wania się w nasiona siewne na rynku po
znańskim. .Wprawdzie w ,Vielkopolsce, 
również wskutek niesprzyjających warun
ków atmosferycznych plony są znacznie 
gorsze niż w roku ubiegłym, co osłabiło po
daż na rynku poznańskim, lecz jakość 
sprzętu ozimych okazała się odpowiednia. 
Większym natomiast popytem cieszyły się 
nasiona siewne niekwalifikowane, a to z 
powodu tańszych cen i jak wyżej; wspomi
namy, braku nasion siewnych kwalifiko
wanych.

Arbuzy
Do Warszawy nadeszły nowe transporty 

owoców południowych, sprowadzonych z 
Węgier i Rumunii. Zakupiono większą 
ilość arbuzów rumuńskich i węgierskich, 
co wpłynęło na znaczne potanienie tych o- 
woców. Jednakże Poznań zasilany arbuza
mi przez hodowle i majątki wielkopolskie 
zasadniczo pokrywa lokalne zapotrzebowa
nie, gdyż jak nas informują, arbuzy tutej
sze prawie nie ustępują arbuzom rumuń
skim i węgierskim; są nawet bardziej od
porne, co ułatwia dłuższe przechowywanie 
ich na składach.

Ceny arbuzów w sprzedaży detalicznej 
wynoszą od 0,40 do 0,50 zł za 1 kg. (az)

Pierze i puch
Poznański rynek pierza w stosunku do 

roku ubiegłego nie wykazuje znaczniej
szych odchyleń. Ceny w dalszym ciągu po
zostały bez zmian. Zmniejszyła się jedynie 
konsumeja. Pierze eksportuje się w dal
szym ciągu w większych ilościach do naj
poważniejszego odbiorcy, jaki u jest w sto
sunku do tego towaru rynek niemiecki.,.Je
żeli chodzi o puch, na uwagę zasługuje je
go poważny eksport do Ameryki, przyczy
niający się do znacznej, bo o prawie 40 pet 
zwyżki cen pchu. (az.)

Papier
Mimo niepewności, jaka panuje na po

znańskim rynku papierniczym daje się od
czuwać w obrotach pewna poprawa. Ko
niunktura papieru wzmogła się na skutek 
drożenia surowców na całym święcie. 
Zwyżkowały one w granicach 20 do 30 pet 
i utrzymują się nadal na dotychczasowym 
wysokim poziomie, podczas gdy ceny pa
pieru od ubiegłego roku jeszcze nie zmie
niły się, kształtując'się nadal bardzo niski?.

Od 4 tygodni na rynku papieru pan uje 
tendencja spokojna. Daje się również za
uważyć pewne osłabienie popytu, pozosta
jące w ścisłym związku z faktem zakupie
nia przez hurtowników znaczniejszych za
pasów papieru. Uczyniono to w nadziei 
zwyżki cen papieru, która jest nieuniknio
ne. gdyż jak wyżej wspominaliśmy gwał
towne podniesienie cen surowców unie
możliwia utrzymanie dotychczasowej ceny.

(az)
Kosmetyki

W handlu kosmetycznym daje się obec
nie odczuwać pewne ożywienie. Jednakże 
jest to objaw normalny, gdyż w tej branży 
druga połowa roku przynosi większe, obro
tu. Ceny kosmetyków, aczkolwiek nierów
nomiernie, przybrały jednak kierunek 
zniżkowy, spowodowany względami kon
kurencyjnymi oraz w pierwszej połowie ro
ku pewnym zastojem na rynku. Surowce 
potrzebne do produkcji, fabryki kosmety
ków sprowadzają z Holandi, Francji i 
Szwajcarii, ale kontyngenty szczupłe ich 
nie są stale i trzeba wyczekiwać aż się o- 
tworzą. (az-)

talnym osiągnięciu wysokiego cieplika, da
jącego się za pomocą zastosowanych przy
rządów łatwo regulować; przyczem ruszt 
ruchomy odgrywa znaczną rolę, służąc 
równocześnie automatycznie do usuwania 
z ogniska popiołu i żużli do ruchomego 
popielnika. Obsługa tego higieniczno- 
oszczędnościowcgo ogrzewania jest nad
zwyczaj łatwa i nie grozi jakimkolwiek 
niebezpieczeństwem. Kosztv urządzenia 
tego ekonomicznego ogrzewania kalkulu
ją się pomimo to taniej niż każde inne 
ogrzewanie centralne.

Z ZAGRANIGY
(z) Sprawa układu handlowego angiel

sko - amerykańskiego. Frez. Roosevelt od
był rozmowę z zastępcą sekretarza stanu 
oraz sekretarzem rolnictwa na temat pro
jektu układu handlowego między W. Bry
tanią a St. Zjednoczonymi. Jak wiadomo, 
sprawa zawarcia tego układu jest już od 
dawna aktualna.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne Koła odbędzie się w
środę, dnia 22. 9. 1937 r. na sali p. Heyduc- 
kiego przy ul. Masztalarskiej 8a o godz. 
20-tej.

KOŁO STAROŁĘKA 
Zebranie plenarne Koła odbędzie się w

środę, dnia 22. 9. 1937 r. o godz. 20-tej na 
sali „Polonia“.
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„Idg Wydziały Gospodarcze
Stronnictwa Narodowego...“

W związku z zakończeniem tygodnia „Wielkopolska bez Żydów przeciągnął ulica
mi Poznania wspaniały korowód propagandowy, którego czoło przedstawia ilustracja.

Tydzień propagandowy, zorganizo
wany przez Wydziały Gospodarcze 
Stronnictwa Narodowego pod hasłem 
„Wielkopolska bez Żydów“, zakończył 
się wczoraj w Poznaniu imponującą re
wią przemysłu i przedsiębiorstw pol
skich.

Stronnictwa Narodowego“, oraz wielki 
emblemat z wyobrażeniem godła Wiel
kopolskiego Związku Chrześcijańskich 
Zrzeszeń Kupieckich, zajęli miejsca 
członkowie zarządu grodzkiego S. N.,

KOuiuHtM 
íhaxlaHxa

potwierdziły bez zasłrzeżeA pro 
łilakfyczne działanie O DO L U. 
ODOL jett więc uznany jako śro- 
dek aniysepłyczny i bakteriobójczy.
Kto itosule ODOL do codzien
nego pielęgnowania jamy ułtnej, 
chroni swe zdrowie, toteż opinio 
się utarła.
ŻE ODOL TO ZDROWIE 
ZĘBÓW, UST I GARDŁAI

PŁYN DO UST PASTA DO ZĘBÓW

oznacta ODOL bardzłsj J«tsec» udoskonalony; ftjgo Tfilifanie ¡¡rityMpłyezne łiośfało w'^wyeo'VTiti tt^nTii spot^flowint. 
Gadania bakteriologiczne i kliniczne wykazały ‘przewagę QDOLU pod względem właenoaci bakteriobójczych.

wydziałów gospodarczych i mówcy 
zgromadzenia z ks. prałatem Prądzyń- 
skim na czele'oraz prezes St. Kalamaj- 
ski, jako przedstawiciel życia gospo
darczego Wielkopolski. Zwracał uwagę 
sztandar Młodzieży Wszechpolskiej.

Zgromadzenie zagaił prezes zarządu 
grodzkiego S. N. dr Wróbel. Jako

pierwszy przemawiał ks. prałat Józef 
Prądzyński, darzony f renety czny mi 
oklaskami tysiącznego audytorium. 
Następnie wygłosili przemówienia 
przewodniczący wydziału gospodarcze
go p. Wiktor Czyż i red. nacz. „War
szawskiego Dziennika Narodowego“ 
Stefan Sacha z Warszawy, (kl)

Na boisku Sokoła i na Drodze Dę
bińskiej, skąd o godzinie 11-tej wyru
szył pochód, zgromadziły się olbrzymie 
rzesze. Liczne tłumy mieszkańców 
Poznania gromadziły się wzdłuż ulic, 
którymi posuwał się olbrzymi korowód 
przybranych pojazdów konnych i me
chanicznych poszczególnych firm pol
skich i chrześcijańskich w Poznaniu, 
poprzedzany orkiestrami 7 hufca har
cerzy i kolejowej, oraz delegacjami 
Wydziałów Gospodarczych Stronnic
twa Narodowego.

Zakończeniem manifestacji było 
wielkie zgromadzenie Stronnictwa Na
rodowego w cyrku Olimpia, przy 
udziale tysięcy uczestników.

Przy stole prezydialnym, zdobnym 
w sztandary narodowe i transparent z 
napisem: „Idą Wydziały Gospodarcze

Tłumy publiczności przybyły do cyrku „Olimpia'1 w Poznaniu na zebranie zwołane przez Stronnictwo NaTodowe w 
z zakończeniem tygodnia propagandowego pod hasłem „Wielkopolska bez Żydów",

„Całkowite zaufanie“ 
dla Sieroszewskiego

Polska Agencja Telegraficzna po
da je z Warszawy, co następuje:

W dniach 18 i 19 września 1937 r. 
odbyły się zebrania Polskiej Akademii 
Literatury w siedzibie akademii.

W obradach wzięli udział: prezes 
Wacław Sieroszewski, wiceprezes Leo
pold Staff, sekretarz generalny Juliusz 
Kaden-Bandrowski oraz akademicy li
teratury: Wacław Berent, Ferdynand 
Goetel, Karol Irzykowski, Juliusz Klei
ner, Bolesław Leśmian, Kornel Maku
szyński, Zofia Nałkowska, Zenon Mi- 
riam Przesmycki, Jerzy Szaniawski, 
Tad. Zieliński i Tadeusz Boy-Żeleński.

Na początku obrad Polska Akade
mia Literatury, wobec ataków praso
wych na prezesa Polskiej Akademii Li
teratury Wacława Sieroszewskiego, 
rozpatrzywszy odnośne materiały, wy
raziła prezesowi Wacławowi Siero
szewskiemu całkowite zaufanie, prze
chodząc do porządku nad zarzutami, 
uwłaczającymi wielkiemu pisarzowi i 
nieskazitelnemu człowiekowi.
•o ci3#u dalszych obrad dokonała 
boiska Akademia Literatury wyboru

anilydatów „do odznaczenia wawrzy
nem akademickim“ oraz załatwiła sze- 
i cg spraw bieżących.

*
’9zku z wyrażeniem Siero- 

skłemu „pełnego uznania“ warto

przytoczyć informację, zawartą w nie
dzielnym warszawskim „Kurierze Po
rannym“, że Karol Hubert Rostworow

ski wystosował do P. A. L. pismo, w 
którym w związku z enuncjacją Wa
cława Sieroszewskiego, dotyczącą incy
dentu wawelskiego z ks. metropolitą 
Sapiehą — stawia wniosek, aby P. A. L. 
wyraziła swemu prezesowi W. Siero
szewskiemu votum nieufności i skłoni
ła go do ustąpienia z prezesury, czy na
wet z P. A. L.

Znamienne mianowania
TOagPiżWPj (TeL wl> Zwracają 

n„ VXsi°d mianowali profesor- 
'v.'zszych uczeliffach są dwa 

znamienne.
>roSorFm' d,? te<?.‘6 J aSi elloński m
dr Adam tt Politycznej został
zwyczainvm *6 ’ a Profes<>rem nad- 

•GUxelli. NL/^nHistyki dr Stefan 
•kreśli} min ' Tlslia tych profesorów 
hecnie powołaJ?drzejewicz. 0- 
''Mska. ° lch znowu na stano-

t

«kich
kardzo

Na pogorzelców wsi Roszki-Ziemaki

Klub Zapałkarzy, Poznań 100,—
K. N. 2,—
Helena Kędziorzyna 5,—
Adwokat Jan Stark 5,—
F. M. 5,—
N. N. 2,50
N. N. 1,—
Michał Kubala, Biała k. Biel

ska 10,—
Czesław Aulich, Wieluń 3,—

na pogorzelców 
złożyli w

W dalszym ciągu 
wsi Roszki - Ziemaki 
administracji:
L. Święcicka
Dolecki, cukiernia, M. Focha 72, 
N. N.
J. Ansion 
Bronisławostwo K.
R. Poznań
P. S. i F. W., Gostyń 
Adwokat Stan. Wrzyszczyński,

Wągrowiec
B. Witkowscy, Szubin 
Stronnictwo Naród., Ostrów:

M. Mamakowa 5,—; W. 
Sampławski 5,—; Charasz- 
kiewiczowa 5,—; W. Fagie- 
wiczowa 5,—; E. Chmielew
ski 5,—; B. Serwa 5,—; To- 
polan 10,—; W. Bielawny 
5,—; D. Splitt 2,—; Cuske
1, —; Anczykowski 2,—; F. 
Kaczmarek 2,—; Dux 1,—;
J. Kuśnierczak 2,—; M. Woj
ciechowski 1,—; W. Ko
strzewa 1,—; P. Stęczniew- 
ski 1,—; S. Szyniszewski
2, —; Jungstowa 2,—; W. 
Kobzda 1,50; J. Kaczma
rek 1,—; W. Michalak 1,—;
Z. Wosclike 2,— ; J. Wen- 
tzcl 2,—; L. Maleclia 2,—;
Z. Muszyński 1,—; P. Cepa 
2,—; Bekas 1,—; A. Szta
chetka 1,—; S. Heinricho- 
wa 1,—; St. Kaczyński 0,50; 
Śmigielski 1,—; J. C. 1,—;

razem
Władysław Chromecki, Izbi

ca Kujawska
Kazimierz Kaliszewski, Wrze

śnia

naszej

5,— zł
O, ,ę
5,50 „ 
’b n
5,— M
Oj — jj 

* J M

10,- „ 
5,- „

85,-

Narodowe koło 
zebrane na ze-

Razem z poprzednio pokwito
wanymi 864,17 zl

Stronnictwo 
Września, 
braniu

Zebrane na amatorskim 
przedstawieniu przez mło
dzież, bawiąca w czasie 
wakacji u pp. Kuczyńskich 
w Laskowicy Małej

N. N.

10,27

14,—
9 __

Zł

Przy zaparciu stolca, wzdęciach, wyso- 
kim stanie przepony brzusznej, ucisku w 
okolicy serca, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa brana ran > na czczo po
woduje obfite wypróżnienie, przyśpiesza 
przemianę materii i wpływa dodatnio na 
obieg krwi. Zalecana przez lekarzy.

Tg 21472

Września bez Żydów“n
Wczorajsza niedziela upłynęła we 

Wrześni pod znakiem propagandy an
tyżydowskiej. Zainteresowanie akcją 
pod hasłem „Września bez Żydów“, 
która odbywa się od 16 do 23 bm., pro
wadzona przez Stronnictwo Narodo
we, jest bardzo wielkie. Na przyjaciół 
żydowskich padł pewien strach, gdy 
zauważono pikiety ustawione przed 
składami żydowskimi, które zwracały 
kupującym uwagę na to. że to są skła
dy żydowskie. W' ciągu piątku i sobo
ty zrobiono kilka zdjęć fotograficznych 
tych, którzy mi-mo upomnień kupo
wali u Żydów.

W niedzielę, oprócz pikiet, krążył 
po mieście wóz reklamowy, który roz
dawał ulotki i próbki towarowe róż
nych firm i fabryk polskich.

Punktualnie o godz. 12,30 odbyło się 
w niedzielę na sali Hotelu Polskiego 
wielkie zebranie publiczne Stronnic
twa Narodowego, na które przybyło 
przeszło 500 osób. Po zagajeniu zebra
nia przez prezesa powiatowego Stron
nictwa Narodowego, p. Jana Pawlaka 
i odśpiewaniu pieśni bojowej, wygło
sił przeszło godzinny referat nt. „Ży

dzi szkodnikami narodu i państwa 
polskiego" p. redaktor St. Czapiewski 
z Poznania. Jako drugi mówca prze
mawiał robotnik rolny, p. Godzich ? 
Noskowa pod W rześnią. Przemówienia 
w dowód solidarności kilkakrotnie 
przerywano oklaskami. W dyskusji 
przemawiał p. K. Jaźwiecki i zaapelo
wał do zebranych, by złożyli na pogo- 
rzelców-narodowców wsi Rożki-Ziema- 
ki dobrowolne datki Na zakończenie 
odśpiewano „Hymn Młodych“, (rw)

żądania socjalistów
W arszawa. (Tel. wł.) Pod prze 

wodnictwem li. posła Kwapińskiegt 
odbyła się konferencja przedstawiciel 
PPS. i socjalistycznych związków za
wodowych, na której uchwalono rezo 
locję, domagającą się przyśpieszeni? 
rozwiązania obecnego Sejmu i SenaU 
i przeprowadzenia pięcioprzedmiotni 
kowych wyborów na podstawie nowe 
ordynacji wyborczej.

Na konferencji oświadczono, iż „ma
sy zgrupowane pod sztandarami PPS 
użyją dla tego celu wszelkich rozpo 
rządzaliiYch środków“ (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE I
Wtorek I Środa

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Mateusza ap. I Maurycego m Tomas»

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wrzesień

Wtorek

7ażne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar.
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świętokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary

_________ (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
miedzy ni. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

1 poziom: — 0,05 m 
¡temper.: + 16,6

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. dra Kiedrzyńskiego, ul. Pie-

rackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno
ści 13, — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75;
— Apt. przy Grobli, W. Garbary 41; — Apt. na 
Chwaliszewie. Chwaliszewo 76; — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Łazarz: 
Apt. przy Parku Wilsona, ul. Marsz. Focha 47;
— Wilda: Apt. Fortuna, ul. Górna Wilda 96: — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158; 
Dębiec: Apt. przy u,. Dębieckiej 6; — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starołeka: 
Apt. miejscowa.

pozimniH
... | |

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 20 września 1927 r.

W przejeździe przez Poznań, na dworcu pod
miejskim. zatrzymało się w pielgrzymce na Ja
sna Górę 600 Polaków z Westfalii, witanych u- 
roczyście przez ks. Prymasa, wojewodę, oraz 
liczne organizacje miasta naszego. — Po dwu
letniej podróży po Europie powrócił do Poznania 

22-letni głuchoniemy Mieczysław Strzelczyk.

W WieSkopolsce przed IOO laty
Dnia 20 w-rzcśnia 1837 r.

Funt (500 gramów) tureckiego tytoniu „Drahma 
Basma“, w najprzedniejszym gatunku, koszto

wał 1 talara (około 6 zł).

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Dwie pielgrzymki par. św. Marcina 

do Tulec, Wczoraj, w niedzielę, o godz. 8 
rano, po trzydniowych rekolekcjach, spo
wiedzi i wspólnej komunii św. w kościele 
św. Marcina, Katolicki Związek Absty
nentów okręgu poznańskiego udał się po
ciągiem z pielgrzymką do Najświętszej 
Marii Panny z Tulec. — Dwie godziny 
wcześniej, po wysłuchaniu mszy św., wy
ruszyła, pod przewodnictwem ks. Walko- 
wiaka, piesza pielgrzymka także do cu
downej figury Najśw. Marii Panny z Dzie
ciątkiem Jezus do Tulec. Obie pielgrzym
ki, które się w Tulcach złączyły, powróci
ły wieczorem o godz. 19,30 do Poznania. 
Tu w kościele św. Marcina odprawiono 
dziękczynne błogosławieństwo, po czym 
pielgrzymi, których było około 400, roze
szli się do swych domów, (pt)

— * Powrót pielgrzymki mężczyzn z 
Częstochowy. Dzisiaj rano o godz. 4,46 
pociągiem popularnym powróciła do Po
znania pielgrzymka mężczyzn, która 
wzięła udział w ogólnopolskiej manifesta
cji mężów katolickich w Częstochowie. — 
Pielgrzymce poznańskiej, liczącej przeszło 
1600 osób, przewodniczył rektor arcybi
skupiego Seminarium Duchownego w Po
znaniu ks. dr Kazimierz Kowalski, (jr)

Samochód pędzony drzewem

Na ulicach Poznania widuje się samo
chód osobowy, wyposażony z tyłu w ja
kieś dziwne zbiorniki z blachy. Jest to 
generator na gaz drzewny, służący do po
ruszania samochodu. Pojazd ten stwo
rzyła tytułem próby „Odlewnia żelaza i 
warsztaty mechaniczne Zb. Broekere“ w 
Antoninku pod Poznaniem.

Przerobiony został na gaz drzewny sa
mochód „Packard“ model z 1929 r. Star
tuje się na benzynę i po kilku minutach 
przełącza się na gaz. Na przebycie 40 do 
50 km potrzebny jest worek drzewa (twar
de najlepsze) wartości 20 do 50 gr. Maksy
malna szybkość samochodu wynosi 80 
km/godz. Po przejechaniu 1000 km nale
ży generator oczyścić.

Dodać trzeba, że „Odlewnia żelaza“ w 
Antoninku skonstruowała przedstawiony 
powyżej samoc&ód tylko w celach do
świadczalnych.

Złoty jubileusz
zasłużonej instytucji spółdzielczej

HO-lecie Spółdzielczego Jłanku Wzajemnej Pomocy 
w P o znaniu

Spółdzielczy Bank Wzajemnej Po
mocy w Poznaniu obchodził 50-lecie 
swego istnienia.

Złoty jubileusz zasłużonej instytu
cji spółdzielczej zbiegł się z przeniesie
niem lokali bankowych ze Starego 
Rynku do przestronnych ubikacyj na 
Placu Wolności.

W piątek poświęcił nową siedzibę 
Spółdzielczego Banku Wzajemnej Po
mocy ks. wikariusz Ziembiewicz z pa
rafii św. Marcina. Na uroczystość przy
byli m. in. dyr. Piłatowski, imieniem 
Banku Związku Spółek Zarobkowych, 
adw. dr Wiza, jako przedstawiciel 
Związku Spółdzielni Zarobkowych i 
Gospodarczych im. Ks. Piotra Wawrzy
niaka, członkowie zarządu, rady nad
zorczej i pracownicy.

W sobotę, o godz. 9 odbyło się nabo
żeństwo na intencję Spółdzielni w ko
ściele OO. Franciszkanów. W nabożeń
stwie uczestniczyli członkowie rady 
nadzorczej na czele z prezesem radcą 
Stanisławem Nowickim i wicepreze
sem p. Michałem Szymańskim, oraz 
członkowie zarządu pp.: dyr. Janu
szewski, May i Ren, pracownicy tej in
stytucji, oraz członkowie Spółdzielni. 
Śpiewy podczas mszy św., wykonał 
kwartet chórzystów Opery Poznań
skiej.

Wieczorem w sobotę, w sali koncer
towej św. Marcina odbyło się posiedze
nie jubileuszowe przy licznym udziale 
członków i przedstawicieli bratnich in
stytucją. Słowo wstępne wypowiedział 
radca Stanisław Nowicki, jako prezes 
rady nadzorczej Spółdzielczego Banku 
Wzajemnej Pomocy i powitał w ser
decznych słowach zgromadzonych, na
wiązując do pięknej uroczystości.

Szczegółowe sprawozdanie . obra
zujące 50-lecie rozwoju zasłużonej 
Spółdzielni wygłosił długoletni członek 
zarządu jubilat, dyr. Franciszek Ja
nuszewski. W godzinnym sprawozda
niu scharakteryzował mówca dzieje i

KINOTEATR „SŁOŃCE“ KINOTEATR

Dziś, w poniedziałek, dnia 20 września arcywesola Premiera
Najnowsza, najweselsza i najpiękniejsza komedia muzyczna wytw. „UFA“ 

realizacji PAULA MARTINA

7 POLICZKÓW 
7 CAŁUSÓW

LILIAN HARVEY - WILLY FRITSCH
Śmiać się będziecie do łez! Będziecie zachwyceni !

Cudne melodie! Przepiękne piosenki! Nowe pomysły! 
ng 48 940 Świetna gra! Mistrzowska realizacja!

OSOBISTE
— * Ustąpienie z administracji miej

skiej. Jak się dowiadujemy, dr Tadeusz 
Szulc, naczelnik wydziału zdrowia pu
blicznego Zarządu Miejskiego w Pozna
niu, ustępuje z administracji miejskiej z 
dniem 30 września rb., przechodząc defi
nitywnie na emeryturę. (Iz)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dary dla Biblj. Uniwers. w Po

znaniu. Ostatnie miesiące roku akade
mickiego 1936-37 zaznaczyły się szczegól
nie obfitym napływem książek przekaza
nych Bibliotece Uniwersyteckiej. Kurato
rium Okręgu Szkolnego Poznańskiego 
przekazało — 6220 tomów, Biblioteka Są
du Apelacyjnego w Poznaniu — 4270 to
mów, oraz Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk — 
785 tomów.

TARG NA PLACU SAPIE2YNSKIM
Dziś na targu na plam Sapieżyńakim płaco

no (w zl za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.50—1.60. masło 

mlecz. 1.60—1.70, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
ditr) 1.40—1.60, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.30.

Mięso: wołowina 0.60—1.00, wieprzowina 
0.80—1.00, cielęcina 0.70—1.20, skopowina 0.60 —
0.80, słonina 0.90—1.00, kozim 0.50—0.60, smalec 
1,25—1.30.

rozwój Spółdzielni, opartej na zdro
wych zasadach spółdzielczych i spo
glądającej w najpiękniejszą przy
szłość. Po sprawozdaniu, przyjętym 
przez zgromadzonych z wielkim aplau
zem, prezes St. Nowicki wspomniał 
zasługi i pracę zmarłych członków 
Spółdzielni, których pamięć uczczono 
powstaniem z miejsc.

Uroczystą chwilą jubileuszowego 
zgromadzenia było uczczenie jubilata, 
wiceprezesa rady nadzorczej p. Micha
ła Szymańskiego, który obowiązki 
członka rady nadzorczej sprawuje 
nieprzerwanie od roku 1912. Dyr. Ja
nuszewski, jako członek zarządu Spół
dzielni złożył jubilatowi życzenia i o- 
fiarował p. Szymańskiemu wykonany 
w srebrze ryngraf! z wyobrażeniem 
Matki Boskiej Częstochowskiej, który 
to upominek wręczył p. prezes Nowic
ki. Następnie dyr. Szałkowski, jako 
przedstawiciel Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Rolniczej i Zarobkowo Go
spodarczej wręczył p. wiceprezesowi 
Szymańskiemu dyplom imieniem tej 
instytucji.

Ńastępnie przemawiali dyr. Rufin 
Piłatowski imieniem Banku Związku 
Spółek Zarobkowych, dyr. St. Chmie
lewski imieniem Banku Ludowego na 
Jeżycach, dr Rzóska w imieniu Banku 
Pożyczkowego na Łazarzu, senior Wik
tor Gładysz w imieniu Spółdzielni Kre
dytowej Właścicieli Nieruchomości i 
dyr. Kokociński z ramienia Spółdziel
czego Banku Urzędniczego.

Uroczyste zgromadzenie, którego 
program urozmaiciły występy kwarte
tu chórzystów Opery Poznańskiej za
kończył prezes rady nadzorczej radca 
St. Nowicki podziękowaniem za udział 
i zapewnieniem, że obchodzący piękny 
jubileusz Spółdzielczy Bank Wzajem
nej Pomocy w Poznaniu kroczyć bę
dzie nadal w służbie idei spółdzielczej 
dla dobra narodu i państwa polskie
go. (kl)

ID r 6 b l dziczyzna: kura 2.00 3.20. 
kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40. gołąb 0.40 
do 0.60, para kurcząt 1.80—2.60, para kuropatew 
1.80-2.00.
Ryby: (ryby śnięte - 10—20 groszy mniej): 

karp 1.10—1.20, szczupak 1.30—1.40, lin 1.00 — 
1.10, sandacz 1.80—2.00, okoń 0.70—1.00, karaS 
il.80_l.00 białe ryby .-’O 0.50. leszcz 0.50 0.70 
węgorz 1.30—1 40, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50-60.

Raki: 0.80—3.60 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 

buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, sałata 5—10. szpinak 10—15. 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mrl)l 50-60. kalarepa 
5—10, marchewka 5—8, kalafior 5—15, pomido
ry 15—20, fasola 10—20, kapusta biała 10—15, 
włoska 15—20. modra 8—20 (główka).

Owoce (w groszach) śliwki 25—40, cytryny 
10—13. owoce suszone 80, jabłka 15—35. gruszki 
15—25, borówki 50—60, winogrona (krajowe) 
40—60.

Grzyby: kurki 30-40. borowiki 70-90. 
rydze 1.00—1.20. pieczarki 30—40, kozaki 30—40, 
maślaki 40—50, zielone grzyby 30—40, sowy 35.

Od ostatniego targa cery bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie samochodów. Wczoraj 

przed południem na szosie Warszawskiej 
w pobliżu baraków dla bezdomnych zde
rzył się samochód ciężarowy nr A 69912 
Antoniego Pluty ze Swarzędza, kierowany 
.przez szofera Antoniego Marciniaka, z

Słońca: wschód 5,35, zachód 17,55 
Długość dnia 12 godzin 20 minut 
Księżyca: wschód 17,50, zachód 6,52 
Faza: 1 dzień po pełni

Czy byłeś już w Biskupinie? O ile nie, te 
masz okazję wziąć udział we wycieczce auo- 
busowej organizowanej przez Związek Popie 
rania Turystyki w niedzielę, dnia 26. bm D y 
cieczka, oprócz wykopalisk w Biskupinie zwie
dzi jeszcze Gniezno, Gąsawę, Żnin i W ągrowiec. 
Bilety na autobus w cenie 6 zł można juz wy
kupić u portiera Hotelu „Bazar przy Al. Mar
cinkowskiego 10. Pośpiesz się, bo może zabrak
nąć miejsca! Bilety sprzedają portier tylko no 
soboty, 25, bm. do godz. 10. Wyjazd autobusem 
26. bm. o godz. 8 z przed Hotelu Bazar. W y- 
cieczkę prowadza PP- prezes Z. P. T. prof. dr 
P. Gantkowski i wiceprezes prot. J. Kilarski.

zg 1969

Lot z Biskupina 
zakończył się w Starogardzie

Starogard. (Tel. wł.) W sobotę 
o godz. 21 wylądował pod Starogardem 
balon „Pomorze“, który wystartował w

Start balonu „Pomorze“ w Biskupinie

Biskupinie do lotu propagandowego 
nad Wielkopolską i Pomorzem o godz. 
14 i przebył około 250 km.

Z gondoli balonu zrzucano podczas 
lotu broszury propagandowe o osadzi© 
prasłowiańskiej w Biskupinie, a nad 
jednym z osiedli zrzucono puszkę, 
oznaczoną chorągiewką z napisem „Bi
skupin“. Znalazca puszki, jeżeli przę
śle do Ekspedycji Wykopaliskowej U. 
P. w Biskupinie (poczta Gąsowa) list, 
który ta puszka zawierała, otrzyma 
piękny album z widokami prasłowiań
skiego grodu biskupińskiego.

Załoga balonu, po zabezpieczeniu 
powłoki, która będzie przesłana koleją 
do Torunia, przenocowała w Starogar
dzie, po czym, w niedzielę rano — rów
nież koleją — udała się do Biskupina 
wzgł. Torunia. (rb)

samochodem osobowym Polski Fiat typ 
508, kierowanym przez szofera kaprala 
Stąporka. Wskutek zderzenia auto oso
bowe uległo zniszczeniu, szofer zaś kapral 
Stąporek został poważnie rany, pułk. Lu- 
bański z Łodzi doznał tylko lekkich obra
żeń. Stąporka odwieziono do,szpitala woj
skowego. (sb)

KRONIKA SĄDOWA
— * Proces o zabójstwo. Przed Sądem 

Okręgowym w Poznaniu odbędzie się roz
prawa przeciwko Franciszkowi Powel- 
skiemu ze Świątnik pod Śremem, oskarżo
nemu o zabicie pod wpływem silnego 
wzruszenia w czerwcu rb. w Iłogalinku 
Jana Tondery z rewolweru.

— * Sędziwy oskarżony. Przed Sądem 
Grodzkim miała się odbyć rozprawa 92- 
letnicgo Franciszka Klimczaka z Pozna
nia, oskarżonego o kradzież prądu na 
szkodę Elektrowni Miejskiej w Poznaniu. 
Oskarżony Klimczak z powodu starości 
i osłabienia nie stawił się na rozprawę. 
Jak wyjaśniła jego rodzina, jest on już 
niedołężny i anormalny. Sąd sprawę od
roczył na 14 dni celem poddania oskarżo
nego badaniu lekarskiemu, aby w ten 
sposób ustalić jego poczytalność, co zade
cyduje o jego odpowiedzialności karnej.

— * Amator cudzych rowerów. Sąd 
Grodzki rozpoznawał sprawę 24-letniego 
Mariana Sobocińskiego z Szamotuł, po
mocnika kupieckiego, oskarżonego o to, 
że 27 czerwca 1937 roku pożyczył rower 
wartości 100 zł od Wincentego Musiała 
i roweru tego nie oddał, lecz go sprzedał. 
W dwa miesiące później pożyczył po
wtórnie rower od plutonowego Tadeusza 
Opuszki i rower fen jako swój własny 
zastawił za 50 złotych Wacławowi Wa-
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chowiakowi z Krzyżowmk. Sąd skazał go 
za każde przestępstwo na kary po 2 mie
siące aresztu, sprowadzając je do kary 
łącznej 3 miesiące, (k)

_ • Uniewinniony. Sąd Grodzki roz
poznawał sprawę 46-letniego Iłoclia Deku- 
banowskiego z Poznania (Dzialyńskich 6), 
z zawodu rzeźnika, oskarżonego o to, że 
13 czerwca 1937 roku zabrał z mieszkania 
swej siostrzenicy Józefy Gryckówny, z 
którą wspólnie mieszkał, 400 złotych go
tówki. zloty zegarek, złotą obrączkę oraz 
bieliznę. Ńa rozprawie okazało się, że za
rzuty powyższe są niesłuszne, dlatego o- 
skarżonego sąd uniewinnił, (k)

_ * żyd nabrał Żyda. Przed Sądem
Grodzkim w Poznaniu toczyła się rozpra
wa przeciwko 26-letniemu Żydowi Ema
nuelowi Zybełbergowi z Poznania (Pół- 
wiejska 2), oskarżonemu o to, że w marcu 
1936 roku w Kołomyi przywłaszczył sobie 
należący do jego współwyznawcy Lin- 
ra ich ta towar komisowy wartości 150 zło
tych. Towar ten Zybełberg sprzedawał w 
Poznaniu. Na rozprawie oskarżony wy
jaśnił, że powierzony mu „serwety“ po
wierzył swemu subagentowi i ten go sprze
niewierzył. Sąd nabrał przekonania, że 
sprawa nadaje się wyłącznie do procesu 
cywilnego i skierował powaśnionych Ży
dów na drogę cywilną, (k.)

Zjazd przedstawicieli 
miast pomorskich

Grudziądz, (gn) — Dnia 18 bm 
odbył się w Grudziądzu zjazd przed
stawicieli miast Pomorskich oraz de
legatów tych miast Poznańskich i wo
jewództwa Warszawskiego, które w 
przyszłości przyłączone zostaną do wo
jewództwa pomorskiego. Zjazd, które
mu przewodniczył prezydent miasta 
Grudziądza, był stosunkowo liczny. 
Wygłoszono szereg referatów, w któ
rym poruszono sprawy gospodarcze, 
kwestii bezrobocia itp.

Następnego dnia odbyło się zebra
nie delegatów miast nadwiślańskich, 
na którym omawiano sprawę regula
cji Wisły i budowy kanału z Bydgo
szczy do Gdyni. Obecni uchwalili je
dnogłośnie rezolucję domagając się 
przede wszystkim uregulowania Wisły 
z odłużeniem projektu budowy kana
łu na czas późniejszy.

Samobójstwo
Wągrowiec (og). W ub. piątek 

zauważono w lesie durowskim wisielca. 
Rozpoznano w nim 63-łetniego Adama 
Gólczyńskiego z Wągrowca (ul. Po
wstańców 50), który popadł w nędzę 
materialną, co stało się przyczyną 
upadku moralnego denata. M. in. de
nat miał w krytycznym dniu odpowia
dać przed sądem za kazirodztwo. De
nat ponad to nie miał w ostatnim cza
sie dachu nad głową i nocował na stry
chu w jednym z domów przy ul. Po
wstańców.

— * Nominacje nowych profesorów. Na wnio
sek Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego, Pan Prezydent R. P. zamianował 
na U. P. następujących profesorów:

dra Mieczysława Biernackiego — prof. zw. 
matematyki, dra Ignacego Hoffmana — prof. 
zw. patalogii ogólnej i doświadczalnej, dra Lu
cjana Kąmińskiego — prof. zw. muzykologii, dra 
Witolda Kapuścińskiego — prof. zw. okulistyki, 
prof. Władysława Smosarskiego — prof. zw. me
teorologii i klimatologii, dra Jerzego Suszkę — 
prof. zw. chemii organicznej, dra Antoniego Ko
złowskiego — prof. nadzw. ogrodnictwa, dra Ro
mana Leszczyńskiego — prof. nadzw. farmako
logii, dra Henryka Niewodniczańskiego — prof. 
nadzw. fizyki doświadczalnej, dra Władysława 
Orlicza — prof. nadzw. matematyki, dra Romu
alda Paczkowskiego — prof. nadzw. prawa cy
wilnego, dra Kazimierza Simma — prof. nadzw. 
zoologii, dra Wacława Jana Strażewicza — prof. 
nadzw. farmakognozji i dra Józefa Widajewicza 
— prof. nadzw. historii Słowian Zachodnich.

TAN POGODY
jf W POZNANIU

20 września 1937
Temperatura 7 godz. + 14,2, 13 godz. + 16,4. 
Ciśnienie

7 godz. 742,9 mm. niskie 
13 godz. 746,0 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godz. umiarkowane

13 godz. umiarkowane 
Wiatr
J godz. kierunek poł.-zach., szybk. 9 m/sek. 

godz. kierunek zacli., szybk. 7 m/sek.
Opad

^Przedniej doby (od godz. 7 rano dn 
3 4 rJ.° godz. 7 rano dnia dzisiejszeg

■> rodzaj opadu: deszcz. 
emnafwtU,,a W dniu 15 września br. była:

naffi8Za t 20’9 0 D^najniższa + io,C 0 godz. 5
8n<>z'a ‘-»Sody na dzień jutrzejszy!

dabzvi]|,r?!’iZien,ie Poważnie duże pr: 
'111 ochłodzeni!

Tylko 187 robotników wyiedzie do Belgii
Jak już donosiliśmy, zapowiadany 

na wrzesień wyjazd transportu .robotni
ków polskich z terenu Wielkopolski do 
kopalń bęlgijskich stoi pod znakiem za
pytania.

Według pogłosek do wyjazdu tego 
nie dojdzie. Natomiast z końcem tego 
miesiąca wyjechać ma na roboty rolne

PRZEDPŁATĘ za październik
(lub odrazu za cały ostatni kwartał r. b. — jak kto woli i może) 
przyjmują listowi i wszystkie poczty w całej Polsce

do 25 września rb. włącznie
Kto zamówienia późniei uskuteczni, może się narazić na utratę 
pierwszych numerów „Kuriera Pozuańskiego” w październiku.

Administracja.

Grom spalił stodołę
Podczas wczorajszej burzy, która 

przeciągała wieczorem, uderzył piorun 
w stodołę dominialną majętności Fał
kowo, w pow. gnieźnieńskim, dzierża
wionej przez p. Kubickiego. Pastwą 
płomieni padła stodoła, długości 50 m, 
120 fur żyta i młocarnia motorowa. 
Straty pogorzelowe ocenia poszkodo
wany na około 30 tysięcy złotych, (kl)

Z WIELKOPOLSKI
— * CZARNKÓW. Mieszkańcy ul. Gdańskiej 

i Podgórnej żalą sie na przykre powietrze do
chodzące z rakami Władze sanitarne powinny 
zająć sie tą sprawą.

— Ostatni jarmark ogólny nie cieszył sie 
zbyt dużą frekwencja kupujących. Tradycyjnie 
zjechało na jarmark mnóstwo szulerów, którzy 
nabierali naiwnych.

— W r. 1934 i 1935 grasował na terenie pow. 
czarnkowskiego pewien >.s'ust, Roman Pater- 
nowski. zamieszkały w Dusznikach, pow. Sza
motuły, który podając sie za delegata Izby 
Skarbowej w Poznaniu w ten sposób poszkodo
wał dużo osób w sprawach rentowych. Obecnie 
po 3 latach policja ujela oszusta, który w środę 
doprowadzony z wiezienia z Leszna stanął przed 
tut. Sądem Grodzkim i skazany został na 5 mie
sięcy wiezienia.

— * GNIEZNO. W ub. niedziele odbył sie w 
sali Prymasowskiej walny zjazd włościanek. Ze
braniu przewodniczyła p. Pokrzywnicka. W ra
mach porządku obrad wysłuchano dwóch refera
tów r.a b. aktualne tematy. Pierwszy o wycho
waniu dzieci wygłosiła p. Kozłowska-Wojcie
chowska. Zawierał on wiele trafnych uwag i 
spostrzeżeń. Swe uwagi nad wychowaniem uzu
pełniła prelegentka wskazaniami, dotyczącymi 
zdrowia dzieci. Drugi referat wygłosiła p. Gór
ska omawiając zagadnienie związane z pracą 
nad sobą, tak samokształceniowa, jak i w orga
nizacjach włościańskich: da’ej wykazała wagę t 
znaczenie wysyłania młodych dziewcząt wiej
skich do szkół gospodarczych, które wychowan
kom dają nie tylko wyszkolenie zawodowe, lecz 
i pewne obywatelsko-narodowe spojrzenie na 
świat. We wolnych glosach delegat Wlkp. Izby 
Rolniczej zreferował sprawy konkursu hodowli, 
drobiu akcje przysposobienia rolniczego i omó
wił mający sie w najbliższym czasie odbyć w sa
li Hotelu Europejskiego pokaz sadowniczy. Ze
branie zakończono uchwaleniem rezolucji, w któ
rej postanowiono przestrzegać i domagać sie w 
szkołach wychowania dzieci w duchu katolic
kim i narodowym, popierać robotnika i rzemieśl
nika polskiego, konsekwentnie wprowadzać w 
życie hasło „Swój do swego", i prowadzić walkę 
z komunizmem, wszelkiego rodzaju demoraliza
cją i pijaństwem.

— W Przyhorówku spaliło sie na dworze 
rolnikowi Władysławowi Matlakowi około 10 
wozów żyta, 12 wozów owsa, 7 wozów jęczmie
nia, 26 wozów lubiniu i okcło 5 wozów saradeli, 
wszystko nie młócone, łącznej wartości 4 000 zł. 
— W Czerniejewie spaliły sie rolnikowi Wojcie
chowi Mellerowi stodoła. 2 -zopy i narzędzia rol
nicze wartości 4 000 zł. W obu wypadkach przy
czyny pożara nie stwierdzono.

— Z kiosku pizy ul Zielonej na szkodę Sta
nisławy Zielińskiej skradziono różne cukierki i 
wyroby tabaczane wartości 105 zł.

— Ze składu Groszkiewicza przy ul. Dąbrów
ki 1 skradziono wał materiału. Jako sprawców 
aresztowano Katarzynę Jabłczyńską i Annę 
Szalatą z Poznania, ul. Małeckiego 5.

— * INOWROCŁAW. Chełmce, jedna z naj
piękniejszych wiosek kujawskich, obchodziły 
dnia 19 bm. uroczystość 70-lecia Kółka Rolni
czego. O godz. 14 nastąpiła zbiórka miejscowych 
towarzystw i licznych kółek rolniczych z okolicy 
przed salą p. Śmigielskiej, skąd wyruszono do 
kościoła celem poświecenia sztandaru jubilatki. 
Kóiko Rolnicze w Chełmcach, mimo 70 lat 
istnienia, nie posiadało dotąd własnego sztanda
ru. Po uroczystości kościelnej odbyło sie pod 
przewodnictwem ks. proboszcza Sołtysińskiego z 
Rzadkwina posiedzenie jubileuszowe, na pro
gram którego złożył sie śpiew, składanie życzeń, 
i przedstawienie obszernej historii kółka.

— Wypadek zderzenia sie autobusu z samo
chodem zdarzył sie w sobotę na ul. Pakoskiej w 
pobliżu Domu Kuracyjnego. Samochód został 
rozbity. Na szczęście obyio się bez ofiar w lu
dziach. (mz)

— * JAROCIN. Kowalski Ignacy, 26-letni ro
botnik domin, maj. Bogusław pozbawił sie życia 
przez wypicie kwasu solnego. Powodem samo
bójstw była obawa przed karą za kradzież wor
ka owsa na szkodę pracodawcy.

— W ub. tygodniu spaliła się stodoła napeł
niona tegorocznym zbożem oraz maszyny i na
rzędzia rolnicze na szkodę roln. Stefana Łukom- 
skiego z Osieka śledztwo ustaliło, że pożar spo
wodował nieletni syn, który podpali! wiązkę sło
my leżącą pod stodołą. — Wincentemu Baclia-

do Belgii transport robotników, rekru
tujących się z południowych powiatów 
Wielkopolski. Pierwotnie projektowany 
był wyjazd około 300 osób, obecnie jed
nak cyfra ta zmalała do 187, władze 
belgijskie bowiem przeprowadziły se
lekcję materiału roboczego i skreśliły 
z listy pokaźną liczbę kandydatów, (zd)

rzowi z Woli Ks. spalił : ie stóg żyta, a Toma
szowi Marciniakowi w Broniszewicach chlew . 1 
stodoła z pełnymi zbiorami. Ogień przerzucił się 
wskutek silnego wiatru na stodotę roi. Jana Ra
tajczaka. Stodoła wraz z zawartością spłonęła 
doszczętnie. Szalejący żywioł przerzucił się dalej 
na zagrodę Leona Grochowieckiego i zniszczył 
stodołę i chlew, a następnie Stanisławowi Stefa- j 
niakowi dom mieszkalny i stodoła, a Józefowi 
Hadrzyńskiemu spaliła sie stodoła i chlew. Stra
ty ogólne wynoszą okoto 60 000 zl. (jp)

— * KĘPNO. Na ostatnim zebraniu Rady 
Miejskiej uchwalono na rok 1938 — 50 pet do
datek do opłat państwowych od patentów na 
wyrób i sprzedaż trunków przetworów wódcza- 
nych i spirytusowych oraz regulamin dotyczący 
bezprocentowych zwrotnych zaliczek, zaciąga
nych przez pracowników miejskich. Wniosku 
Zarządu Miasta w sprawie utrzymania jednego 
obwodu kominiarskiego, przeciwstawiła się ko
misja przez referenta radnego p. J. Tomczaka, 
który przedłoży! radzie wniosek o podział miasta 
na 2 obwody, motywując tym. że miasto liczy i 
tak ponad 1 obwód, dalej przybyła dość pokaźna 
ilość nowych budowli, poza tym głównym argu
mentem są dochody, z których 2 mistrzów komi
niarskich miałoby dostateczne utrzymanie. Rada 
przychyliła się do wniosku komisji i uchwaliła 
jednogłośnie pooział miasta na 2 obwody. Spra
wę te rozstrzygnie Woj. Urząd Przemysłowy. — 1 
Po omówieniu kilku spraw mniejszej wagi, po
siedzenie zakończono

— Żydówka Lewin pozostawiając palące 
świece poszła do bóżnicy. W tymże czasie zajęła 
się od świecy kanapa i inne sprzęty. Po przyby
ciu straży pożar ugaszono.

— Sąd Okr. z Ostrowa na sesji w Kepnie za
sądził za przestępstwa dewizowe J. Dorna gałę 
ze Słupi p. Br. na 6 miesięcy więzienia z zawie
szeniem na 3 lata i 100 złgrzywny, M. Sommer 
z Kępna na 6 mieś, więzienia z zawieszeniem i 
100 z) grzywny, St. Sołtysika z Świby za. fałszo
wanie dokumentów i oszustwa na 7 mieś, wię
zienia z zawieszeniem pod warunkiem, że zwróci 
poszkodowanemu w przeciągu roku 50 zł. (km)

— * KROTOSZYN. W czwartek wieczorem 
wracał z manewrów krotoszyński pułk piechoty, 
witany niezwykle serdeczrue przez miejscowe 
społeczeństwo Następnie odbyła się imponująca 
defilada, którą przyjął płk. Tyczyński, (jk)

— ♦ OSTRÓW. W podmiejskiej parafii Wy- 
socko Wielkie odbył się ub. niedzieli doroczny 
odpust Podwyższenia św. Krzyża, połączony z u- 
roczystą introdukcja nowego duszpasterza, pa
rafii, ks. prób. Przemysława Osowickiego. Z po
lecenia władzy duchowej dokonał oficjalnego 
wprowadzenia nowego proboszcza w urząd ks. 
dziekan Piszczygłowa z Odolanowa. Okoliczno
ściowe kazanie wygłosił ks. prób. Milkę z Rus
ka. Nowy proboszcz wysocki przybył z parafii 
w Murzynowie Kościelnym.

— Sąd Okręgowy skazał Weronikę Napiera- 
łową z Radłowa na 3 miesiące aresztu za to, że 
w czasie aresztowania jej męża użyła względem 
strażnika granicznego przemocy i obelżywych 
słów.
. . Projekt nowego kościoła w Ostrowie jest 
już gotowy i utrzymany w nowoczesnej formie 
budownictwa. Projektodawcą jest p. architekt 
Franciszek Morawski z Poznania. Projekt wy
maga jeszcze zatwierdzenia władz, (os)

— * PLESZEW. Odbyło się tu zebranie Sto
warzyszenia Chrzęść. Narodow. Nauczycielstwa 
Szkół Powsz. Zebraniu przewodniczył prezes p.
A. Eckert. Na zebraniu ustalono zająć się szer
szą propaganda „Młodego Polaka“. Miedzy in
nymi rozwinęła się szeroka dyskusja na temat 
artykułów ukazujących sie w prasie a omawia
jących smutną dolę naszego szkolnictwa po
wszechnego. Zmianę statutu Stowarzyszenia o 
raz wyznaczone przez Zarząd Okręgowy refera
ty postanowiono przedyskutować na następnym 
zebraniu, które się odbędzie dnia 9 października 
rb. (cep)

— * RAWICZ. Miasto zgotowało entuzja
styczne powitanie wracającym z manewrów żoł
nierzom. (rs)

— * ŚREM W piątek w godzinach poran
nych nieustaleni sprawcy dokonali pod nieobec
ność domowników kradzieży dwóch tysięcy zi na

i szkodę ogrodnika p. Jana Maślińskiego. Wła
mywacz, który miał prawdopodobnie wspólnika, 
postawionego na czatach, otworzył przy pomocy 
wytrycha drzwi prowadzące z ogródka do mie
szkania, położonego na parterze przy ul. Mickie
wicza 14 i splądrował wszystkie szuflady i sza
fy, wyrzucając całą zawartość ich na podłogę.
W jednej ze szaf znalazł 1 500 zł gotówki w 
banknotach i monetach oraz 5 pet państwową 
pożyczkę konwersyjną w odcinkach 500 zł, 50 zł 
i 5 zł w sumie 555 zł nominalnej wartości. Poli
cja wszczęła energiczne dochodzenia. Włamy
wacz musiał znać domowy porządek i zwyczaje 
oraz wiedzieć, że w mieszkaniu przechowuje się 
pieniądze (su)

— Zebranie Kat, Stów. Kobiet im. Generało
wej J. Zamoyskiej odbyło się pod przewodnic
twem p. Stefanii Malinowskiej, która wygłosiła 
interesujący icferat pt. „Polka-katoliezka w 
współczesnym życiu gospodarczym“. Asystent 
kościelny ks. dziekan Michalski omówił w kwa
dransie katechizmowym zagadnienia zbawienia 
w kościele i poza nim. (su)

Poświęcenie pomnika 
Matki Bożej w Inowrocławiu

Inowrocław (rnz). W niedzielę 
J. E. ks. biskup Laubitz dokonał po
święcenia pomnika Matki Bożej przy 
zbiegu ulic Karola Marcinkowskiego 
i Opatrzności. W uroczystości tej wziął 
udział dosłownie cały Inowrocław.

O godz. 15,30 wyruszyła z kościoła 
Matki Boskiej wielka procesja, na cze
le której kroczyły organizacje kościel-

Slatua Matki Boskiej w Inowrocławiu 
ne wszystkich paraf i j inowrocławskich 
ze sztandarami. Pod baldachimem, w 
otoczeniu licznego duchowieństwa, 
przedstawicili władz miejscowych i 
Wojskowości, prowadzono ks. biskupa 
Laubitza.

Przy pomniku chór kościelny para
fii Matki Boskiej pod dyr. p. Ciesiel
skiego wykonał okolicznościową kan
tatę, po czym ks. kan. Kubski wygłosił 
do zebranych tłumów przemówienie, 
w którym podniósł wszystkie te mo
menty, jakie przyczyniły się do wznie
sienia pięknego pomnika.

Po przemówieniu ks. kanonika do
konał poświęcenia ks .biskup Laubitz.

Twórcą statuy Matki Bożej jest 
młody artysta bydgoski, Piotr Trieb- 
ler. Dzieło to w dużej mierze przyczyni 
się do estetycznego wyglądu miasta.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Wracający rowerem do 

Radzyna Adolf Krause uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi. K., chcąc wyminąć nadjeżdżający 
samochód, skręcił w bok, przy czym najechał na 
kamień, a spadając z rowem, uderzył o drzewo 
przydrożne i odniósł poważne ubrażenia ciała o- 
raz złamanie obojczyka. Ofiarą wypadku zajęli 
się przechodnie.

— Spęd koni i bydl a na ostatnim jarmarku 
wynosił 230 sztuk, w czym było 160 koni. Płaco
no za konie pociągowe do 400 zl a za rogaciznę 
do 180 zł za sztukę. Ruch na targowicy słaby.

— * TORUŃ. Ostatnio powrócił z manewrów 
toruński pułk piechoty, zwany popularnie 
„Dziećmi toruńskimi“. Na granicy miasta powi
tali wojsko przedstawiciele władz państwowych 
i samorządowych. Następnie oddziały wyruszyły 
ul. Bydgoską w kierunku śródmieścia, które to
nęło w powodzi flag narodowych. Na ulicach 
ustawiły sie długie szeregi organizacyj społecz
nych, zawodowych i przysposobienia wojskowe
go, z pośród których wyróżniał się oddział „So
koła“, oraz tysiączne tłumy publiczności, które 
gorąco manifestowały na cześć armii narodowej. 
Postawa żołnierza mimo trudów była doskonała.

— Ostatnio leśniczy Witkowski z Barbarki 
pod Toruniem znalazł w lesie pod Przysiekiem 
zwłoki 40-kilkoletniego mężczyzny pod przewo
dami elektrycznymi wysokiego napięcia. W wy
niku dochodzeń policyjnych ustalono, że są to 
zwłoki samobójcy elektromontera i kupca Józe
fa Kubiaka, mieszkającego ostatnio w Toruniu 
przy ul Żeglarskiej 12. Przyczyny samobójstwa 
dotychczas nie ustalono, (z)

— * TORUŃ. Onegdaj w godzinach wieczor
nych urzędnik magistracki Oskar Jankowski ja
dać wraz z żoną motocyklem najechał na fur
mankę na szosie Chełmińskiej w pobliżu dworca 
północnego. Jankowski doznał bardzo ciężkich 
obrażeń i został przewieziony do szpitala miej
skiego. (z)

KSIĘGI STABU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 18 bm. wyw eszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kontraktowy urzędnik państw. Karol Worbs 
i Bronisława Koczorowska; mleczarz Wincenty 
Pawlak w Szamotułach i krawcowa Pelagia Mi
chalska: biurowy Henryk Kowalski i ekspe
dientka Janina Kasprowiczówna; rzeźnik Leon 
Hossa i ekspedientka Maria Przybylska; pluto
nowy zawodowy Edward Dziuba i ekspedientka 
Władysława Janyga; ślusarz-tokarz Tadeusz 
Szabłowski i krawcowa Bronisława Miklosików- 
na; robotnik Jan Matysiak i Helena Surdyków* 
na; owdowiały robotnik kolejowy Jan Krysiak 
i Władysława Grzeczka w Janowcu; urzędnik 
gospodarczy Władysław Eydrygiewicz w Czer
wonaku, pow. pozn., i Marianna Niezielińska z 
domu Gulczyńska; urzędnik prywatny Bolesław 
Olszewski i owdowiała profesorka Liceum Han
dlowego Mraia Laszkie wieżowa z domu Kusia- 
kówna; owdowiały kowal Franciszek Olejniczak 
i Józefa Nowicka; robotnik Józef Garczyk w 
Kostrzynie, pow. średzki, i pracownica domowa 
Pelagia Majchrzakówna.

Zgony
Dnia 20 bm. zapisano następujące zgony:
Wojciech Waraczeweki. 5 lat; Jan Matu

szewski, 3 mieś., 20 dni; Wilhelm Seiler, renci
sta. 85 lat; Ludwika Stroińska z domu Toma
szewska, wdowa, 62 lata; Maria Szczepańska z 
domu Pietruszanka, wdowa, 71 lat; Marla Łusz- 
pińska z domu Dziurzanka, 49 lat, zam. w Gru
dziądzu: Józef Stanisławski, właściciel domu. 47 
lat; Jan Stęsik, robotnik, 45 lat; Eugeniusz Ra
dziecki, uczeń szkolny, 9 lat; Stefan Skiba, ro
botnik. 40 lat; Maria Kortusowa z domu Sza- 
chówna, 32 lata: Walentyna Lehmann z domu 
Wieczorkówna. 47 lat; Teodozja Kończewska z 
domu Majewska wdowa. 64 lata; Krystyna 

4 W itczakównax uczennica szkolna, 8 lat.
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Obciążające zeznania świadków
ic szóstym dniu procesu not. Rozwadowskiego

Kościan. (Teł. wł.) W szóstym 
dniu procesu not. Rozwadowskiego 
świadkowie złożyli bardzo niekorzyst
ne dla oskarżonego zeznania.

Jako pierwszy zeznaje Jan Prałat z 
Wieszkowa, który otrzymawszy z kan
celarii not. Rozwadowskiego od Gębki 
(obecnie we Francji) resztę ceny kup
na w wysokości 6.667 zł (w tym około 
2.000 zł pożyczki od Gębki), wręczył tę 
sumę not. Rozwadowskiemu z polece
niem spłacenia i wykreślenia hipoteki 
p. Serdeckiej z Kościana i zawezwa
niem tejże na ugodę. I-Iipoteka wyno
siła 10.000 zł, lecz podlegała ustawie 
oddłużeniowej, wobec czego świadek 
złożył tylko powyższą sumę. W spra
wie tej została spisana umowa, którą 
w czasie przewodu objaśnił rzeczoznaw
ca p. Weselik, a sąd ją odczytał. Poza 
tym świadek prałat wpłacił sumę oko
ło 400 zł na spłatę odsetek hipotecz
nych dla p. Serdeckiej, o którą to spra
wcę toczył się proces cywilny. Już w 
czasie zeznań tego świadka Rozwadow
ski oświadczył, że gotów jest złożyć 
sumę 5.000 zł na depozyt (z dyspono
wanych 20.000 zł) do czasu, aż strony 
się nie pogodzą.

Ze zeznań następnych świadków 
wynika jasno, że oskarżony odebra
wszy od Prałata kwotę 6.667 zł, złożył 
ją na ogólny depozyt w KKO powiatu 
i nie tylko, że p. Serdeckiej nie zawe
zwał do ugody, ale nawet nie powie
dział jej o wpłaceniu gotówki. O fak
cie tym p. Serdecka dowiedziała się 
dopiero przez osoby trzecie. Wpłacone 
przez Prałata 400 zł za wyskarżone od
setki otrzymała p. Serdecka przez adw. 
Fischbacha. Konferencji między Prała
tem a Serdecką nie było żadnej. Przy 
umowie między Prałatem a Gąbką w 
kancelarii not. Rozwadowskiego byli 
obecni świadkowie: Michał i Maria 
Mrugalscy oraz Katarzyna Przymęcka 
z Wieszkowa. Zeznania tych świad
ków, ludzi prostych, potwierdzają treść 
umowy, że Rozwadowski otrzymał 
6.667 zł na wymazanie hipoteki jednej 
pani i miał tę panią do sienie na ugodę 
przywołać.

Jakkolwiek oskarżony starał się 
licznymi pytaniami świadków zasko
czyć, ci jednakże kolejno zeznawali, 
przy czym przewodniczący sędzia Si- 
miński oświadczył, że zeznania złożone 
przez świadków, aczkolwiek w języku 
chłopskim, są jednak tak prawdziwe 
pod względem treści, że sąd im daje 
pełną wiarę. To oświadczenie sądu, jak 
i zgodne zeznania świadków’ wywarły 
poraź pierwszy widoczne zdenerwowa
nie n oskarżonego.

Podobnie jak w sprawie Serdeckiej, 
tak samo niepomyślnie wypadło dla 
oskarżonego zeznanie śwd. Berty Ole- 
szach ze Zbęch, która oświadczyła, że 
Rozwadowski złożoną przez nią sumę 
200 zł na wykreślenie hipoteki zużył 
jako zaliczkę dla siebie nic dla spra
wy nie poczyniwszy. Po tym zeznaniu 
obrońca Rozwadowskiego wyraził go
towość zwrócenia świadkowi Bercie 
Oleszak wymienionej przez nią sumy.

Podobną była też skrawa, w której 
zenariia św’d. Wojciech Ratajczak 
z Kościana. Osk. Rozwadowski znowu 
bardzo skrupulatnie obliczał swe deser
wity.

S. Simiński: — Wszyscy sędziowie 
dokładnie notują sumy, jakie oskarżo
ny sobie potrąca.

Po przerwie obiadowej składał ze
znania śwd. Wojciecha Ratajczaka 
Krzywinia, który dn. 21 kwietnia 1936 
wpłacił Rozwadowskiemu 500 zł na wy
kreślenie hipoteki. Do dnia aresztowa 
nia oskarżony wykreślenia jednak nie 
wykonał, przez co naraził świadka na 
podwójne koszty. Świadek musiał bo
wiem starać się o sprowadzeni© odpo
wiednich dokumentów'.

Następna sprawa — w' wyniku ze
znań świadków — okazała się znów 
niepomyślną dla. Rozwadowskiego. 
Mianowicie Michał Włodarczak z Bru-

Miło nam zakomunikować, że Sztab 
Główny M. S. Wojsk, powierzył restaura
cji Empire w Poznaniu (ul. 3 Maja 5) 
urządzenie śniadania na zakończenie wiel
kich manewrów na Pomorzu, w którym 
wzięli udział generalicja z Generalnym 
Inspektorem Sił Zbrojnych Marszałkiem 
Rydzem Śmigłym i Min. Spraw' Wojsk. 
Generałem Kasprzyckim na czele, szefo
wie sztabów państw bałtyckich, attaché 
wojskowi.

Restauracja Empire również organizo
wała przyjęcie z okazji przyjazdu Króla 
Rumuńskiego do Biedruska, wywiązując 
się ku pełnemu zadowoleniu wiadz woj
skowych.
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szczewa w obecności żony swej Anny, 
Jadwigi Szymańskiej z Bojanowa Sta
rego i Leona Szymaniaka, którzy ko
lejno składali swe zeznania, złożył na 
ręce Rozwadowskiego w dniu 26 czerw
ca 1936 r. książeczkę PKO, opiewającą 
na sumę 2.860 zł, przenaczoną na spła
tę małoletnich Szymaniaków. Gotów
ka ta miała być spłaconą dopiero po 
wypełnieniu warunków kontraktu 
przez Szymańską. Świadkowie zgodnie 
zeznali, że książeczka i suma na niej 
wpisana miały być nienaruszalne. 
Tymczasem osk. Rozwadowski na pod
stawie specjalnego pełnomocnictwa 
Włodarczaka pieniądze pobrał z PKO, 
przy czym 1800 zł zatrzymał rzekomo 
na jakieś spłaty, a resztę złożył na 
książeczkę depozytową PKO. Pełnomoc
nictwo Włodarczak prawdopodobnie 
podpisał w tym przekonaniu, że jest to 
kwit kosztów' notarialnych, które osob
no opłacił. Śwd. Włodarczak, podobnie 
jak i inni, dowiedzieli się dopiero od 
sędziego śledczego o postąpieniu oskar
żonego.

Oskarżony tłumaczył się tym, że 
przelewając kwotę z PKO na książecz
kę depozytową chciał ułatwić stronom 
w razie potrzeby wypłatę gotówki bez 
czekania trzech dni czasokresu prak
tykowanego przy większych wypłatach

książeczek PKO.
S. Długołęcki: — Pana klienci też 

musieli po pół roku i dwa lata czekać 
za pieniędzmi.

Po tych zeznaniach uwidoczniło się

®®®®®®®®®® Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
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Jak donosiliśmy w depeszach, we Wiedniu 
Rotunda. Na zdjęciu Rotunda z lotu

padła, pastwą płomieni 
ptaka przed pożarem.

historyczna

Wzruszająca scena
„Wieczór Warszawski“ otrzymał od 

jednego z oficerów łowickiego pułku 
piechoty z prośbą o ogłoszenie list na
stępującej treści:

„Staruszko z Żyrardowa!
„Widziałem Cię w dniu 15 września, 

w dniu, w którym łowicki nułk piechoty 
przechodził przez Żyrardów z manewrów.

„Widziałem Cię ubogo ubraną, niosłaś 
trzy gruszki ulęgałki w ręce i dawałaś Je 
żołnierzowi tego pułku. On ich nie wziął, 
ho maszerował na baczność.

„Widziałem Cię, że odeszłaś zasmuco
na.

„Chcę Cię pocieszyć. Nie martw się, ja 
widziałem z -iodła meso konia Ciebie, a 
raczej r,Nvoie dobre serce, szczere, robotni
cze. Głęboko to odczuliśmy, głębiej niż te 
mowy powitalne, kwiatr itp.. bo czuliśmy, 
że nic wiecej dać nie mogłaś, boś biedna, 
a chciałaś zai lanifestowa/ miłość do żoł
nierza polskiego.

„Wierzymy, my starzy żołnierze, któ
rzy walczyliśmy o Polskę w szeregach, 
gdzie obok ucznia, studenta, doktora był 
robotnik, rzemieślnik, gdy o Polsce mo
gliśmy tylko marzyć, że będziecie tak 
wychowywać swe dzie , że staną się god
nymi naszymi następcami, dzielnymi o- 
brońcami kraju, które pracując nawet na

znowu u osk. Rozwadowskiego pewne 
zdenerwowanie.

Śwd. Marceli hr. Żółtowski z Głu
chowa i Zapłata zeznawali w sprawie 
spłaty reszty parceli oraz kwitu mazal- 
nego.- Dla dalszego wyjaśnienia tej 
sprawy postanowiono przesłuchać ka
sjera maj. Głuchowo — Kosteckiego..

Jako ostatni zeznawał prezes Rady 
Notarialnej Witold Jeszke. Miał on o- 
świetlić czynności notariusza. Świad
kowi stawiał wiele pytań sąd oraz o- 
brońca.

Śwd. Jeszke: — Ze względu na nie
życiowe dla naszej dzielnicy przepisy 
notarialne nie przyjmuję depozytów.

Z dalszych bardzo szczegółowych 
wyjaśnień świadka wynika, że wielu 
notariuszów w Wielkopolsce przyjmuje 
tzw. depozyty nieregularne, lecz suma 
tychże powinna być jednak każdorazo
wo do dyspozycji, a zwłaszcza gdy na 
depozycie tym znajdują się osobne pie
niądze. Notariusz może — zdaniem 
świadka Jeszkego — dysponować zło
żoną gotówką, lecz musi mieć na tę 
sumę inne pokrycie. Deserwity osobi
ste notariusz powinien zasadniczo lik
widować po załatwieniu sprawy klien
ta (jak wiemy, osk. Rozwadowski czy
nił często odwrotnie — dop. red.). Ze 
złożonych zaliczek notariusz może ewtl. 
potrącać rzeczywiste wydatki, jak wy
jazdy itd.

Wyjaśnienia świadka Jeszkego oka
zały się zgodne z pisemnym oświadcze
niem prezesa Prądzyńskiego, odczyta
nym na początku przesłuchiwania 
świadków.

Na tym przerwano rozprawę do po
niedziałku. Zeznania, dalszych świad
ków potrwają, prawdopodobnie jeszcze 
do wtorku, (ko)

najskromniejszych stanowiskach będą się 
starać o podciągnięcie go wzwyż.

Oficer łowickiego pułku piechoty,"

Wzruszający to objaw stosunku ar
mii i społeczeństwa.

NIE PIJĄ KAWY
Sławny skrzypek niemiecki Wilhelmy 

w czasie swego zagranicznego tournée, zo 
stał po koncercie w Londynie zaproszony 
przez jedną ze swych rodaczek na kawę. 
Po przyjęciu, pani domu zwraca ~ię do 
Wilhelmy'ego z zapytaniem, — gdzie są 
skrzypce.

Na to mistrz:
— Skrzypce kazały panią przeprosić, że 

zostały w domu, ponieważ kawy nie piją.

PYTANIE
Wchodząc do eleganckiej restauracji, 

zamożny bankier widzi zajadającego łap
czywie kawior młodzieńca, który tylko co 
wyblagał u niego pieniężne wsparcie.

Oburzony podbiega do niego i wola:
— Co jest, co? Przed godziną wyłudził 

pan ode mnie zapomogę, a teraz żresz pan 
kawipr?!

— Przepraszam pana! Kiedy nie mam 
pieniędzy, nie mogę jeść kawioru. Kiedy 
mam, pieniądze, nie wolno mi jeść kawio
ru. No to pytam się pąue, kiedy ja mam 
jeść kawior?

OGÓLNY KONGRES URZĘDNICZY
Jak donoszą, na ostatnim posiedzeniu 

międzyzwiązkowego komitetu stowaizy 
szeń urzędników państwowych rozpa ry- 
wana była sprawa sytuacji urzędników w 
związku z nowo opracowanym prelinuna- 
rzem budżetowym państwa na rok lJoo/o . 
Preliminarz budżetowy przewiduje na upo
sażenia urzędnicze kwotę około miliarda 
300 milionów zł. Gdyby specjalny podate 
od uposażeń urzędniczych uległ zniesie
niu i zastąpiony został podatkiem docho
dowym, mogłoby się to odbić na wysokości 
plac urzędniczych. W związku z tym zaf*a- 
dla uchwała zwołania posiedzenia centra - 
nej komisji porozumiewawczej pracowni
ków państwowych, samorządowych i pry
watnych celem ustalenia terminu ogolno 
urzędniczego kongresu.

ZAJŚCIE PODCZAS PROCESU 
CHASKIELEWICZA

W procesie Żyda Cbaskielewicza, mor
dercy7 śp. wachmistrza Bujaka, któremu 
Sąd Apelacyjny zamienił pierwotny wyrok 
śmierci na dożywotne więzienie, występo
wał jako jego obrońca także adwokat w ar- 
szawski Jan Dąbrowski. Otóż zdarzyło się, 
że idącego na rozprawę adwokata zaczepił 
jakiś miody człowiek — jak się później o- 
kazało Kazimierz Dunajski, ślusarz z za
wodu, i uderzy! go ze słowami: „Masz, ży
dowski pocholku*. — Młodzieniec został 
aresztowany.

UMARŁ SZYLER - SZKOLNIK
Prasa żydowska donosi o zgonie war

szawskiego wróżbity i chiromanty Szylera- 
Szkolnika. którego głośne reklamy przez 
ozereg lat ukazywały się w licznych pi
smach.

TŁO ZABURZEŃ ANTYŻYDOWSKICH 
W BIELSKU

Wobec zbyt krótkiego i niejasnego 
przedstawienia sprawy przez Polską Agen
cję Telegraficzną, podajemy jej opis za Ga
zetą Polską" w nieco szerszym ujęciu:

Ókolo godz. 20 do restauracji, dzierża
wionej przez Normana, przyszło kilku mło
dych ludzi na piwo. Wobec odmowy przez 
nich uregulowania rachunku udano się na 
policję, gdzie goście należność zapłacili.

W chwilę później jeden z nich, Leon 
Wanot, tokarz, 1. 39, wrócił do restauracji, 
wypił szklankę piwa i nie zapłacił, oświad
czając. że w komisariacie zapłacili za jed
ną szklankę za wiele i opuścił lokal. Nor
man wyszedł za nim i strzelił z rewolwe
ru. Kula przebiła płuca i przeszła przez 
plecy, powodując natychmiastową śmierć 
Wanot a.

Wieść o morderstwie rozeszła się lotem 
błyskawicy po Bielsku, Białej i okolicy i 
w jednej chwili zebrały się tłumy na miej
scu zbrodni. Posypały się szyby z mieszkań 
i sklepów żydowskich. Policja przy pomo
cy okolicznych posterunków i nadeszlej po
mocy z Katowic zdołała przywrócić porzą
dek i obronić Normana przez samosądem 
tłumu. Kilkudziesięciu manifestantów a- 
resztowano.

W ciągu ubiegłej nocy wybito mnóstwo 
szyb w Bielsku i Białej i zdemolowano wie
le wystaw w sklepach żydowskich. Dziś pa
nuje zupełny spokój. Silne posterunki po
licji krążą po mieście.

POLICJA W WALCE Z PRZESTĘPCAMI
W sprawie dokonanego pod Dynowem, 

v.' okolicy Lwowa, zabójstwa starszego po
sterunkowego policji Jana Kunika i pora
nienia st. posterunkowego Piotra Michala
ka ustalono w toku dochodzeń, że spraw
cami zbrodni byli dwaj zbiegli z więzienia 
rzeszowskiego przestępcy Józef Walc i Jan 
Kaczmarczyk. Wszczęto za nimi pościg i 
wyszlakowano, że obaj ukrywają się we 
wsi Zabratówka pod Rzeszowem. Otoczeni 
przez oddział policji w jakiejś stodole o- 
strzoliwali się z rewolwerów, policja zaś 
użyła granatów ręcznych, ażeby wzniecić 
pożar i zmusić ich do wyjścia z ukrycia. W 
rezultacie obaj ścigani zginęli w ogniu.

WOJSKO NA KRESACH ZAKŁADA 
SZKOŁĘ

Staraniem pułku piechoty, stacjono
wanej w Pińsku powstała szkoła powszech
na w zapadłej wsi poleskiej Połdowo. Pułk 
składa się na utrzymanie nauczyciela i na 
pomoce naukowe. Z nauki korzysta prze
szło 100 dzieci, które ponadto częściowo 
staraniem wojska są dożywiane. Jak wi
dzimy, wojsko na Kresach bardzo szczyt
nie pojmuje swe zadania.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś wystąpi w przejeździć za granicę 
światowej sławy artystycznej balet Par
nella. Próby z „Krakowiaków i górali” do
biegają końca i całość przedstawia się nie
zwykle artystycznie, do czego przyczynia 
się znakomity reżyser Wł. Czengery, które
go dyrekcji udało się pozyskać do współ
pracy na sezon przyszły. Nowe dekoracja 
prof. Józefa Wodyńskiego. Inscenizacja dr 
Z. Nowakowskiego,
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Liga okręgowa PZOPN
3 LEGIA — HCP 3:0 (3:0)

Spotkanie dwóch pretendentów du tytitfu mi
strzowskiego w lidze okręgowej wywołało duże 
zainteresowanie. Zebrana na boisku Warty pu
bliczność była świadkiem ciekawej i interesują
cej gry. stojącej na dobrym poziomie. Na try
bunie panowała podniecona atmosfera, która tak
że udzielała sic drużynom. Większa ilość zwo
lenników miała Legia, która chciała za wszelka 
cenę zrewanżować sic Cegielskiemu za ostatnie 
poniesione porażki. Udało się to jej w stu pro
centach. Zwycięstwo Legii było w pełni zasłu
żone.

Legia starań się grać płasko, forsowała 
przede wszystkim skrzydła Mizgay i Markie
wicz oddali kilka pierwszorzędnych centr na 
bramkę przeciwnika. Już w 9 min. MiKolajewski 
pięknym strzałem z centry Markiewicza zdobył 
prowadzenie.

Mistrz okręgu natomiast atakował tylko spo
radycznie. Druga bramkę zdobył również Mi
kołajewski z zamieszania. Wyni’ spotkania u- 
s.tąlif Markiewicz, który gtowa zdobył trzecia 
bramkę.

Zawody prowadzi) p. Staiirtskl, nL dopuszcza
jąc do Ostrej gry. (fl.)

KPW — KORONA 2:0 (0:0)
Poznań. — Spotkanie odbyło się na are

nie łazarskiej. KPW zasilony nowym nabyt
kiem z Ostrowa i poznańskiego Sanu przedsta
wia się obecnie bardziej jednolicie. Zaczai też 
grę bardzo obiecująco. Przez pierwsze 15 minut 
Korona nie dochodziła do giosu. Po tym jed
nak akcje kolejarzy rwały się i Korona zaczęła 
zagrywać bardzo niebezpiecznie. Niedyspono
wane jednak skrzydła jej psuły bardze wiele.

Po zmianie stroń gra nadal była dość cha
otyczna, później Korona rozegrała się i miała 
przez dłuższa chwilę przewagę. Zawodziła jed
nak pod bramka. W ostatnie’ dziesięciu mi
nutach dopisało szczęście KPW, który umie
jętnie i cyfrowo wykorzysta) swoja przewagę. 
Z centry prawoskrzydiowego padla dla koleja
rzy pierwsza bramka. Pitkę przejął na głowę 
Leiński, a Białas również główka skierował ja 
do bramki. Na 3 min. przed końcem Szymań
ski zdobył druga bramkę.
Sędziował dobrze p. Dabert.
POLONIA (GŁÓWNA) — WARTA I b 4:0 (1:0)

Spotkanie powyższe rozegrane na boisku w 
Głównej," zakończyło się zwycięstwem gospoda
rzy. W pierwszej połowie gra była na ogól wy
równana. Polonia wprawdzie często gościła pod 
bramka gość,i nie potrafiła jednak swej przewa
gi wykorzystać cyfrowo. Dopiero w ostatniej 
minucie pierwszej połowy Gałaśzczak I z po
dania Weissa zdobył prowadzenie.

Po . przerwie gra obustronnie zaostrzyła się. 
chwilami osiągając ramy niedozwolone. W wy- 
ijiku tego na krótki czas zeszedł z boiska kon
tuzjowany Seifert. Gdy przewagę uzyskała Po
lonia, w 15 min. Luc zdobył druga bramkę, a 
kilka minut później Weiss trzecia- Wszystkie 
wysiłki drużyny Warty pozostały natomiast bez
owocne. Na 5 minut przed końcem gry Seifert 
ustalił wynik dnia. Publiczności mimo deszczu 
zebrało się przeszło 800 osób. Sędziował p. Je-, 
szke. (jr.)

Jubileuszowe zawody
Gdańsk. — Z okazji 15-leeia „Gedanii” od- 

My się w niedzielę zawody lekkoatletyczne.
Wyniki były następujące:

. 400. m: 1) Biniakowski IW) 52.2 2) Chałat
(Gdynia) 54.5. 800 m: Biniakowski 2:03.5,
2) Skowroński (Warsz.) 2:05.9 min. 4X100 m: 
1) AZS-Poznań 45.0. 100 m: 1) Dunecki (To
ruń) ll;3sek„ 2) Tęsiorowski (AZS-P) 11.4. 3000 
m: 1) Wirkus (Warsz.) 9:07.2, 2) Kelas (Gcd.) 
9:10.4.

Kula: 1) Gierutto (Warsz.) 15.43, 2) Hoff- 
maA (AZS-P.) 14.02.

Dysk: 1) Gierutto 44.65, 2) Hoffman 42.00, 
.3). Zieliński (Grudz.) 40,87. Oszczep: 1) Mikrut 
W. (Bydg.) 56.77, 2) Fr. Mikrut 56.62 m.

Wzwyż: 1) Garniszewski (Cr.) 1.90 (rek. okr. 
krak.), 2) Kalinowski (Grudz.) 1,86, 3) Gierutto 
181.5. W dal: 1) ITanke (Warsz.) 6.93, 2) M. 
Hoffman 6.73. 3) K. Hoffman 6.72. Tyczka: 1) 
Klemczak (AZS-P.) 3,60, 2) Kalinowski 3.20 m.

Sztafeta, szwedzka: 1) zespól kombinowany 
(Biniakowski, Dunecki, Hoffman W., Hoffman 
K.) 2:05.4, 2) AZS-Poznań 2:08.4.

Z turnieju piłkarskiego wycofała się niemiec
ka drużyna Gdańska B. u. E. V. O pierwsze 
miejsce odbyto się spotkanie pomiędzy AKS- 
Chorzów i Gedanią. W spotkaniu tym zwycię
żyła drużyna śląska w stosunku 10:3 (8:1).

Wiśniewski zwycięzcą
Warsza w a — W niedzielę zakończo

ny został pięcioetapowy wyścig kolarski 
clo morza. Ostatni etap'Włocławek—War
szawa, na dystansie 186 km. wygrał Wi
śniewski (U) w czasie 6 g. 08:59 przed Mie- 
Sw,skim ° m> 3) Cieniewski
(»’ IG), 4) Oczachowski, 5) Bizoń.

W rezultacie wyścig wygrał Wiśniew- 
n, no czasem 32 "• 53:07, 2) Ćieniewski 33 g. 
Ok~0, 3) Gołąb 33 g. 09:53, 4) Bizoń, 5) Leś- 
kiewicz (Wima).

.. W oczekiwaniu zawodników oraz z oka
zji ¿o-lecia Janocińskiegżo odbyły się na 

ynasąch wyścigi z udziałem starych mi- 
■ rzow. W sprincie Łazarski (Kr) uległ 
‘ a • ęwiczo'vi, w wyścigu za motorami 
j ,’cięzył Oksiutycz — Langego, a wyścig 
vt .•nS°o'7 wVKrał Bażycki. Poza tym od- 

» <m Wyścig torowy, który wygrałAapierała przed Stahlem.

Zlikwidowany konflikt
n.,Xn,towice — w niedzielę odbyło s 
OZP\' n.ajlic. w&lne zebranie śląskie; 
sk-ti °ZIfn;' kompromisowemu stanou 
z ołk na zebraniu delegacji PZP:
flikt - łSZeai na czele, zaistniały ko 
deletrucin 1 z,’kwidowany. Bównocześn 
sprawękńzyrzekła jeszcze raz rozpatrz; 
stanowiono l®sz.cnia działaczy śląskich. P 
w niezmien-Wył)rac dotychczasowy zarzi 
żóitaszkkm10n-yV1 sk}adzie z inspektore 
Z uwagi Prezesem na cze
części kann i - na zawieszenie pewn 
(lżono do P yc atów, miejsca te nie obs 
PZPN, asu załatwienia sprawy prz
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W sali Olimpii odbyło się w niedzielę powyż
sze spotkanie międzyklubowe. Zwycięstwo So
kola, nawet w tym stosunku, byio zasłużone i 
odpowiada przebiegowi walk, z których na czo
ło wysunęły się spotkania w wadze muszej, w 
wadze lekkiej oraz koguciej.

Najpiękniejsza walkę drda stoczyli ze sobą 
Janowczyk i Grabowski II. Sokół przeważał pod 
względem technicznym, a jako całość miał dru
żynę bez wyraźnych punktów słabych, nie licząc 
nieobytego z ringiem Sobiesiaka.

W druży ‘e sokolej dobrze spisali się Gasio- 
rek, Janowczyk, Goraczniak. Gielnik oraz Maj- 
chrzycki.

Poza programem odbyła się w wadze papie
rowej ciekawa, ładna i w żywym tempie prowa
dzona walka pokazowa pomiędzy dwoma mło
dzikami. a mianowicie Degórskiu (Sok.) i Ko
niem (Gryf). Obaj zawodnicy pokazali ładny 
styl i dużo zacięcia. Szczególnie Łoń popisał 
się bardzo zaawansowana forma i repertuarem 
walki. Z nabytych umiejętności tego ostatniego 
zawodnicy Gryfu mogliby czerpać dużo wzorów.

Wyniki walk, które odbyły się od wagi mu
szej no półciężkiej, w tym dwie w wadze piór
kowej, były następujące'

G a s i o r ek (Soki pokonał po ciekawej wal
ce zasłużenie na punkty Jarmuszkiewicza (G). 
Sokół atakował stale, trafiając często i celniej.

Janowczyk (S) zwyciężył po najład
niejszej walce wie
czoru na punkty Gra
bowskiego II (G). 
Grabowski początko
wo stawiał dzielnie 
czoło Sokołowi i dał 
się i w dalszych star
ciach we znaki Ja- 
nowczykowj, który 
musiał wyczerpać ca
ły repertuar swych 
umiejętności. Będąc 
jednak zawsze w ata
ku i walcząc sku
tecznie z dystansu gó
rował przez wszystkie 
starcia nad przeciw
nikiem wygrywając w 
rezultacie zasłużenie.

Goiaczniak (Si nierozstrzygnal walki z 
Igielskiin (G). Zawodnik toruński nie wiele u- 
mial poza posiadana siła fizyczna i ciosem oraz 
wytrzymałością, to pięściarz jeszcze zupełnie su
rowy. Goraczniak maio jeszcze obyty W walce 
z takimi zawodnikami, chwilami był zupełnie 
bezradny. Punktował jednak kiedy się, dało, 
technicznie górując poza tym zdecydowanie nad 
przeciwnikiem.

Pela nie rozstrzygnął walki z Krzemińskim 
(G). Walki tej oczekiwano z dużym zaintereso-

Młodzież szkolna na starcie
Poznań. — Odbył się w niedzielę trójmecz 

lekkoatletyczny między zespołami, gimnazjów 
Marcinkowskiego. Paderewskiego i Kościana. 
Walki były we wszystkich konkurencjach bar
dzo zacięte, a poziom na ogół wyrównany. Po
nad wszystkich wyróżniał się Pieńkowski, który 
wygra! cztery konkurencje, uzyskując szczegól
nie dobre wyniki w rzucie kula oraz na 100 m.

W ogólnej punktacji licz skoku o tyczce zwy
ciężyło gimnazjum Marcinkowskiego z 63 punk
tami przed Paderewskim 61 p. i Kościanem 
52 p.

Wyniki poszczególnych konkurencyj były na
stępujące:

60 m: 1) Nowaczyk (M) 7.7. 2) Kozłowski (K). 
3) Dąbrowski (P) 4) Księski (K). 100 m: 1)
Pieńkowski 11.6, 2) Giintber (M). 3) Pilarski 
(M), 4) Tomaszewski (K). 4X100 m: 1) Paderew
ski (Bartkowiak, Bartel, Dąbrowski, Pieńkow
ski) 48.7, 2) Kościan, 3) Marcinkowski. Najlep
sze zmiany wykazała sztafeta kościańska, naj
gorsze zaś gimnazjum Marcinkowskiego, które 
miało najlepszych biegaczy. Paderewski wygra! 
dzięki świetnemu biegowi Pieńkowskiego.

Kula (5 kg) 1) Pieńkowski 15.02. 2) Nowa
czyk (M) 14.20.3) Księski 12.32. 4) Degler (M). 
Dysk: 1) Pieńkowski 41.74. 2) Nowaczyk 38.86, 
3) Siewruk 37.08, 4) Księski. Oszczep: 1) Nowa
czyk 42.80, 2) Dąbrowski (P) 41.28, 3) Bartel (P) 
36.90, 4) Siewruk.

W dal: 1) Pieńkowski 6.(4, 2) Nowaczyk 5.91, 
3) Popiołek (K) 5.83 4) Dąbrowski. Wzwyż: 1) 
Siemiakowski (M) 1.59. 2i Pieńkowski 1.59, 3) 
Lejk (M) 1.54, 4) Tomaszewski (I<). Tyczka: (po
za konkursem): 1) Popiołek 2.80, 2) Kozłowski 
(K) 2.70, 3) Dąbrowski 2.40.

Po południu odbył się turniej koszykówki, w 
którym nieoczekiwanie gimn. Paderewskiego za
jęło dopiero trzecie miejsce za Kościanem i 
Ma rcinkowskim.

Wyniki gier były następujące:
Kościan — Marcinkowski 17:13 (6:9). Kosze 

zdobyli dla zwycięzców: Bromek (6). Kozłowski 
(5), Tomaszewski (4), Popiołek (2), a dla Mar
cinkowskiego — Dylewicz (7). Krzyżaniak (4) i 
Nowaczyk- (2).

Kościan — Paderewski 38:28 (22:16). Dla 
drużyny kościańskiej kosze uzyskali: Bromek 
(16). Kozłowski (4), Popiołek (16). Siewruk (2), 
Paderewskiego zaś — Jarzębski (5), Dąbrowski 
(19). Marciniak i Glogiński (po ,2)._

Marcinkowski — Paderewski 35:18 (21:8). — 
Zwycięskie kosze strzelili: Jaślar (7), Dylewicz 
(3). Schoneich (9). Krzyżaniak (16), dla Pade
rewskiego: Jarzębski (li), Dąbrowski (3), Marci
niak (6), Glogiński (3).

Międzynarodowe zawody
Kraków. — W sobotę i niedzielę od- 
iy się międzynarodowe zawody łekko- 
letyczne. Sprawnie zorganizowanym za- 
idóm przyglądało się ponad 1 000 wi- 
ów.Wyniki sobotnie były następujące:
1500 m łatwo wygrał Mostert (Belgia) w cza- 

i 3:59.6. 2) Soldan (Cr.) 4:02.4, 3) Eichberger 
14.2. który byt wyraźnie niedysponowany, 
yż za przekroczenia dewizowe został przetrzy
jmy w areszcie na granicy cala noc, co natu- 
lnie wpłynęło na obniżenie wyniku. Soldan 
>czyl piękna walkę z Mosterter- na kilkadzie-

metrów przed meta, 
onn 09 9 n.iÆûb i Pr \

24.5 sek.
Tyczka: 1) Mucha (Sokól-Czeladź) 3.83 m, 

2) Pionka (Cr.) 3.00.
Panie — wzwyż: 1) Wajsówna 1.41, 2) Ma- 

zurówna (Cr.) 1.31. Dysk: 1) Wajsówna 43 m, 
2) Babrajowa (Legia! 26,17. Wbrew zapowiedzi 
Wajsówna ¿Je podjęła próby bicia rekordu w

Gryf Toruń 12:4
waniem. Pela częściowo tylko zrewanżował się 
przeciwnikowi za ponżkę poniesiona w Toruniu. 
Krzemiński trafiał dużo i celnie, wypuszczając 
swoja groźna lewa. W zwarciu Sokół jednak 
nadrabiał stracone punkty. Wynik nierozstrzy
gnięty na ogól odpowiada przebiegowi walki, 
która w sumie nie była ciekawą, ale piwwadzona 
z duża zaciętością.

Gielnik na punkty zwyciężył Grabowskie
go I (G). I tutaj Sokół przewyższał swego prze
ciwnika umiejętnościimi. Wygrał też zasłużenie 
choć po walce z surowym przeciwnikiem, który 
pokazał tylko siłę i rzadki, choć niebezpieczny 
cios. Sokói inial przewagę lekka w I starciu, 
znaczna zaś w trzeciem, gdy drugie było raczej 
wyrównane.

Sobiesiak (S) przegrał przez k. o. w dru
gim starciu z Lelewskim (G). Dawny zawodnik 
Stelli nie miał trudnego zadania z nieobytym w 
ringu Sokołem. Sobiesiaka w pierwszym starciu 
tylko gong uratował od nokautu, kiedy to Sokół 
poszedł do „9“ na deski.

M a j c h r z y c k i pokonał przez k. o. Erne
sta (G). W pierwszym starciu zawodnik toruń
ski odgryzał się, jakkolwiek dość ostrożnie, ale 
skutecznie Majchrzyckiemu. W drugim starciu 
Majebrzycki, który lekceważył początkowo prze
ciwnika. zapoznał się również z kilkoma „cel
nymi“ Ernesta. W rezultacie jednak toruńczyk 
po czystym prawym został wyliczony.

D a n k o w s k i pokonał na punkty Wesnera 
(Gryf). Walka była bardzo zacięta. Dan- 
kowski zawsze atakował i trafiał częściej, od
bierając sam nierzadko. Punktowe zwycięstwo 
jego było jednak bezsporne.

W ringu zadebiutował niefortunnie p. 
Schmidt, który na razie do prowadzenia 
tak odpowiedzialnych walk się nie nadaje 
Winę tu niewątpliwie ponoszą władze sę
dziowskie, które desygnowały p. Schmid
ta.

W sumie zawody były ciekawe. Druży
na Sokola, która rozegrała już swoje trze
cie spotkanie w sezonie, poprawia się z 
każdym meczem. Najsłabszym punktem 
była waga półśrednia, ponieważ zarząd 
POZB nie miał jeszcze „czasu" rozpatrzeć 
protestu Sokola przeciw dyskwalifikacji 
Grzechowiaka. Ten brak czasu stoi w rażą
cej dysproporcji do pośpiechu przy nałoże
niu dyskwalifikacji, którą stosowano nie
mal bezpośrednio po „przewinieniu-. 
Wczorajsze spotkanie wykazało, że Sokoli 
są przygotowani do atrakcyjnego spotka
nia z drużyną Kaestnerów, „Heros“ Erfurt, 
z którą jak wiadomo walczyć będą w pią
tek 1 października w Poznaniu.

rzucie oburącz i bezpośrednio po zawodach wy
jechała do Drohobycza.

Przeciwko dwom zespołom 4X100 m samotnie 
pobiegł Gąssowski i zwyciężył w czasie 51.2.

W niedzielę głównym punktem programu by
ła próba pobicia rekordu światowego na 1000 m, 
należącego do Ladoumgue‘a, podjęta prze« Bel
ga Mosterta.

Wobec nieprzybycia z niewiadomych powo
dów Kucharskiego, konkurencja była zbyt słaba 
i Mośtert uzyskał czas 2:29.4. Drozdowski prze
biegł ten dystans w 2:36.9, a trzecim był Skolik. 
Poza tym Gasowski ustalił nowy fekord Polski 
na 300 m z czasem 36.0, a Drozdowski nowy re
kord śląski 36.2.

Jesienne regaty kajakowe
Poznań. — Na Warcie odbyły się w nie

dzielę pierwsze jesienne regaty kajakowa zorga
nizowane przez harcerska drużynę Wilków Mor
skich o nagrodę przechodnia Ka-De-Ha. W re
gatach uczestniczyły poza poznańskimi również 
załogi z Kalisza oraz z Rogoźna. Naogół w 
wszystkich konkurencjach' obsady były wyrów
nane i silne.

Meta znajdowała sie przy nowobudujacej się 
przystani Wilków Morskich, która już częściowo 
jest gotowa a ma być wykończona do maja 
przyszłego roku. Organizacja była sprawna, do 
Czego przyczynili się krótkofalowcy „Surmy'.

W ogólnej punktacji zwyciężyły Wilki Mor
skie 72.5 p„ 2) Rogoziński KK 31 p„ 3) Klub 
Kajakowy 28 — 22.5, 4) Tow. Mil. Sp. Wodnych 
10.5 p„ 5) WKS Prosną, 6) PPKIC.

Wyniki były następujące:
16 000 m: Jedynki wyścigowe — seniorzy: 

1) Sobieraj (WM) 50:10, 2j Woiniewicz (WM) 
50:15, 3) Rumiej (WM). Juniorzy: 1) Gar- 
barek (WM) 48:36, 2) Kaszubski (WM) 50:38.

Dwójki wyścigowe — seniorzy: 1) Nadol
ny i Slużewski (WM) 42:12, 2) Szymański i O- 
kupniak (KK 28) 42:45, 3) Apolinarski i Starzec 
(RKK). Początkujący: 1) Garbarek i 
Walczak (WM) 48:52, 2) Filipowski i Stefaniak 
(WM) 49:36.

1 060 ni: Jedynki wyścigowe — seniorzy:
1) Sobieraj (WM) 3:51.6, 2) Woiniewicz (WM)
3:59.5, 3) Pilarczyk (RKK). Junior z y: 1) Ko
walewski (RKK), 2) Garbarek (WM). Po
czątkujący: 1) Kubisiak (WKS Prosną) 
4:12.9, 2) Walkowiak (RKK) 4:25.2, 3) Rataj
(RKK).

Dwójki wyścigowe — seniorzy: 1) Nadol
ny i Slużewski (WM) 3:35.9, 2) Szymański i O- 
kupniak (KK 28) 3:38.2, 3) Kulczak i Sieradzki 
(KK 28) 3:43.5. Juniorzy: 1) Stefaniak i Fi
lipowski (WM) 4:04. Początkujący: 1) Ka- 
rasiewicz i Skrzypczak (KK 28) 3:41.3, 2) Wal
kowiak i Likowski (RKK). Mieszane: 1) 
Freierówna i Proń (TMSW) 3:57.8, 2) Klinkow- 
ska i Nowak (RKK) 4:01.2.

606 m: Jedynki wyścigowe — panie: 1) 
Freierówna (TMSW) 2:53.8. 2) Klinkowska
(RKK) 3:03.8, 3) Sikorzanka (WM) 3:07.3. Mło
dzicy: 1) Bazak (WM) 2:39.8. 2) Tomaszewski 
(KK 28) 2:43.1, 3) Kucharski (WKS Prosną).

Dwójki wyścigowe — młodzicy: 1) Fabi
szewski i Ziegenbagen (RKK) 2:34.7, 2) Tomko- 
wiak i Zdrojewski (WM) 2:42. (a)

Trzy rekordy światowe
Drohobycz. — W sobotę i niedzielę 

odbyły się zawody lekkoatletyczne, w któ
rych startowały czołowe nasze lekkoatletki 
Walasiewiczówna, Kwaśniewska oraz w 
niedzielę Wajsówna.

W yniki soboty:
100 yardów: 1) Walasiewiczówna 10.8 (rek. 

światowy). 2) Staruszkiewiczówna (Sokói-Gru- 
dziądz) 12.0.

80 m: 1) Walasiewiczówna 9.6 (rek. świata),
2) Staruszkiewiczówna 10.6.

W dal: Walasiewiczówna 6.02.5 (rekord świa-

ta), 2) Czarnecka (AZS-Wilno) 529 cm.
Polkę jest pierwsza kobieta świata, która w

tej konkurencji przekroczyła igranicę 6 m. Do
tychczasowy rekord byl w posiadaniu zmarłej 
Japonki Ilitomi od roku 1928 i wynosił 598 cm. 
żonę.

60 m: Kremerówna fAZS-Lwów) 8.8. — O- 
szczep: Kwaśniewska 41.82 m. Kula: Kwaś
niewska 10.30 m. , , , . ...

Konkurencje męskie odbyły .się przy-, udziale 
zawodników lwowskich i miejscowych i przynió- 
siy wyniki shrbe. ■ ■ :

Bor y s t a w. — W -niedzielę czołowe, lekko
atletki polskie startowały w Borys,ławju wobec 
2000 widzów. Niospodziapką. była porażka Kwa
śniewskiej w rzucie oszczepem. Wyniki były 
następujące:

220 yardów:- 1) Walasiewiczówna 24.5. 200
m: 1) Staruszkiewięźówna 28.2. .' '■ '

Oszczep.: 1), Czarnocka (AZrAViliio') .40.88,, .21 
Kwaśniewska 39.25. Dysk:' 1) Wajsówna 38.40,’
2) Batiukówna 29.15. Kula: 1.) IVajsóvVná 
11.00. 2) Kwaśniewska 10.03. ' W dalN Czarnoc
ka 5.05. ■ -4.•

Lekka atletyka
Bieg na przełaj KSMM — Fara, zapówied-zi-a- 

ny na niedzielę ze startem na bbiśku Sókołilb zo
stał w ostatniej chwili przez ¿organizatorów;,od
wołany, gdyż do bięgu zgłosiło się zaledwie ,czte
rech zawodników. Dziwnym się. wydaje, żć or
ganizatorzy sann do własnego liiefeti' wysławili 
zaledwie jednego zawodnika. Mii 1-a, ..liczba zgło
szeń potwierdza, żę w lekkiej atletyce poznań
skiej źle się dzieje, obecnie, (a) \ “

Na boisku Warty odbył się w sobotę trójbój 
sprinterski wewn. Walty w ' trzech grüpâeh.' —
Wyniki były, następujący: ■ - ■ -

Grąpa nowicjuszy. 1) Libner 1.6 p„ 2). Łeński
13 p„ 3) Gniewowski 12 p. 60 m: Libner'8.2, TOO 
in: Leñski 12.7, 200 in "Leiiśki 27.8.

Grupa jun. za,awans.: 1) Pawlak 12 p;, ' 2) 
Mularczyk 8 p„ 8) Andrzejewski 7 p. .60 nj: Pa
wlak 7.8, 100 m: 12.2 200 m: Pawlak 26.6. ' '

Grupa chłopców:. 1) Starybrat'.'.12 ■ P„ *2)' ITe- 
łiasz 9 p„ 3) Leitgcber- 6 p. 40 m: Starybrat. -6,-0, 
60 ni: Starybrat 8.4 80 m. Starybrat 11.0 (flj

W Warszawie uzyska! w rzucie oszczepebi 
GburCzyk 60.95 m, a Noji n’a 1500 m-4:04 -przed 
Staniszewskim. . - ,

Szwecja — Niemcy 107:101.- Międzypaństwo
we,spotkanie odbyło się w sobotę i niedz.ięlę w 
Berlinie na stadionie olimpijskim wobec 75 tÿs. 
widzów: Na ogóiem' 20 'ko-nkńrericyj? każde z 
państw wygrało po 10, jednak Sżwetlzi byli ' dru
żyna więcej wyrównana, zajmując; pięcią kon
kurencjach dwa pieipysze, m.ięjsc.a.

Hokej na trawie
Stella Gniezno — Victoria Września 1:0.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A. PZOPN. Pentatlón -- 

Admira -.3:1 (2:1). Zasłużone-zwycięstwo odniósł 
Pentatlón. . , .. , . , . . ..

Pogoń — Ćybina ,3:2.,.(1:2). . Qbic drużyny .za
częły bardzo dobrze, później niepotrzebnie gra 
się zaostrzyła- i wskutek tego straciła na war
tości;

Stella —.San 4:2 (3:2). -Brarnki dla Stelli.zdo
byli: Walendowśki 2, Skoczylas i Leśniak, ’lija 
Sanu obie — Malinowski. Sędziował p“ Hołda.

Inne wyniki mistrzowskie: Pentatlón II — 
San II. 4:3.. P;ęgoń II — • Koś.c,iań..sjki lj,-3:0 (wal
kower). Warta III — "Cybipa U. 6:F,(4:3).,' — 
Warta IÏ — Polonia (Glówríif) Tl ”5:1 (2:1). Le
gia Il — KPW H 2.TTPT)'’ 'HCP If - Koro
na. II 6:1 (4:0). Posnania Sparta 3:2T2;:T). 
Posilania — Warta 4:1 (2:0). . .,

O mistrzostwo juniorów. Warta I — Unia 
(Swarzędz) 8:1 (4:0)'. '' KPW I — Pentatlón I 
11:0 (5:0). Warta II — Polonia '5:1. (2:1. Blask 
— Pogoń 2:1 (0:1). •

Warta (Oldboys) — Bank Cukrownic
twa 3:1 (2:0). D,\vie bramki -strzelił. Śmig.łąk 
Marian, jedną Banaszkjewiçz, dla pokona
nych Bronisław Szwarc. , ,

KPW Ostrów — „Sokół“ (Kępno) 5:2 
(3:0). Drużyna KPW była bezwzględnie 
technicznie lepszą i miała przez- całv 
mecz wyraźną przewagę. - Bramki --dła 
ziyycięzców zdobyli: Kąźmierczak- ¿dwie. 
Sip, Maślanka i Kobiernw po jednej. -Dła 
Sokolą bramki uzyskął Maleszka, '(.os)

Mecz juniorów KPW i Sokoła - Kępno, 
odbyty wczoraj w Ostrowie., przyniósł 
również zasłużone zwycięstwo gospoda
rzom w stosunku 4:1. » (oś) - •

Norwegia — Szwecja .3:2 (1:0). Spotkanie od
było się w Oslo. Prowadzenie zdobył dla- Nor
wegów Bruśted, WyróivnaP Joharfsśo-n; po czym 
dwie dalsze bramki dla zwycięzców- uzyskali 
Isaksen i Kwammen. Druga bramkę strźelił w 
ostatniej minucie Bunke. Rezerwy grały-w Es- 
kilstuna. Wybrała Szwecja 5:2 (2:1).' , '

Austria — Szwajcaria P3 (4:2). Spotkanie 
odbyło- się w Wiedniu. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Jerusalem (2). Si-Jnle’- - i -Gaiter,- -Ula 
Szwajcarów zaś Walacek, „P. i, ,G.-; A-cbi. ■

Austria — Węgry 6:3 (2:2).
Węgry — Czechosłowacja 8:3 (2:2). W ra- 

macli spotkań o puchnę środkowo-eurOpejski Wę
grzy odnieśli w Budapeszcie wobec 30 tysięcy 
widzów niespodziewanie wysokie ' Zwycięstwo 
Bohaterem dnia, by! dr Sarnssi, który sam strze
li! siedem brai'-ek. r <

Efektowny pokaz
W a r s z a a. — W niedzielę ná sta

dionie wojska polskiego wobec portad 7 ty
sięcy widzów odbył się pierwszy.w Polsce 
pokaz najpopularniejszej, obpenie gimna
styki systemu Bukha w Wykonaniu zespo
łu kobiecego i Męskiego pod osobistvm 
kierownictwem Bukha. Odbył się pokaz 
gimnastyki prymitywnej, .gimhastyki -fyt- 
micznej w wykonaniu zespołu kobiecego, 
dalej gimnastyki Sportowej, zademonstro
wanej przez zespół męską oraz pokaz sko
ków.

Było to wspaniałe widowisko, wykona
ne z niezwykłą precyzją i wzbudziło szcze
ry zachwyt i entuzjazm publiczności.,

Jugosławia-Polska 3:2
lłiałogród — W niedzielę -zakoń

czone zostało towarzyskie spotkanie mię
dzypaństwowe Polski z Jugosławią; Zakoń
czyło się ono dość niespodziewanie, albo
wiem jeden punkt Jugosłowianie oddali bez 
walki. Mianowicie ani. Puncec. ani-Mitie 
nie stanęli do gry z Tłoczyńskim..

Odbyła się więc tylko jedna gra. Hebdy 
z Kukulievicem. .Wygra1 Polak 3:6, 6:4, 

•6:1. ■ ■
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Nikłe zwycięstwo Warty
W niedzielę wieczorem pięściarska dru

żyna Warty walczyła w Minden odnosząc 
nieznaczne zwycięstwo w stosunku 9:7. 
Rozegrano dwie wagi pótśrednie, bez Bazar- 
nika w wadze muszej, który choruje. Ko
ziołek pokonał Trashuma (Erfurt), Fran
kowski zremisował z Schemutzkym (Bie
lefeld), Vogt wygrał z Limirienkruegerem 
(Bielefeld), ,,Wciski“ przegrał z Poertnoleni 
(Erfurt), oraz Jarecki przegrał do Jaku
bowskiego (Minden), Florysiak wygrał 
przez t. k. o. w drugim starciu ze słabym 
llarlesem (Minden), Szymura pokonał przez 
k. o. w 2 starciu Kuebneinanna (Bielefeld) 
i Białkowski przegrał na pkt. do Baltazara 
(Bielefeld).

Heros-Eintracht (Hanover) — Warta 12:4.
Wyniki spotkań w poszczególnych wagach, 
pierwszego z cyklu zapowiedzianych trzech wy
stąpień na terenie Niemiec, były następujące:

W muszej Schalert (II/ wypunktował Ba
za: inka.

W koguciej Wilke (II) zwyciężył na punkty 
Koziołka.

W piórkowej Frankowski (Warta) pokonany 
zestal na punkty przez Białasa.

W lekkiej Kaczmarek (II) wygrał na punkty 
z Vogtem.

W pólśreilniej Jarecki (W) został wypunkto
wany przez Dawida.

W średniej Florysiak (W) uzyskał pierwsze 
zwycięstwo dla drużyny polskiej, bijać na punk
ty Hormsa.

W półciężkiej Szymura (W) niespodziewanie 
pokonany został na punkty przez mało znanego 
boksera niemieckiego Koppersa.

Wreszcie w wadze ciężkiej Białkowski (W) 
zdobył dwa punkty, bijać w trzech rundach 
Kaeinpfnera.

Warta — Ostrovia 13:3 w Ostrowie o 
mistrz, kl. B. Sęk (W) pokonał Jaku
bowskiego (O). Sobkowiak (W) zwycię
żył Drożewskicgo (O) przez teebn. k. o. 
Florysiak (W) zremisował z Sójką (O). 
Barski (W) pokonał Sobczaka (O).. Wynik 
ten skrzywdził Sobczaka. Wolniakowski 
(W) pokonał Seteckiego (O). Stefaniak 
(O) poddał się w drugiej rundzei Gniotowi 
(W). Biadała (W) pokonał Małolepszego 
(O) waga półciężka. Bez gry w wadze 
ciężkiej walkowerem dla Ostrovii z powo
du nieprzybycia zawodnika Warty. (os)

Międzynarodowy sezon P. Z. B. Tegoroczny 
międzynarodowy sezon Polskiego Związku Bo
kserskiego zapowiada się wcale ciekawie. W 
ostatnich dniach sfinalizowano międzypaństwo
we spotkanie z Francja, które odbyć sie ma 13 
lutego w Warszawie.

Jak wiadomo, poza tym na początku grudnia 
walczyć będzie nasza reprezentacja w spotkaniu 
rewanżowym w Oslo z Norwegia, 15 stycznia od
będzie się spotkanie z Wiochami w Łodzi, pra
wdopodobnie w drugą niedzielę marca —- z 
Niemcami w Poznaniu i wreszcie w kwietniu z 
Węgrami w Budapeszcie.

Warta - Garbarnia 3:1 (2:0)
I)o spotkania powyższego Warta wy

stąpiła z rezerwami- Nowickim i Nawro
tem, bez Fontowicza i kontuzjonuwanego 
Scherfkego. Brak tego ostatniego dał się 
zielonym bardzo we znaki. Atak me praco
wał tak sprężyście jak dawniej. Szwanko
wało przede wszystkim zgranie, Kezerwo- 
wy Nowicki, grający na prawym łączniku, 
nie mógł podołać swemu zadaniu, jakkol
wiek grał bardzo ambitnie i ofiarnie, lecz 
biega! za dużo, często nienotrzebnie. Ida 
on wszelkie zadatki na łącznika, brak mu 
jednak — jak dotąd — rutyny i obycia.

Po kwadransie lekkiej przewagi Garbar
ni gra się wyrównała. Nerwowy nastrój, 
który początkowo uwidaczniał się u obu 
stron, minął wkrótce. Warta, która atako
wała skrzydłami, dochodziła łatwiej niz 
przeciwnik pod bramkę, gdzie jednak ak
cje rwały się. Nie dopisywał również Kry
szkiewicz na łączniku, który strzelał czę
sto, ale niecelnie. Dopiero, gdy Warta za
mieniła go na Kaźmierczaka, atak zielo
nych nabrał na płynności. Pierwszą bram
kę zdobył Kaźmierczak w 35 min. pięknym 
dalekim strzałem, który usiłował bezsku
tecznie obronić Jakubik. Tempo, nadane 
przez obie strony, stopniowo słabło. Wyni
kiem dalszych groźnych ataków zielonych 
była druga bramka w 43 min. Fatalnie od
bitą przez bramkarza Garbarni. Piłkę ulo
kował w bramce szybko nadbiegający 
Szwarc. Po zmianie stron, już w 2 min. 
Kryszkiewicz strzelił 3 bramkę. Piłka oboK 
zasłoniętego przez Nowickiego bramkarza 
wpadła do siatki z około 40 metrów. Mając 
zwycięstwo zapewnione, zieloni spoczęli na 
laurach. Skutkiem tego do głosu doszła 
znów Garbarnia, która za, wszelką cenę 
cbciała poprawić wynik. Udało się to jej 
tylko w części, gdyż rezultatem jej ataków 
była jedyna bramka, zdobyta przez Pa
zurka I. na 5 minut przed końcem gry. Za
służonym zwycięstwem i zdobyciem dwóch 
cennych punktów przez Wartę, zakoyczyła 
się ta na ogół nie bardzo ciekawa gra.

Warszawianka — ŁKS 2:1
Warszawa. W niedzielę na stadio

nie wojska polskiego rozegrany został 
mecz o mistrzostwo ligi państwowej, w 
którym 'Warszawianka pokonała ŁKS 2:1 
(1:0).

Gra toczyła się na poziomie przecięt
nym, w pierwszej połowie zaznaczyła się 
lekka przewaga Warszawianki, po przer
wie przewagę miał raczej ŁKS.

W pierwszej połowie prowadzenie dla 
Warszawianki zdobył Wieczorek. — Po

przerwie wyrównał Przygoński, jednak w 
parę minut później ponowne prowadzenie 
dla Warszawianki wywalczył Smoczek, u- 
stalając wynik meczu. Sędziował dr Lust
garten z Krakowa. Widzów ok. 3 000.

Ruch — Wisła 2:2 (2:0)
Kraków. — Spotkanie wywołało du

że zainteresowanie, gdyż obie drużyny na
leżą do czwórki, pretendującej do mistrzo
stwa Polski. Obie też drużyny wystąpiły 
w swych najsilniejszych składach, a Buch 
zjechał do Krakowa pociągiem popular
nym, pełnym swych zwolenników. Druży
ną lepszą, przede wszystkim technicznie, 
okazali się gospodarze, którzy przewagę 
swą zaakceptowali szczególnie po zmianie 
stron, mimo, że od 6 min. pierwszej poło
wy kontuzjonowany Artur statystował 
przez cały czas gry na skrzydle.

W pierwszej połowie nieznaczną prze
wagę uzyskał początkowo Ruch, zdobywa
jąc'bramki przez Wodarza i nowonabytc- 
go Wiechoćzka. W tej części gry Peterek 
nie wykorzystał rzutu karnego. Wisła zdo
była dwie bramki po przerwie przez Łykę 
i Chabowskiego.

Publiczności 5 000. Sędziował p. Kru
kowski.

Tabela ligowa
Nazwa klubu gier stos. pkt. stos. br.

1. Cracovia 15 22:8 38:12
2. A. K. S. 15 22:8 30:16
3. Ruch 15 21:9 39:18
4. Wisła 13 17:9 29:13
5. Warta li 16:12 28:26
6. Warszawianka 15 14:16 25:36
7. Pogoń 13 13:13 18:16
8. Ł. K. S. 15 12:18 30:29
9. Garbarnia 15 11:19 21:36

10. Dąb 18 0:36 0:54

0 WEJŚCIE DO LIGI
Polonia — Śmigły 6:1 (4:1)
Brygada — Unia 4:0 (0:0)

Tabela
1. Polonia 4 8:0 16:2
2. Brygada 4 4:4 9:9
3. Śmigły i 4:4 7:8
4. Unia 4 0:8 1:14

Jędrzejowska ranna w nogę
Londyn. (PAT) Jędrzejowskiej, ja- 

dącej pociągiem z N. Jorku do Chi
cago, w drodze na zawody tenisowe w 
Los Angeles, na skutek zarzucania na 
wirażach spadła na nogę ciężka waliza.

Jędrzejowska mimo to kontynuowa
ła podróż do Los Angeles, gdzie pize- 
wieziono ją do szpitala i dokonano 
prześwietlenia nogi. Skonstatowano
złamanie palca.

Piłka ręczna
Doroczne mistrzostwa m. Ostrowa w

piłce ręcznej przyniosły nast. wyniki. 1 
ka siatkowa pań: KPW -Absoiw Gimn. 
Kup. 2:1 (37:31), rewanż: KPW — Ahsołw. 
2:0 (30:19). Siatkówka panów: KI W 
Sokół 2:1 (39:30), Sokół - KSMM 2.0 
(30:6), Sokół — Absolw 2:0 (30.Im,
Absolw. - KPW 2:0 (30:24), Absolw. 
KSMM 2:0 (30:19), KPW —
(30:0) w. o. Mistrzem został 
Absolw. Gimn. Kup., 3. KPW. 
ka: Jedność — KPW 29:28,
KSMM 56:18, KPW — KSMM

KSMM 2:0
„Sokół". 2. 
Koszyków- 
Jedność — 
37:15. Mi-

strzostwo w koszykówce zdobyła „Jed
ność“, wicem. KPW. (os) . ,.

Stów. Sport. Swarzędz — Gmin. Kupieckie 
39:12 (18:fi). Kosze zdobyli ..Mat" 18. Molski 1t, 
Galka 7. Kalet 2. dla gospodarzy Piaskowski 6, 
Kubiak 3. Pęczyński 3. .

W finałowym spotkaniu koszykówki o mi
strzostwo Jeżyc miedzy KSM-Jeżyce i Gopla
ną zwyciężyła zasłużenie drużyna Goplany w 
stosunku 34:18 (17:10).

Niemcy — Szwecja 21:6. Międzypaństwowe 
spotkanie w szczypiorniaka odbyło sie w Gbte- 
borgu.

Strzelanie
W miedzykluhowych zawodach łuczniczych K.

1». W. uzyskano następujące wyniki: 1. H. C. P. 
1156 pkt. na 405 możliwych. 2. K. u. W. 110 pkt. 
Indywidualnie 1. Kapczyński Marian (Z. II. I’.) 
68 pkt. na 135 możliwych. 2. Śliwiński (11. C. I’.) 
67 pkt. W grupie dziewcząt: 1. Latour Hal. (Z. 
II. P.) 70 135 pkt. 2. Szyrnkowiakówna Eugenia 
56 135 pkt.

W grupie part i panów: 1. Zespól K. P. IV. gf. 
warsztaty 666 198(1 pkt.2. 1’. P. W. Poznań I. 636 
pkt. 3. P. P. W. Wolsztyn 592 pkt. 4. II. C. P. 301 
pkt.

Wśród pań: 1. Z. II. P. 573 1980 pkt. 2. K. I’. 
IV. 454 kt.

Indywidualnie w grupie pań: 1. Lewandowska 
Maria (Z. FI. I’.) 263 660 pkt. 2. Twardowska Ga
bryela (K. P. W.) 231 660 pkt. 3. Gaserówna He
lena (K. P. W.) 180 pkt. Wśród panów: 1. Twar
dowski Bernard (K. P. IV.) 309 660 pkt. 2. Skwier- 
czyński (P. P. W. Wolsztyn) 268 660 pkt. 3. Hoff
mann Roman (P. P. W.) Poznań I 260 (»60 pkt.

Dnia 19 września 1937 r„ zasnął w Bogu, w 
Zakładzie Przemienienia Pańskiego po długich a 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., nasz najukochańszy mąż, ojczulek, syn, zięć
i wujek, ś. p.

Józef Stanisławski
były właściciel cukierni „Warszawianka“ 

w Grudziądzu
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz. 16 z kaplicy cmentarza farnegó w Pozna 
niu. Msza św. żałobna nazajutrz c godz. 7,30 w 
kościele św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 27 842 żona z rodziną.

Poznań, Konopnickiej 11.
Grudziądz, Września, Żydowo, Toruń.

Szofer-ślusarz
sdolny, poszukiwany do cukrowni na Kresach. Oferty z re 
ferencjami wysokością wynagrodzenia przesyłać Adam 
Pniewski, Warszawa, 6 sierpnia 14 m. 14 dla Zarządu,

ng 49 390

CZYSZCZĘ ZĘBY PASTĄ

APTEKARZA L. SIKORSKIEGO
Pg 31 045-36,6

Fabryka Konserw i Wędlin w Wielkopolsce
poszukuje

dzielnego fachowca
na stanowisko kierownika. Zgłoszenia tylko pmrwszo- 
izędnicli sił z dobrymi referencjami do Kuriera 

Poznańskiego pod zg 27 840. 27820

złotych i współpracę włożę 
do spółki przemy słowej, han
dlowej również na kresach. 
Oferty do Kuriera Poznań
skiego pod „B. M.“ zg 27 841.

2 lekkie powózki
używane, sprzeda Zakład 
Oczyszczania Ulic. Oferty do 
Biura Zakupów, Nowy Ra
tusz, pokój 55
ng 49 979 Zarząd Miejski.

Do sprzedania trzy 28-osobo- 
we, jeden 24-osobowy

autobusy
z silnikami ropnymi „Saurer- 
Diesel 3 BLDP “ Zgłoszenia
do Biura Małopolskich Kolei 
lokalnych, Lwów, Jagielloń
ska 1. dg 24 494

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze wprost 

z wytwórni dg 2i2?s

Skrzypczak - Poznań 
św. Marcin 27 podwórze II p«

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodz, w Poznaniu V rewiru W. Trze
ciak w Poznaniu, ul. Pocztowa 22 na podstawie art. 602 kpc. 
podajc do publicznej wiadomości, że dnia 23 września 1937 
r. o godz. 10 w Poznaniu, ul. Podgórna 10, parter, ub. lt 
odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do 
dłużnika, składających się z:

urządzenia salonu fryzjerskiego, repozytorii, regałów, 
stołów, luster, krzeseł, obudowań, marmurów, gablotek, 
maszynki elektrycznej do strzyżenia, umywalni, hauby, 
misek, parówki i drobnych narzędzi, oszac. na zł 1837, .
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu 

i czasie wyżej oznaczonym. nS 49 ¿>91
Km. V. 754/37. Komornik.

Nagłówkowe elowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, & = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Dom
jednopiętrowy. Ks. Kordeckiego. 
Informacje Focha 71. Maserak. 

zdg 23 074

Okazja
"Willa, dom, dochód 210 zl mie
sięcznie przy Palacza, wpłaty 
16.000.— Spiesznie sprzedani. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 23 097

Kamienicę
jdmieśeiu. komfortem, cena — 
000, wpłaty 60 000,— dochód 
(XX).

Willę
•azy 4 — 1 oraz 3 mieszkaniowe 
rodem. 33 COO.— dochód 3 200.

Parcelę
) kwadrat. Focha 9660 kwadr, 
irk Wilsona tanio sprzedani.

Maciejewski,
•clia 81. telefon 62-66 

Ng 19 821

Dom
,vy. 10 ubikacji 14.500. Dębiec, 
diowa 7. zd 23 2->5

Kamienica
nfortowa dochód 20.000 — ce- 

160.000,— wpłaty 400.000 re- 
a amortyzacja. Zgłoszenia Ku-
r Poznański zdg 23 185

Kamienica
nowa 52.000, wpłaty 32.000 dochód 
6.000.— Bloch, Aleje Marcin
kowskiego 15 — 5. zdg 23 090

Dom
nowy, dwupiętrowy, ogród, 5 
mórg roli, w tym kolonialka — 
pełny wyszynk, centrum mia
sta 7.500 mieszkańców — zaraz 
sprzedam, dochód 4 tysiące. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 23 271

W Rabce
w parku w willi prywatnej, na
przeciw pensjonatu Dra Malew
skiego do wynajęcia trzypokojo
we. pel nokom fortowe mieszkanie 
z łazienką, kuchnia, tarasem. — 

zdg 23 200

PIENIĄDZ

Wspólnika
branży radioelektr. i rower z 
mała gotówką w_ powiatowym 
mieście. Oferty Kurier Pozn.

z.Ig 23 071

400
pożyczki lub wspólnika poszu
kuje,. Dobry interes, gwarancja, 
plei-ty Kurier Pozn. zdr 23 029

Spólnika
kapitałem 20 000.—- złotych do 
pierwszorzędnego kina w Sosnow
cu poszukuje katol'k celem spła
cenia spólnika Żyda. Zgłoszenia 
..Par“, Katowice pod .20 000“.

Pg 31 020-71.188

4. OSOBISTE

Przyjezdni
stołują sie tylko w śniadalni Sob- 
czyńskiegl). Ratajczaka 2.

zdg 20 291/2

Dla
Laluchny mile pozdrowienie za
syła Nusieńka. zdg 23 290

6. OŻENKI

Fryzjer
samodzielny w Gdańsku pozna 
fryzjerkę w’ celu matrymonial
nym w wieku 25 — 40 lat. Zglo- 
szenin Kkspozytura Kuriera Po- 
znańskiego, Gdynia. ng 49 017

SPRZEDAŻE a
Świeczniki

stylowe
Kryształy

okazyjnie ..Lainus". Strzelecka 1. 
y g 29 731-3i

Winogrona 5,30
pieciokilowa przesyłka. Es-lVu, 
Zaleszczyki. zdg 21 543

Motocykl 
P han omen“

motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie

gi i wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul . Gum,

Poznań. Wielkie Garbary o.
Pg 29 113-19,79

Pianino
używane, dobrze utrzymane —

Isprzeda Korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin, Poznań. Pierae- 
kiego 11. Ng 49 807

Wózek dziecięcy
dobrze utrzymany .po zdrowym 
dziecku. 25 złotych. Przecznica 
3. m. 8. zdg 22 791
Clicesz korzystnie kupić

Meble
być zadowol'iny z obsługi to z ca
łym zaufaniem na Jezuicką 10 
(swietoslawsKa). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pc g9 733-3 507

Gabinet
z komfortem, łazienka, nocne 
światło w klatce schodowej od 
1. 10. Kwiatowa 3. m. 5, II p. 

zdg 22 790

Watelina
wielki wybór dodatki krawieckie, 
guziki. Mikołajczak, świetoslaw- 
ska. Jezuicka 12.

Pg 3 073-57.381

Bramę
żelazna sprzedam, informacje św, 
Marcin 27. u stróża, m. 15.

zdg 23 928

Zakład
fryzjerski korzystnie w ceni ruin. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23 033

Wanderer
6 eyl. otwarty za bezcen. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 036

Restauracja
korzystnie. Oferty Kurier Pozn. 
________ zdg 23 039 __________

Chevrolet ciężarówka
4 eyl.. l’/s ton. gotowy do jazdy, 

¡okazyjnie sprzedam. Zgłoszenia 
Hvlko 10—11. Piekary 12 - 3 tek
112-60. zdg 23 00.1

Garderobę
Imeską i damską tanio z powodu 
iwyjazdu. Oferty Kurier Pozn. 

«dg 23 081

Winogrona
kuracyjne złotych 7.—-. Orzechy 
włoskie świeże 8,—. Miód kura- 
cyj»ny lipcowy 15,— pi^ciokilówki 
franko zaliczka. „Winnica“. Za- 
leszozyiki zdg 2s2 490

Meble
kupuje sic najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 22 976/7

Szczęśliwe
obrączki ślubne poleca korzystnie 
Cliwiłkowski. Bazar. Nowa 8.

zdg 23 149-50_________ _

Dla dziecka
krzesło składane w dobrym sta
nie tanio. Adres Kurier Pozn.

zdg 23 224

Futro - bekiesza
bobry obszerne okazyjnie «prze

kłam. Szamarzewskiego 27. skład 
! zdg 23 111

Piekarnię
w centrum Poznania sprzedam. 

IOferty Kurier Poznański 
ł__________ zdg_23 267____________

Angielka
,westfalka biała. Szyperska 3 — 3

zdg 23 200

Opony
,500 x 32 mało używane ul.
¡cza nr. 4. ’.»Ig 23 190



Tourner ïdü Kurier P'oznaTisïïi wTorelt, ST września Ï5S7 l^Trona TT

Kawiarnię
mieszkaniem pełny wyszynk-. ta
nio oddam. Zgłoszenia. Ratajcza
ka 38 — 12a. Metelski.

zdg 23 268-!)

Ipokojf,,___Je komfortowe.
skiego 3, nowy dom.

Ubranie
sportowe, prawie nowe, figura 
średnia sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 23 225 ______

Pokój
kuchnia 1 października, 
nista 116 — 9. Górczyn.

zdg 23 142

v I 2—3
Kochanów-'pokoi, blisko dworca, pewny piat- 

zdg 21 784 nik. Oferty Kurier Poznański 
z,dg 23 072

Promie-

Jedno
dwuosobowe. Wierzbiecice 46 — 
m. 6. zdg 21 838

Konopnickiej
16 — 5. zdg 23 278

Okazja
Gdyni

tanio sprzedam dobrze prosperu
jący skład cukrów i owoców — 
najlepszy punkt miasta. Zgłosze
nia Ekspozytura Kuriera Pozn., 
Gdynia. ng 49 046a

Dwupokojowe
styczeń Marynarska. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 23 252

4
pokoje słoneczne, wyremontowa
ne od zaraz. Mostowa 16 od 14 
do 18-tej. zdg 21430

Wojskowy
poszukuje 2 pokoi kuchnia od go
spodarza. Oferty Kurier Pozn. 
_______ zdg 23 140

Małżeństwo
bezdzietne, uczciwy szofer poszu
kuje stróżostwa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 272 _______

Wózek
dziecięcy sprzedam ul. Wójtow
ska 8, przy Winogradach.

zdg 23163

Trzypokojowe
kuchnia, Ul piętro do wynajęcia. 
Wielkie Garbary 39. gospodarz.

zdg 23 247

Pokoju
kuchnia, pewny płatnik Łazarz- 
Jeżyce. Oferty Kurier Poznański 

zdg 23 183
Pokoju

kuchnia, urzędnik z góry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23122

Dwuosobowy
słoneczny, wygodami, telefonem, 
pianinem, utrzymaniem — bez 
— solidnym. Gasiorowskich 5—7. 

zdg 23 236
Panu

frontowy, klatki. Długa 7, — 
mieszkanie 8. zdg 23 232

Niekrępujący
Focha 95 — 12. zdg 23 222

Bukowska
9-4. zdg 23 184

Pokój
Kreta 5, m. 25 b. zdg 23 172

Nocleg
ackiego 39panu. Słowackiego
zdg 23 275

Mickiewicza
13 — 9. zdg 23 274

Elektryczność
Jeżycka 41, — 6. , zdg 23 303

Dwuosobowy
Bukowska 9 — 1. zdg 23 304

Inteligencji
jedno- dwuosobowy. Śniadeckich 
7—3. zdg 23 116

Dwuosobowy
Garncarska 3 — 2. zdg 23 115

Plac
budowlany 60 m szeroki. 103 
drzewa owocowe, przy Urzędzie 
Skarbowym. Chodzież. Notecka 6 

zdg 23 118
Sprzedam

zaraz restauracje z duża sala bez 
konkurepcji, w mniejszym mie
ście z powodu starości. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 23 205

Wytwórnię
taśmy dobrze zaprowadzona po
wodu dwóch przedsiębiorstw — 
sprzedam. Oferty Kurier POzn. 

zdg 23 276
Sklep

kolonialny, win, wódek, elek
tryczna palarnia kawy, wyrobiony 
sprzedam I. K. C., Tarnów, — 
„Okazja“. zdg 23 291

National
kasę rejestracyjna. Adres Ku
rier Poznański zdg 23 328 5 7°' Î *

Klatki
Szkolna 6, m. 1. zdg 23 113

Marcina
15—7. zdg 23 198

16. SZUKA POKOJU

Klatki
lub niekrępujacy, —. w pobliżu 
Grunwaldzkiej, Matejki, dla ofi; 
cera. Oferty Kurier Poznański

zdg 23103
Poszukuję

pokoju niekrepujacego, dobrze u- 
meblowanego. słonecznego, uży 
wanie łazienki. Piętro I lub II — 
Ułice: Palacza. Patr. Jacków 
skiego. Bukowska, Grunwaldzka, 
Przecznica. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 258
Pokój

z klatki, umeblowany lub bez dla 
małżeństwa bezdzietnego. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 23 243

Interes
rzeźnicki z zapędem elektrycz
nym w pełnym ruchu z powodu 
choroby odstąpię. Adres Kurier 
Poznański zdg 23 323 _________

Kawiarenkę
mieszkaniem sprzedam. W. Gar- 
bary 14 . zdg 23114

Wyżeł
w drugim polu bardzo dobry na 
sprzedaż. Piotrowski. Dakowy 
Mokre, Nowy Tomyśl, zdg 23 310

10. MAJĄTKI

Ma jętek
800—1000 mórg okolicy Poznania 
kupie. Oferty Kurier Poznański

zdg 23 223

Poszukuję
pokoju dwuosobowego, czysty 
ciepły 1 października. Jeżyce, 
Łazarz lub okolica Uniwerstytetu 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 23171
Pokoiku

do 16 zł najchętniej klatki. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 23 306

17. juOKALE

Kawiarenka
latem specjalność lody. Łazarz, 
Adama Jeskego. zdg 21 909

Warsztat
mechaniczny. Żydowska 27. 

zdg 22 125

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus“, Strzelecka 1 

Pg 29 726-33,76

Perski dywan
X 4 lub większy kupię. Oferty 

Kurier Poznański zdg 22 534

Czteropokojowe
mieszkanie i

Dwa
próżne pokoje słoneczne ogrzewa
niem 1, Józefa 5. zdg 23 242

15. POKOJE UMEBL.

Złoto
srebro, brylanty kupuje

TC rn|ę
27 Grudnia 6. Ng 48 782

3 pokojowe
od zaraz. Chocimska 67. Osiedle 
Grunwaldzkie, blisko tramwaju, 

zdg 23 187

Inteligentnemu
gabinet i .sypialnia. Młyńska 3. 
mieszkanie 9. zdg 23 012

Dwuosobowy
zaraz duży czysty. Dąbrowskiego I 
34 — 8. zdg 22 715 I

Czt e ropokoj owe
komfort, hol, balkon, śląską 11, 
Sołacz.__________ zdg 23145

Pokoik
utrzymaniem. Sapieżyński 8 

zdg 23179

Mieszkanie
wraz z składem na koloni 
jest do wydzierżawienia. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 23162

Kupię
samochód wioski Fiat. Zgłosze
nia Agentura Kuriera Poznań
skiego, Gniezno 1264. ng 49 118

Parkiet
używany kupie., telefon 62-14 
lub oferty Kurier Poznański

zdg 21 849

„Occasion“
Kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebro, korale. Franszczyński 
Aleje Marcinkowskiego 23

zdg 22 371

Stół
krawiecki kupie. Wodna 4 — 

zdg 23 263

Tokarnię
metrówke. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 23 270
Motor

elektryczny kompletny 25 konny, 
220 prądu stałego oraz dynamo 
2 kilowatt kupie okazyjnie na
tychmiast żurek, Poznań, 3 Ma- 
ja ■>. telef. 38-05. zdg 23 342

Centralne ogrzewanie
do użytku w fabryce kupimy. — 
Jlerty z podaniem ceny, rodzaju 
urzaozenna i bliższego opisu Ku- ner Poznański zdg 23 296

Jednopokojowe
bezdzietnym. Górczyn, Bosa 19. 
gospodarz. zdg 23 239

6 i 3 pokoje
do wynajęcia. Zgłoszenia Skarbo- 
wą 21, m. 4. zdg 23 302

pokoje III p. Aleje Marcinkow
skiego 2. od 1. 10. do wynajęcia, 

zdg 23 301

3 pokoje
z kuchnia i luksusowa łazienkę — 
bezpodatkowe 4 piętro

Ratajczaka 38
Zgłoszenia pisemne do biura. — 
Wały Leszczyńskiego 7.

zdg 23 333

3 pokojowe
tanio. Aleja Hetmańska 11. 

Pg 31 043-57.421

Siedmiopoko j owe
Cieszkowskiego 1. zdg 23 330

pokojowe,Patr. Jackowskiego — 
I ptr. od gospodarza. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 990

Matejki
35,— Jankowska. zdg 23 057

'Długa
5 — 10. zdg 23 047

Jackowskiego
21 — 11 ul rzy maniom kultural
nym paniom. zdg 23 021

Frontowy
dwuosobowy, stoneczny, czysty. 
Rybaki 8, m. 47, III. zdg 23 051

Ratajczaka
Ua — 92. zdg 23 075

Niekrępujące
dwa łączne lub oddzielne pokoje 
słoneczne, czyste, światło elek
tryczne. Mickiewicza 18, m. 7.

zdr 23 082
Dwuosobowy

francuska konwersacja. Śnia
deckich 4, parter. Gordziałkow- 
ski. zdg 22 005

Pokój
umeblowany, słoneczny, parter, 
dla dwóch panienek lub panów 
od zaraz. Rynek Łazarski 9, m. 1 

zdg 22 744
Foko]

Składowa 1, m. 21.
zdg 22 376

Pokój
panu utrzymaniem — bez. Plac 
Nowomiejski 3 — 5. zdg 23 175

Jasna
5 — 9, dwa łączne. zdg 23 161

Lokale
na biura, ewentualnie mieszkar 
4, 7 i U pokoi, wysoki parter 
front, mogą być od październi 
ulica 3 Maja nr. 3. Oglądać 
9 do 14. Wiadomości u portiei

zdg 23 151

Wały
Zygmunta Augusta 2 — 8. 

zdg 23 160

Skład
urządzeniem, mieszkaniem, śród
mieściu tanio. Adres Kurier Po
znański zdg 23 299

Dwuosobowy
Focha 49 — 8. zdg 23 146

Próżne
pokoje 1 — 2, centralne ogrzewa
nie, śródmieście. Informacje Kla
sztorna 22, Komis. zdg 23 132

Niekrępujacy
Grobla 17a — 23. zdg 23 128

Umeblowany
Mostowa 29 — 7. zdg 23 240

Elegancki
Małeckiego 4 — 5. zdg 23 219

Przyjezdnym
Plac Kolegjacki 5 — 3.

zdg 23 336

Lokal
ny. centrum Tar 
Tarnów „Lokal“.

Lokalu
próżnego na zakład fryzjerski po
szukuje. Oferty Kurier Poznań
skie zdg 23 326

Legitymację
studentkę W. S. H. na nazwi
sko Adama Zagierskiego, zagu
biona unieważnia się. zdg 23 076

Zgubiono
indeksy na nazwiska Janowski i 
Krenz. Zgłoszenia Kurier 

zdg 23 077

Maszynę
do krojenia kapusty kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 23 310

12. DO WYNAJĘCIA
............................ ■miii— i

, . Dwa
™ies7z?r~lar,P(ł pokoju z kuchnia 
od zaraz. Gnieźnieńska 74 _ 3

zdg 22 034

Czteropokojowe
Zielona 7 — 1 od 1 października, 

zdg 23 317

Trzypokojowe
28,— ogrodem przy Luboniu — 
przystanek autobusowy. Zgłosze
nia Strzałowa 3. m. 20.

zdg 23 300

13. SZUKA MIESZK.

Jeżycka
35 — 20. zdg 22 377

Dwom
Skryta 7 — 6. zdg 23 083

Pięciopokojowe
Grunwaldzka^s,_____ zdg 23 044
Focha C8^ter°POki>iOWe 
± OCha 82' zdg 23 041

Mieszkania
4—6 pokojowego z ogrodem po
szukuje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 22 280 

Wygodami
umeblowany do wynajęcia. Jaro- 
chowskiego 10 — 14. p 1163

Frontowy
niekrępujacy. Dzialyńskich 11 — 
Matuszek, parter. zdg 23 099

Frontowy
elektryczność Łazarz. Kossaka 1 
mieszkanie 4, narożnik Wyspiań-, 
skiego. zdg 23 098

bezPodaTS’S’y« t „„ 
uątkjl, &

2
Sielska 14'Un?nia gospodarza. 
------------• 1- zdg 23 102

Urzędniczka
samotna szuka 2-pokojowego z 
kuchnia słonecznego, czystego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 22 806

Młode
małżeństwo poszukuje stróżpstwo. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2-1022

Dąbrowskiego
23 — 8 utrzymaniem, zdg 23 280

Dwuosobowy
niekrępujacy, front, cena 40,— 
Poplińskich 12 — 24, przy Ró
żanej. zdg 28 270

kuchnia zarFz° .
gospodarz ' Unuńskiego 20a 
------ —~-----------zdg 23 085

komfortowe zaraz poszukuje wła
ściciel ziemski na 2—3 lat ko
morne w parcelach budowlanych 
przy Poznaniu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 025

pokoje, komfortowe. Spokojna 29 
m. 9. zdg 23 250

Urzędnik
poważne stanowisko poszukuje 
mieszkania 2—3 pokojowego od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 23 064

Wyjątkowo
piękny, dwuosobowy, utrzyma
niem obiadami, tanio. Działowy U. ________________zdg 23189

2 pokoje
czyste, cieple, telefon. Plac Ber
nardyński 3, m. 13. zdg 22 351

Wtorek, 21 września. 
6.15 audycje poranne; 11.15 au

dycja dla szkół: „Ostatnie ogni
sko“ — audycja w opracowaniu 
Władysława Knoclie (z Wilna); 
11.40 Aleksander Głazunow: Fra
gmenty ze scen baletowych op. 
52; 11.57 sygnał czasu: 12.03
dziennik południowa; 12.15 skrzyn
ka rolnicza: 12.25 marsze polskie 
i obce w wykonaniu orkiestry 
wojskowej pod dyr. kpt. Maksy
miliana Chmielewicza; 15.45 wia
domości gospodarcze. 16.00 „Czym 
jest twój tatuś? — Maszynista 
kolejowym“ — transmisja z dwor
ca kolejowego w Wilnie; 16.20 
utwory fortepianowe w wyk. Nelli 
Korwin- Korotkiewiczówny i Je
rzego Sulikowskiego (z Łodzi); 
16.45 ziemia pełna historii i soli — 
wygi. Marian Piechal (z Łodzi); 
17.00 transmisja z wystawy radio
wej w Wilnie. Wykonawcy: Po
dwójny kwartet „Pro Arte" pod 
dyr. prof. Ludwiga. Wandy Hen- 
drięh — śpiew, oraz Włodzimierz 
Trocki i Leopold Ilorecki — for
tepian; 17.50 aktualna pogadanka 
turystyczna; 18.00 przegląd aktu
alności finansowo-gospodarczych; 
18.10 program na jutro: 18.15 mu
zyka lekka — płyty; 18.50 poga
danka aktualna; 19.00 „Uczci
wość“ — skecz Józefa Czyściec- 
kiego; 19.15 recital skrzypcowy 
Ignacego Weissenberga. Przy 
fort. prof. Ludwik Urstein; 19.50 
wiadomości sportowe, 20.00 „Si- 
sy“ — operetka w 3-ch aktach 
Fritza Kreislera. W przerwie ok. 
godz. 20.45 dziennik wieczorny i 
wiadomości rolnicze: 22.10 „O Bi
skupinie w 15-tu językach świa
ta“ — audycja w opr. Jana Ki-

<23. ROZMAITE

Akuszerka
Kowalewska, Lakowa 14, śród
mieściu, paniom zainteresowanym 
wszelka pomoc, porady.

zdg 22 179
Niemiec

prawnik szuka osoby możliwie 
obznajmionej z ustawodawstwem 
za wynagrodzeniem wzgl. udziele
niem usług wzajemnych. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 22 494

Zakład krawiectwa 
damskiego

podaje do łaskawej wiadomości, 
że przyjmuje płaszcze, kostiumy, 
oraz wszelkie przeróbki. Wyko
nanie fachowe, solidne i tanie. 
Ziółkowski. Poznań. Grobla 8/11 

zdg 22 275-6
Pisanie wniosków

i podań do urzędów, wszelkich 
informacyj i porad prawnych — 
udzielą clietnie i sprawnie praw
nicy. Zgłoszenia pod: Sekcja Po
średnictwa Pracy „Bratniej Po
mocy“ SSSUP. — Poznań. Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7 tel. 39-46. 

zdg 15 263/4

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. — Przyj
muje 9 wieczór. — Podgórna 13, 
mieszkanie 10. zdg 23 096

Gdynia
kompletne urządzenie kancelarii, 
gabinetu, mieszkaniem, dla adwo
kata. notariusza lub na inna pla
cówkę sprzedam, wydzierżawię 
lub przyjmę wspólnika. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 23 212

Łóżko
lub leżankę prosimy zaofiarować 
dla potrzebującej rodziny. Tow. 
Pomocy dla Inteligencji, św. 
Marcin 8, telefon 36-34.

zdg 23 338

Chory
na gruźlicę po wyczerpaniu włas
nych funduszów prosi chociażby 
o drobne ofiary celem ukończenia 
leczenia odmą sztuczną. Łask, 
ofiarodawcom wskaże adres — 
ekspedycja. Kuriera Poznańskie
go pod zdg 23 337

MT 24. NAUKA

Wieczorowe
Kursy Handlowe 

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Kursy 1 paź
dziernika, Kantaka 4. dg 24 385

Języka francuskiego
konwersacji dobrym akcentem — 
udziela niedrogo nauczycielka mi
łego usposobienia dzieciom, doro
słym. Komplety. Kręta 22. m. 4, 
tel. 32-40. Informacje godz. 8—11 
20—21. zdg 23 023

Kroju
modelowania damskiego. Neu- 
mannowa, Szkolna 3 — 26.

zdg 22 601

Korepetycyj
udziele tanio. Oferty Kurier Po
znański zdg 23 027

Przygotowuję
do pierwszej gimnazjalnej, oraz 

'pomoc W lekcjach. Oferty Kurier 
. Poznański zdg 23 066

Student
udzieli korepetycyj (za obiady). 
Oferty Kurier Poznański

zdg 23 105

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Poznań. Kanta1- 
ka 4. telefon 49-68. Wpisy co
dziennie. dg 24 336<7

Rerlinianka
udziela niemieckiego kursie — 

Pozn. osób à 5,— Grobla 14 — 10.
zdg 23 186

larskiego (z Poznania): 22.25 kon-

Warszawa II — 13.00 koncert 
rozrywkowy — płyty; 14.00 parę 
informacji; 14.06 fragmenty z o- 
per Pifttra Mascag.ni‘ego — płyty; 
15.00 reportaż z życia; 15.15 kon
cert zespołu salonowego Leopolda 
Striksa; 22.00 wiadomości sporto
we; 22.05 puste minarety i za
marłe haremy — felieton; 22.20 
muzyka lekka — płyty; 23.15 mu
zyka taneczna z dancingu „Ca- 
fe-Club“ w Warszawie.

Poznań — 11.40 trochę egzoty
ki — płyty; 12.15 „Moje wrażenia 
z podróży _ do Anglii — poga
danka rolnicza: 13.00 życie kultu
ralne i społeczne Poznania: 13.05 
„Aida“ (skrót opery Yerdiego) — 
dokończenie z płyt; 14.05 przegląd 
giełdowy: 14.15 szybko i wolno w 
takcie dwućwierciowym — płyty; 
18.10 „Dożynki“ obraz ludowy ze 
śpiewami i tańcami na chór mie
szany, solo i orkiestrę w układzie 
Stanisława Kwaśnika. Wykonaw
cy: Koło śpiewu „Bard“ z Lubo
nia, kapela Oraz zespól wiejski 
pod dyr. Gracjana Króla; 18.45 
wiadomości sportowe lokalne; 
23.00 muzyka taneczna — płyty.

15.15 Konigsw. — Melodie ope
rowe. 15.30 Praga — Koncort 
radioork. 15.35 Berlin — Dro
biazgi muzyczne. 16.00 Lipsk — 
Koncert Orkiestry symfonicznej.

16.05 Wiedeń — Koncert popul. 
17.00 Monachium — Koncert ork. 
wojskowej. Ryga —- Koncert pop. 
18.00 Hilversum I — M. lekka. 
Londyn R. — Solo na organach 
Wurlitzera. 18.20 Budapeszt — 

j Węgierskie pieśni ludowe z tow. 
i orkiestry cygańskiej. 19.00 Frank
furt — Koncert popularny z udz. 

I chóru. Sztutgart — „Czar głosu“ 
(płyty). 19.25 R. Romania — Kon
cert zespołu mandolinistów. 19.30 
Bralislawa — „Dwie wdowy" op. 
Smetany. 19.50 Hilversum I — 
Mowa tronowa królowej Wilhel
miny. 20.00 Droitwich — Koncert 
symf. utworów Ryszarda Straus
sa z udziałem Elżbiety Schumann 
(sopr). Bruksela fr. — „Monsie
ur Beaucaire“ opt. Messagera. 
20.10 Lipsk — Koncert wieczor
ny z udz. Erny Sack (sopr.). 
Hamburg — „Noc nad Bosforem“ 
opt. J. Straussa. 20.15 Strasburg
— „Tosca" op. Pucciniego. 20.30 
Paris PTT — Koncert muzyki 
symf. Praga — Symfonia nr 2 
c-moll Mahlera. R. Romania — 
Koncert symfoniczny z udz. so
listów. 21.00 Rzym — Koncert 
utw. G. Mulego. 21,00 Droitwich
— Utwory fortepianowe Beethove- 
na. Budapeszt — Koncert symf. 
21.30 Monachium Kwartet for
tepianowy R. Straussa. Sztokholm
— Utwory klawesynowe Coupe- 
rina. Oslo — M. taneczna. 21.50 
Londyn R. — Koncert symf. 
22.00 Sztokholm — Muzyka z 
płyt. 22,20 Wiedeń — Wesołe me
lodie wiedeńskie. Mediolan — So
liści. Droitwich — Koncert. 22.30 
Wrocław — M. lekka. 23.00 
Sztutgart — M. Lekka i tanecz
na. 23.10 Kopenhaga — M. ta
neczna (do 0.30). 24.00 Sztutgart 
i Frankfurt — Koncert popularny.



25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkolą Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783

Orkiestra!
trio, kwartet damski, mieszany 
potrzebny 1. 10. Oferty kawiar
nia Worsztynowicz, Rzeszów.

ng 49 929
Pierwszorzędny

jazzbandzista, perkusja, akordeon 
nowoczesne poboczne instrumen
ty, młody, wesoły wolny od 1-go 
października. Oferty Kurier Po
znański zdg 22 270

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 23 253

Pianistka
hąrmonistka wolna 1 październi
ka. A. P. Poste - restante, — 
Siedlce.______________ zdg 23 207

Trio
podwójne instrumenta wolne 1.10 
Aleksiewicz, Chodzież, kawiarnia. 
Kamieniarz. zdg 23 311

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służba domowa 

Osoba
inteligentna, dobrego domu, zna
jąca wszechstronnie gospodar
stwo, szuka posady gospodyni 
samodzielnej, probostwie lub sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 22 695

Zarządczyni
gospodyni kilkuletnią praktyką — 
dużych domach szuka posady od 
października. Oferty Kurier Po
znański zdg 23 048

Gosposia
starsza, samodzielna, oszczędna, 
spokojna, szuka posady 1 osoby. 
Oferta do Kuriera Pozn.

zdg 23 063
Posługi

poszukuje starsza, uczciwa, świa
dectwa dobre. Oferty Kurier Po
znański zdg 23 089

Dziewczyna
restauracyjna poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 23 254
Dziewczyna

z dobrymi świadectwami, samo
dzielna od zaraz lub 1. 10. szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 251
Dziewczyna

samodzielnym gotowaniem poszu
kuje posady od 1. 10. w lepszym 
domu, najchętniej do samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 23 244

Kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurier Poznański 
______ zdg 23 193

Przybory Techniczne
Przykładnice 

trójkąty — su
waki — cyrkle, 
kalki szkicowe, 
papiery rysun
kowe. Schoel- 
lershammer, — 
światłoczułe 

Aąuila,

Sfrona Ï2

Poslugaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 235

Szukam
posady do pracy domowej, w 
składzie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 229
Gospodyni - kucharka

poszukuje samodzielnej posady. 
Zna dobra kuchnie, zaprawy — 
wszelkie prace. Świadectwa dobre. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 228
Uczciwa

osoba, poszukuje jakiejkolwiek 
pracy domowej, raz dwa razy ty
godniu, mniejszym domu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 315

Dziewczyna
na wskroś uczciwa poszukuje 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański

zdg 23168
Kucharka

restauracyjna, zimny bufet, szu
ka posady od 1 do kasyna oficer
skiego, lub hotelu Poznaniu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23135

Poszukuję
posady do samotnej osoby. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 23 297

Panna
przychodnia szuka posady do - 
dzieci z kilkuletnią praktyką. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23 020

Z dobrej rodziny
do wszystkich prac, — najlepsze 
świadectwa za wierna długolet
nia pracę. Referencje ód 1.10. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 23 324
Młodsza

poszukuje posługi bez spania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 23126
Posługi

z gotowaniem poszukuje. Adres 
Kurier Poznański zdg 23196

Panienka
przychodnia szuka posługi. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 21 413

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański zdg 21 520

Dziewczyna
uczciwa z prowincji, znajaca śre
dnie szycie da warsztatu lub do 
pomocy szuka posady od 1. 10. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 518

Posługi
poszukuje lub posady od 1. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 21 559

Panna
do dziecka z lepszej rodziny, zna
jąca szycie i wszelkie prace ręcz
ne, przyjmie posadę, wymaga
nia skromne, miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 21 545

Poslugaczka
młodsza, uczciwa poszukuje na 
popołudniu zajęcia. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 20 869

Poslugaczka
na popołudnie poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 20 803
Dziewczyna

poszukuje posady od zaraz ewen
tualnie na wyjazd do Warseawy. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 094

Poslugaczka
poszukuje posługi, długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurier Po
znański zdg 21 ICO

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci. 
Oierty Kurier Pozm. zdg 21 075

Praczka
św. Marcin 61 — Plac Wolności 9 szuka prania 2,50 dziennie. Oferty 

9 515 Kurier Poznański zdg 21034ng 49 515

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 20. 9.

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 20. 9. o godz. 20: Balet Par
nella.
Wtorek, 21. 9. godz. 20: Balet 
Parnella.

CYRK STANIEWSKICH, ul. 
Fr. Ratajczaka. Wtorek, 21. 9. br. 
2 przedstawienia o 4.30 po poi. 
i 8,30 wiecz.

Gosposia
lat 23, znająca wykwintna kuch
nie.. zaprawy i hodowle drobiu, 
z dobrymi świadectwami, poszu
kuje posady od 15 lub 1. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 21 016
Inteligentna

średnie wykształcenie szuka po
sady do dzieci. Oferty Kurier 
■poznański zdg 21178

Gcsposia
, samodzielna szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 21160

Kurier Poznański, wtorek, 21 września 1937

Prasowaczkaz praniem postukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zd g 22 390
Chciałbym

sie wyuczyć za mechanika w war
sztacie mechanicznym, naprawy 
motocykli, Poznań lub poza miej
scem. Starszym wieku, mam ta
lent. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 22 399

Inteligentna
szuka posady gospodyni ewentl. 
wyręczycielki pani domu. Zgło
szenia Agentura Kuriera Pozn. 
Krotoszyn. ng 49 938

Emerytowany
podoficer wet. poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia w mieście lub na 
majątku. Zgłoszenia Józef No
wak, Wierzeja — poczta Grzebie- 
msko. pow. .Szamotuły, zdg 23 046

Inteligentna
bystra, młoda, jako początkującą 
biurowa lub inna odpowiednia 
posadę przyjmę. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 23 053
Panienka

do pomocy w składzie uczciwa z 
dobrym świadectwem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 
___  zdg 23 245

Ekspedientka
dzielna, branży bławatów i try- 
kotarzy poszukuje posady od za
raz lub później, ostatnio 4 lata 
na posadzie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 23 241

Fryzjerka
szuka posady . na prowincji 
Oferty Kurier Poznański

zdg 23 230
Kto

z szlachetnych dopomoże Wielko- 
polance. znajdzie dla niej prace? 
Znaną jej jest ekspedycja (kol.- 
drog.) wszelkie hafty szycie. — 
Wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 23 289

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny sa
modzielnym gotowaniem, dobre 
referencje szuka posady od 1. 10. 
lub zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 23147
Książkowa - bilansistka
ksiażkowość amerykańska i rolni
czo - gospodarcza szuka posady 
lub przejściowo. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 23 218

Córka
urzędnika szuka posady cukierni, 
piekarni kolonialce kaucja. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 239

Ogrodnik
kawaler. 8 lat praktyki może 
objąć funkcje stangreta, Polowe
go zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 22 100
Jako

kierowniczka
pensjonatu. zakładu schroni
ska. tylko pierwszorzędne, szu
ka kulturalna osoba z towarzy
stwa posady. Wieloletnia prak
tyka w pierwszorzędnym pensjo
nacie nadmorskim: ewentualnie 
na procenty, prima referencje. 
Pisać pod: K. 22 Biuro Ogło
szeń. Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

ng 49 484

Absolwent
Liceum Handlowego w Poznaniu 
szuka odpowiedniej posady, księ
gowość, maszyna. stenografia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 22 340
Były

sekretarz, inkasent - kontroler i 
kancelista szuka posady, złoży 
gwarancję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 22 348
Poznanianka

lat 28. niezależna, przystojna, 
zajmie gospodarstwem domowym 
samotnej osoby ewentl. wycho
waniem dzieci. Znajomość szycia 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 267

Inteligentny
sympatyczny poszukuje obojętnie 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 883

Trio
damskie z akordeonem wolne od 
1. bm„ Agentura Orędownika 
Grudziądz. Groblowa 5.

ng 49 932

Numer 43®

Dietetyczka
Absolwentka Liceum Dietetycz
nego w Inowrocławiu, posiadają
ca znajomość nowoczesnego i ra
cjonalnego gotowania z dłuższą 
praktyka w hotelu. . jadłodajni 
dietetycznej, szpitalu i pensjona-, 
cłe poszukuje odpowiedniej po-j 
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 21 299

Poslugaczka
potrzebna zaraz. Gąsiorowskich 
11. m. 17. zd 23 079

Panienka
inteligentna. 16-letnia. znajaca 
jeżyk francuski szuka posady, — 
najchętniej w składzie. Stępkow
ski, Chludowo, pow. Poznań.

zdg 22 199
Ekspedientka

sita pierwszorzędna, samodzielna 
z branży cukierniczej poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 217
Ekspedientka

rzeźnicka szuka posady, może zło
żyć małą kaucje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 222

Borowy - strzelec
żonaty, lat 36. wykwalifikowany 
z 12-letnią praktyką dobry tępi- 
ciel drapieżników i kłusowników 
szuka posady zaraz lub później. 
Osuch. Paruszewo, poczta Strzał
kowo. powiat wrzesiński.

zdg 21622

2?.WOLNE MIEJSCA

Służący
kawaler po wojskowości, tylko 
pierwszorzędne referencje, znają
cy dokładnie usługę osobistą i domowa, potrzebny od 1. 10. do 
miasta na Pomorzu. Odpisy świa
dectw i fotografie przesiać do 
administracji Kuriera Poznań
skiego dg 24 457

Książkowa
potrzebna, dokładna znajomość 
ksiąg rolniczych., praktyka od 1 
października. Majątek Piwnice, 
powiat Toruń. zdg22 357

Kuśnierze
chrześcijanie potrzebni natych
miast.

Stanisław Rudak
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 70. 

dg 24 466
Patrzebny od 1. 10. br. ’

technik dentystyczny.
Wymaga 6ię zupełnie samodziel
nej pracy w zlocie systemem la
nym i szt a licowanym. Zgłoszenia 
do kierownika oddziału . dent. 
Szpitala OO. Bonifratrów w Kra
kowie. ul. Tryniitarska 11.

dg 24 464
Dziewczyna

poleconą prowincji do 3 osób do 
wszystkiego oprócz gotowania od 
zaraz. Staszica 3. ml 8. od go
dziny 1 do 2._______zdg 22 728

Uczeń
starszy ślusarsko • tokarski na do
kończeniu nauki poszukiwany. 
Zakłady Mechaniczne, Dolna Wil
da 53. zdg 22 994

Młodsza
służąca do wszystkiego pensja 15, 
potrzebna zaraz. Piłsudskiego 
29 1._____ zdg 23 037

Rzutki
ekspedient z branży konfekcji mę
skiej natychmiast potrzebny. Ta
nie Źródło, Edward Michaelis, — 
Poznań, ul. Wrocławska 22, gar
deroba męska - chłopięca, telefon
22-14 — 16-54._______ zdg 23 136

Bufetowe
potrzebne „Trokadero". — Nad 
Wierzb a kie in 9. zd 23 092

Krawcowa
dzielna zaraz. Salon mód. Czwar
taków 29. m. 3. zdg 23 266
Poszukiwany na województwo 
Poznańskie (za wyj. m. Pozna
nia) energiczny

przedstawiciel 
na prowizje, odwiedzający składy 
spożywczo-kolonialne, do sprze- 

idaży wszelkiego rodzaju kasz 
jęczmiennych i grochu polerowa
nego. Oferty wraz z referencja- 

'mi i podaniem firm, dla których 
obecnie pracuje, nadesłać pod 
adresem ..Młyn Nowaka, Kalisz, 
skrzynka poczowa 171 

I zdg 23 209

Dziewczyna
zdrowa z dobrym gotowaniem — 
bez prania — Zgłoszenia z świa
dectwami Patr. Jackowskiego 31. 
m. 6. zdg 23 298

Samotny
do rozwożenia pieczywa kaucją. 
Zasada, Młyńska 2.

Zdg 23194
Służąca

potrzebna. Focha 28. m. 9. 
_________ zdg_23 234__________

Elektromonter
samodzielny potrzebny. Plac Wol
ności 11 — 7. zdg 23 231

Kucharka
restauracyjna, potrzebna „Boule
vard" Młyńska 3. zdg 23 226

Bufetowa
Restauracja. Póiwiejska 5. 

zdg 23 313

Portier
Restauracja. Póiwiejska 5. 

zdg 23 314

Potrzebny
zaraz uczeń jako drukarz. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 23177

Szofera
z kaucja od 500 zł. przyjmie 
Autoprzewóz, Poznańska 51. 
___  zdg 23 174

Przychodnia
do dziecka. Mostowa 14 — 4. 

zdg 23170
Przychodnia

potrzebna. Długa 14 — 15. 
zdg 23 134

Kowal - szofer
kucie koni, kawaler potrzebny od 
1. 10. Maj. Siekierki, p. Paczko
wo.________ __ zdg 23 054

Stenotypistka
młodsza stenografia polsko - nie
miecka potrzebna. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 23 055

Szofer
kawaler, znający ogrodnictwo — 
możliwie kawalerzysta potrzebny. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 23 056
Blacharz

wykwalifikowany na prace ma
szynowe potrzebny. Zgłoszenia 
świadectwa Kurier Poznański pod „Alfa“ zdg 23 112

Potrzebni
bufetowa, dziewczyna z gotowa
niem. Restauracja Dworcowa. 
Jarocin ng 49 8789

Potrzebni
stolarze. Maciejewska, Poznań, 
Ko-lejowa 48. dg 24 4)92/3

Szwaczki
do ręcznego szycia krawatów po
trzebne. Rokoko, Poznań. Ogro- 
dowa 13. zdg 23 308/9

Apteka
prowincji poszukuje magistry 1. 
10. referencje, warunki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 220

Bufetowa
potrzebna od zaraz, biegła w li
czeniu. Probiernia, Staiy Rvnek 
L______ •_________ zdg 23 217

Portiera
znającego obce jeżyki poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 216

Pisarz
podwórzowy na 1 600 mórg zaraz 
potrzebny. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do Kuriera Poznańskiego zdg 23 214

Ogrodniczka
samodzielna lub zdolna, ze szko’ą 
i praktyka. Pożądana znajomość 
języka niemieckiego. Biała Podlaska, skrz. pocztowa 36.

zdg 23 208

Starszej
kochającej dzieci niewiasty za — 
utrzymanie i małe wynagrodzenie 
na wieś poszukuje. Do grubszej 
roboty dziewczyna. Zgłoszenia 
10—12. Poznań, Skarbka 16 —
(Oetrcrógb___________ zdg_23 332

Poslugaczka
codziennie. Grunwaldzka 20b, —■ 
mieszkanie 4a. ______ zdg 23 331

Kto
zna wszelkie robótki szydełkowe 
i igliczkowe może sie zgłosić do 
Kuriera Poznańskiego zdg 23_327

Tancerki
potrzebne. Woźna 7. restauracja, 

zdg 23 325
Furmanki

do zwózki cegiei poszukuje. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 24 490
Potrzebny

praktykant gospodarczy od 1. 10. 
b. r. Zgłoszenia Zarząd majątku 
Osiek, poczta Krzywiń, powiat 
Kościan. dg 24 491

Fryzjer
męski z wodną od zaraz. Micha
lak, Plac Wolności 13.

zdg 23197

K30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO 3
Dywany

ręczne, maszynowe, fachowo na
prawia. telefon 22-02. Adamski, 
Ratajczaka 15 — 6. zdr 11 442

Superheterodyny
siedmioobwodowe 295,— złotych. 
Największy

wybór
nowych modeli 1938

raty
miesięcznie 12 złotych. Zaufanie 
i polecenie tysięcy zadowolonych 
— tylko

diadiomechaniiia
Marcin

numer
25

tel. 12-38. Wymiana aparatów, 
sprzedaż okazyjnych.

dg 24 422
Kinoteatr

„Gwiazda“
wyświetla od dziś przepiękny 
film

Zakochane Kobiety
zdg 23 073

„Trędowata“
Polskie najiwspanialsze arcydzieło 
wyświettlany

w dalszym ciągu
Kinoteatr

„Sfinks“
zdgr 22 409

Kino Oświatowe T. C. L. — Dzii 
film egzotyczny:

Ostatni poganin
oraz nadprogram naukowy.

Ng 48 764-5________

Ekspedientka
branży piekarsko - cukierniczej 
do kawiarni potrzebna. Kawiar
nią. Wodna 3.______ zdg 23 295

Rysownik
do_ biura technicznego może zło
żyć własnoręczna oferte oraz życiorys do Kuriera Pozn. pod

dg 24 495

Najnowsze modele
radioaparatów

Prems
marki '

Kosmos
oraz

Telefunken
j innych przodujących fabryka; 
tów sprzedaje najkorzystniej 
Specjalny magazyn radiowy
ij/UMOL/iVOX

wł. Br. Plotkowiak. Poznań. — 
Ratajczaka 14, telefon 32-15. Naj
dogodniejsze warunki. Najwięk
szy wybór. ng 49 352

Kino Renaissance
Iwan Możuchin w morskim fil
mie p. t. Krew na morzu.

Pg 31 042-48.1

Uczennica
do bufetu kawiarni — restauracji 
z dobrej rodziny potrzebna. Dfer- 
ty Kurier Pozn. Pg 31 044 38,4.

Humor zagraniczny

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia ? podwórze

zdg 21 209/10

KINA
Poznań, poniedziałek, 20. 9. 
APOLLO: „Znachor".
CORSO: „Potępieniec". 
GLORIA: „Dama Kameliowa". 
GWIAZDA: Zakochane kobiety, 
METROPOLIS: „Jego Złota 
Rybka“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Ostat
ni poganin“.
RENAISSANCE: „Krew na 
morzu“.
SŁONCE: „7 policzków— 7 ca
łusów“.
SFINKS: „Trędowata“.
ŚWIT: W zamieci żelaza i ognia 
TĘCZA-Łazarz. „Płomienne 
serca".
TĘCZA-Wilda: „Anthony Ad
verse“.
WILSONA: „Król kobiet".

Poslugaczka
poszukuje posługi na cały dzień 
lub do południa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 20 412

Inteligentna
dobrej rodziny samodzielnym go
towaniem zna szycie, jeżyk nie
miecki, dobre referencje szuka po
sady od 1. 10. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański 

zdg 22 147
b) Inni

Ekspedient - dekorator
bląwatno - konfekcyjny poszu
kuje posady od zaraz lub później 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 22 248
Ogrodnik

kawaler, lat 36. samodzielny po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 223

Posiadając
znajomość angielskiego, francu
skiego, rosyjskiego, znając pra
ce biurowa jako byia kasjerka 
bankowa — poszukuje posady — 
stałej, lub dorywczej. Udzielam 
lekcji jeżyków obcych, prowadzę 
firmom korespondencję zagranicz 
ną. — Przyjmuje tłumaczenia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 21 596
Wychowawczyni

z praktyka przy niemowlęciu — szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 22 356

Kuchmistrz
restauracyjny, samodzielny po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 22 330

Biuralistka
zna ksiażkowość, pisanie maszy, 
na szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 214

Państwo Mądralscy zwiedzają muzeum: — Popatrz 
ino, Agatko, widocznie podczas transportu tak ją potłukli.

(M)
(„Gringoire“).

P-z/arłr-łlnta na m’es’6C październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
TzcOpitiia w ekspedycji st 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50 z od nos żeni e>m do 

'' dom a w Poznaniu zł 8.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie at 12,30. pod opaska mieciecznie w Polsce zł 5.00. w hmych 
krajach ał 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych wiła wyższa, przeszkód w zakł»dz;e. 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piemau a abonenci nie maja 
nrawa domagania sie niedootaroaonych numerów lub odszkodowania.

O^iosz enia na strome i-łamowej 25 gr. na strome 4iam-»wej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 rr. na stron e 

. , . - drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed w adomościam potocznenr 200 gr
‘.'J'jnetra Ogłoszenia skotnphk ►wane z zastrzeżeń »-m m »jsc-a 20% nad

wyżki Ugjoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wvD9dkaeh 
ao godz. — u stróża do wydania głównego 'wieczornego) .drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. w eksze dłużej według możność. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 »łów 

** nait*ówR.). słowo nagłów k (tlns’e' 25 gr sażde da.sze słowo 15 gr. Za różnice m edzy
zestawem a wysokością ogłoszenia pows-am wskirek matryc wydawnictwo nie odpow ada

WyTeaiefon„ S *»±25 ^Zi*nn? n“meru 1 reklamami i ogłoszeniami materiał ocucony danej urocżyetości
Telefony do Redakcji i Administracji. 44-61, 14-76 33-07. 35-~4. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta j nocą tvlko 14 76. 35 24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-149.
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